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I. Qëllimet e arsimit profesional në drejtimin “Shërbime kujdesi për të 

moshuar”, niveli III 
 

Qëllimi kryesor i arsimit profesional në drejtimin “Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli 

III, me kohёzgjatje 4 vjeҫare, është “zhvillimi i personalitetit të nxënësve për të jetuar në 

përshtatje me botën që i rrethon dhe përgatitja e tyre për t’u punësuar në veprimtaritë 

profesionale që lidhen drejtpërdrejt me shërbimet e kujdesit për të moshuar”. Për të realizuar 

këtë, shkolla profesionale u krijon nxënësve: 

- mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftësitë; 

- mundësi për të gjithë, për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, 

shprehitë, qëndrimet dhe vlerat, të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe 

përparimin drejt arsimit e formimit profesional të mëtejshëm; 

- mbështetje për t’u njohur me rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit në 

përputhje me standardet ndërkombëtare dhe për t’i zbatuar ato me rreptësi; 

- mbështetje për t’u njohur me teknologjitë e proceset teknologjike bashkëkohore e të 

perspektivës, që lidhen me kualifikimin profesional përkatës; 

- mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kuriozitetin intelektual dhe profesional, 

aftësitë sipërmarrëse, si dhe vlerat morale; 

- mbështetje për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësitë që 

do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale; 

- mbështetje për të zhvilluar frymën e tolerancës dhe të mirëbesimit nëpërmjet përvojës së 

punës. 

 

II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në 

drejtimin “Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli III 
 

1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional nё drejtimin “Shërbime 

kujdesi për të moshuar”, niveli III 

 

Në shkollat që ofrojnë arsimin profesional në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të 

moshuar” niveli III, kanë të drejtë të regjistrohen të gjithë të rinjtë që: 

- kanë mbaruar arsimin e detyruar 9-vjeçar. 

- janë të aftë fizikisht dhe mendërisht të përballojnë kërkesat e këtij niveli të arsimit 

profesional. 

- nëse kanë aftësi të kufizuara, shkolla krijon kushte dhe përshtat programin në përputhje 

me paaftësitë që shfaqin. 

Në raste të veçanta kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se kapacitet 

reale të këtyre shkollave, atëherë, MFE përgatit udhëzime të veçanta me kritere të posaçme 

pranimi për këto shkolla.  

 

2. Kompetencat e përgjithshme të nxënësve në përfundim arsimit në profiin “Shërbime 

kujdesi për të moshuar”, niveli III 

 

Në përfundim të arsimit profesional në drejtimin “Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli 

III, nxënësi do të zotërojë këto kompetenca të përgjithshme kryesore:   

- Të komunikojë në mënyrë korrekte me shkrim e me gojë për të shprehur mendimet e 

ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme. 

- Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të 

informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional. 
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- Të nxisë potencialin e tij të brendshëm në kërkim të vazhdueshëm për zgjidhje të reja më 

efektive dhe më efiçente. 

- Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të 

ndryshme në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror. 

- Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e 

integrimeve lokale e rajonale. 

- Të manifestojë guxim dhe aftësi sipërmarrëse për të ardhmen e tij. 

- Të tregojë vetëkontroll gjatë ushtrimit të veprimtarive të tij. 

- Të organizojë drejt procesin e të nxënit të tij dhe të shfaqë gatishmërinë dhe vullnetin për 

të nxënë gjatë gjithë jetës. 

- Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e 

objektivave të pranuara. 

- Të vlerësojë dhe vetvlerësojë, nisur nga kritere të drejta, si bazë për të përmirësuar dhe 

çuar më tej arritjet e tij.  

 

3. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimit në drejtimin mësimor 

“Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli III.  

 

Në përfundim të arsimit profesional në drejtimin profesional “Shërbime kujdesi për të 

moshuar”, niveli III, nxënësi do të jetë i aftë të zhvillojё dhe tё ushtrojë kompetencat 

profesionale, si më poshtë: 

- Të bëjë organizimin e vogël të punës  

- Të zbatojë etikën profesionale të kujdestarit për të moshuar 

- Të zbatojë ligjshmërinë përkatëse të shërbimit për të moshuar 

- Të zbatojë rregullat e sigurisë në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit.  

- Të zbatojë parimet e garantimit të të drejtave të të moshuarit 

- Të zbatojë rregullat specifike të komunikimit me të moshuar të moshës së tretë 

- Të planifikojë, dokumentojë dhe analizojë procesin e përkujdesjes geriartrike 

- Të japë ndihmën e parë për të moshuar 

- Të kryejë përkujdesjen trupore për të moshuarit në nevojë 

- Të ndihmojë në të ushqyerit e të moshuarve në nevojë 

- Të kryejë zhveshjen, larjen dhe veshjen e të moshuarve në nevojë 

- Të kryejë pastrimin, dezinfektimin dhe sterilizimin e vetes, mjedisit, mjeteve, pajisjeve 

dhe materialeve 

- Të zbatojë masat parandaluese për parandalimin e infenksioneve, kontrakturave, 

dekubitusit, pneumonive dhe trombozave 

- Të kryejë matjen e shenjave jetësore të organizmit te të moshuarit në nevojë  

- Të zbatojë recetën dhe rekomandimet e mjekut 

- Të ofrojë përkujdesjen sociale për të moshuarit e sëmurë dhe me aftësi të kufizuar 

- Të ndërtojë marrëdhënie profesionale me familjarët e të moshuarve në nevojë social-

shëndetësore 

- Të prezantojë veten me gojë dhe me shkrim 

- Të zhvillojë aftësinë e të punuarit në grup dhe të kapërcimit të ndryshimeve kulturore 

- Të planifikojë, dokumentojë dhe analizojë procesin e përkujdesjes geriartrike 

- Të përkujdeset për të moshuar me çrregullime të frymëmarjes dhe sëmundje 

kardiovaskulare 

- Të përkujdeset për të moshuar me çrregullime dhe sëmundje të aparatit gastrointestinal 

dhe urogenital 
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- Të përkujdeset për të moshuar me çrregullime dhe sëmundje të aparatit muskoloskeletik 

- Të përkujdeset për të moshuar me çrregullime dhe sëmundje hormonale edhe infektive 

- Të përkujdeset për të moshuar me çrregullime dhe sëmundje të dëgjimit, shikimit dhe 

neuropsikiatrike 

- Të kryejë procedurat e duhura për hapjen dhe mbylljen e një biznesi në shërbimin për të 

moshuar. 

- Të menaxhojë përkujdesjen shëndetësore dhe ndihmën sociale në një qendër të shërbimit 

për të moshuar. 

- Të kryejë mirëmbajtjen e qendrës së shërbimit për të moshuar dhe administrimin e 

dokumentacionit të saj. 

- Të kryejë procedurat për rekrutimin e stafit dhe menaxhimin e burimeve njerëzore. 

- Të aftësohet për ndërtimin e network-ut dhe pjesëmarrjen në shoqërinë civile. 

- Të hartojë dhe zbatojë një plan marketing në biznesin e shërbimit për të moshuar 

- Të përdorë teknologjinë e informimit dhe komunikimit për qëllime të profesionit në 

drejtimin “Shërbime kujdesi për të moshuar” 

 

4. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit 

profesional në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli III. 

 

Përfundimi me sukses i arsimit profesional nё drejtimin “Shërbime kujdesi për të moshuar”, 

niveli III, me kohёzgjatje 4 vjeҫare, e pajis nxënësin diplomёn e “Maturës Shtetërore 

Profesionale” dhe me certifikatën e punonjësit të kualifikuar në këtë profil profesional. Ky 

arsimim i jep mundësi nxënësit t’i drejtohet tregut të punës për t’u punësuar në qendra 

rezidenciale ose ditore për të moshuar, në shërbimet komunitare të përkujdesjes, në spitale, 

për t’u vetëpunësuar ose, mbas një përvoje pune, për të krijuar një biznes të vogël në fushën e 

shërbimeve të kujdesit për të moshuar. 

Përsa i përket arsimimit të mëtejshëm, nxënësi pasi fiton ”Maturën Shtetërore Profesionale” 

ka mundësi të vazhdojë studimet e mëtejshme tё nivelit universitar dhe pas tё mesmes. 

 

III. Plani mësimor për arsimin profesional në drejtimin mësimor “Shërbime 

kujdesi për të moshuar”, niveli III  
 

Plani mësimor për drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar” (pilot),  

 Niveli III  

 

Nr 

 

Kodi 

 

 

Lëndët dhe modulet mësimore  
Orët javore/vjetore 

Klasa 

10 

Klasa 

11 

Klasa 

12 

Klasa 

13 

A.  

 

Lëndët e përgjithshme       (Gjithsej)  15/16 

(540)/ 

(576) 

 10/11 

(360)/ 

(396) 

 10/11 

(360)/ 

(396) 

13/14 

(416)/ 

 (448) 

1  Gjuhë shqipe  1 1 1 1 

2  Letërsi 1 1 1 1 

3  Gjuhë e huaj e parë  2 2 2 2 

4  Gjuhë e huaj e dytë (me zgjedhje të 

lirë)  

(1) (1) (1) (1) 

5  Matematikë  2 2 2 2 

6  Fizikë  2 - - 1 

7  Kimi   1 - 1 - 
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8  Biologji   - - 1 1 

9  Shkenca sociale   2 - - 1 

10  Histori   - 2 - 1 

11  Gjeografi   1 - 1 - 

12  TIK   1 1 - 1 

13  Edukim fizik, sporte, shëndet   2 1 1 2 

B.  

 

Lëndët profesionale            (Gjithsej) 9 

 (324) 
11 

 (396) 
8 

 (288) 
     8 

  (256) 

1 L-20-387-16 Etika profesionale në shërbimet e 

kujdesit për të moshuar 

3 - - - 

2 L-20-388-16 Psikologjia e zhvillimit  të  të 

moshuarit 

3 - - - 

3 L-20-389-16 Bazat e komunikimit 1 - - - 

4 L-21-089-09 Edukimi shëndetësor dhe higjiena 2 2 - - 

 5 L-20-390-16 Njohuri mbi bazat e ndërhyrjes sociale - 3 - - 

6 L-21-391-16 Njohuri mbi barnat mjekësore - 3 - - 

 7 L-21-392-16 Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë  - 3 - - 

8 L-21-393-16 Njohuri mbi bazat e geriartrisë - - 3  

9 L-21-238-11 Gerontologji e përgjithshme  - - 3  

10 L-17-197-11 Bazat e sipërmarrjes - - 2 2 

11 L-21-394-16 Njohuri mbi ushqyerjen - - - 1 

12 L-17-395-16 Njohuri mbi ekonominë e shëndetit - - - 2 

13 L-17-396-16 Kuadri ligjor në fushën e kujdesit për 

të moshuar në Shqipëri dhe BE 

- - - 2 

14 L-05-198-12 Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm - - - 1 

C.  

 
Module të detyruara të praktikës 

profesionale                         (Gjithsej) 

6 

 (216) 
11 

 (396) 
11 

 (396) 
12 

 (384) 

1 M-21-244-11 Dhënia e ndihmës së parë 36 - - - 

2 M-21-1201-16 Kryerja e përkujdesjes trupore tё të 

moshuarit nё nevojё 

72 - - - 

3 M-21-1202-16 Të ushyerit, zhveshja, larja dhe veshja 

e të moshuarit nё nevojё. 

72 - - - 

4 M-21-248-11 Pastrimi, dezinfektimi, sterilizimi. 36 - - - 

5 M-21-251-16 Zbatimi i masave parandaluese 

shëndetësore 

     -   72 -      - 

6 M-21-252-16 Matja e shenjave jetësore të organizmit      -   72 -     - 

7 M-21-253-16 Zbatimi praktik i recetës dhe i 

rekomandimeve mjekësore 

     -   54 -     - 

8 M-21-1203-16 Kryerja e përkujdesjes për të moshuar 

të sëmurë dhe me aftësi të kufizuar 

     -   90 -     - 

9 M-20-1204-16 Respektimi i etikës profesionale dhe i 

të drejtave të të moshuarve. 

      54   

10 M-20-1205-16 Bashkëveprimi ndërkulturor    54   

11 M-21-662-16 Planifikimi, dokumentimi dhe 

vlerësimi i përkujdesjes geriatrike. 

- - 36 - 

12 M-21-663-16 Përkujdesja në çrregullimet e 

frymëmarjes dhe në sëmundjet  

- - 72 - 
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kardiovaskulare të të moshuarit. 

13 M-21-664-16 Përkujdesja në çrregullimet dhe 

sëmundjet e aparatit muskoloskeletik 

të të moshuarit. 

- - 72 - 

14 M-21-665-16 Përkujdesja në çregullimet dhe 

sëmundjet e aparatit gastrointestinal 

dhe atij urogenital të të moshuarit. 

- - 72 - 

15 M-21-666-16 Përkujdesja në çregullimet dhe 

sëmundjet hormonale dhe infektive te 

të moshuarit. 

- - 72 - 

16 M-21-667-16 Përkujdesja në çregullimet dhe 

sëmundjet e dëgjimit, shikimit dhe ato 

neuropsikiartike të të moshuarit. 

- - 72 - 

17 M-17-826-16 Hapja dhe mbyllja e një biznesi në 

shërbimin social-shёndetsor 

- - - 64 

18 M-17-827-16 Menaxhimi i përkujdesjes 

shëndetësore në një qendër shërbimit 

social-shёndetsor 

- - - 64 

19 M-17-1206-16 Mirëmbajtja e qëndrës së shërbimit për 

të moshuar dhe administrimi i 

dokumentacionit të saj 

- - - 64 

20 M-17-829-16 Rekrutimi i stafit dhe menaxhimi i 

burimeve njerëzore 

- - - 64 

21 M-17-1207-16 Ndërtimi i network-ut tš shšrbimeve 

pšr tš moshuar dhe pjesëmarrja në 

shoqërinë civile              

- - - 64 

22 M-17-1208-16 Zhvillimi i marketingut në biznesin e 

shšrbimeve pšr tš moshuar. 

- - - 64 

D  Modulet e praktikës profesionale me 

zgjedhje të detyruar                                                                                     

                                              (Gjithsej)                                                    

1 (36) 1 (36) 1 (36) - 

1 M-20-1209-16 Aktivizimi dhe angazhimi social i të 

moshuarve 

36 - - - 

2 M-21-1210-16 Vlerësimi i gjëndjes social-

shёndetёsore të të moshuarve në 

nevojë. 

36 - - - 

3 M-21-258-16 Kryerja e gjimnastikës shëruese      - 36 -  

4 M-21-1211-16 Bashkëveprimi në trajtimin terapeutik       - 36 - - 

5 M-21-668-16 Përkujdesja për dhimbjet dhe 

sëmundjet tumorale te të moshuarit. 

- - 36 - 

6 M-21-669-16 Përkujdesja për të moshuarin gjatë dhe 

pas vdekjes   

- - 36 - 

7 M-20-670-16 Mbrojtja e të drejtave të të moshuarve, 

shmangia e abuzimeve dhe procesi i 

ankimimit. 

- - 36 - 

 

 

        Gjithsej  A + B + C + D 31/32 

(1116/

1152) 

33/34 

(1188/

1224) 

30/31 

(1080/

1116) 

33/34 

(1056/ 

1088) 
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IV. Udhëzime për planin mësimor 
 

Në klasën 10,11 dhe 12 viti shkollor ka gjithsej 36 javë mësimore. 

Në klasën 13, viti shkollor ka gjithsej 36 javë (32 javë mësimore + 4 javë për provimin e 

praktikës + provimet e maturës shtetërore profesionale).  

Një javë mësimore ka jo më shumë se 34 orë mësimore (teorike dhe praktike). 

Një orë mësimore zgjat 45 minuta. 

Kurrikuli i arsimit profesional në drejtimin “Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli III, 

përbëhet nga 4 grupe elementesh kurrikulare: 

-  Lëndët e kulturës së përgjithshme, të përbashkëta për drejtimet e ndryshme të këtij niveli 

(programet e detajuara të tyre jepen në një dokument të veçantë të MASR). 

-  Lëndët e kulturës profesionale (programet e përgjithshme janë pjesë e këtij 

skeletkurrikuli) 

-  Modulet e praktikave profesionale të detyruara (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij 

skeletkurrikuli). 

-  Modulet e praktikave profesionale me zgjedhje të detyruar (përshkruesit e tyre janë pjesë 

e këtij skeletkurrikuli). 

 

Rekomandohet që për modulet e praktikës profesionale, 63% e orëve (1000 orë) të jenë 

shërbim në një institucion kujdesi për të moshuar, 29 % e orëve (470 orë) të jenë shërbim në 

një institucion kujdesi për të moshuar ambulant dhe 8 % e orëve (130 orë) të jenë shërbim në 

spital. 

Përsa i përket lëndëve teorike profesionale, rekomandohet që 172 orë mësimore të jenë orë 

praktike të  realizuara në kabinetin e shërbimit të kujdesit për të moshuar.                                                        

 

V.  Udhëzime për procesin mësimor. 
 

Mësuesit e lëndëve teorike profesionale dhe instruktorët e moduleve të praktikave 

profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të 

nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin te ta, të 

kompetencave të punës, të plota dhe të qëndrueshme. 

E rëndësishme është që planifikimi i m±simdh±nies të bazohet në një proces analize 

fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, 

përmbajtja e hollësishme e lëndëve profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale të 

parashikuara dhe shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë 

reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimore etj. Për këtë planifikim duhet një 

bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës. 

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja 

e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre përbën 

një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësuesit. 

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. 

Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në 

shkollat profesionale të profilit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”, niveli III. 

Mësuesit dhe instruktorët duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo 

vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e 

tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Metoda e simulimit janë 

dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik ose praktik) për të zhvilluar kompetencat 

kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale 

të kujdestarit për të moshuar në veçanti dhe jetën e profesionistit të ardhshëm, në përgjithësi. 
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Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit dhe instruktorët është fakti që të nxënit nuk 

ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna 

kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë 

të ardhshëm të profilit profesional “Shërbime kujdesi për të moshuar”.        

Në rastin e nxënësve me aftësi të kufizuara, mësuesit duhet të përshtasin programet e lëndëve 

dhe përshkruesit e moduleve në përputhje me mundësitë e tyre, si dhe të krijojnë kushte për 

zbatimin e tyre. 

 

VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet. 
 

Vlerësimi vjetor i nxënësve në lëndët teorike profesionale dhe modulet e praktikave 

profesionale bëhet nga vetë mësuesit dhe instruktorët përkatës, me metoda dhe instrumente 

vlerësimi të përgatitura ose përzgjedhura nga vetë ata. Vlerësimi i nxënësve të bëhet me nota 

(4-10) si për lëndët teorike, ashtu edhe për modulet praktike, si gjatë vitit, ashtu edhe në 

provimet përfundimtare. 

Në përfundim të klasës sё 13-tё, nxënësi i arsimuar në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi 

për të moshuar”, niveli III, i nёnshtrohet provimeve tё mёposhtme:  

a) Provimeve të maturës shtetërore profesionale (sipas udhëzimeve të MMSR dhe MAS) 

b) Provimit të praktikës profesionale të integruar; 

Në këto provime ata vlerësohen për shkallën e përvetësimit të lёndёve tё pёrgjithshme si dhe 

tё kompetencave profesionale (njohurive, shprehive, vlerave dhe qëndrimeve), të nevojshme 

për të punuar në veprimtari të ndryshme profesionale që operojnë në fushën e shërbimeve të 

kujdesit për të moshuarit.  

 

VII. Të dhëna për çertifikatën që fitohet në përfundim të arsimit 

profesional në drejtimin mёsimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”, 

niveli III 
 

Me përfundimin e suksesshëm të arsimit profesional në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi 

për të moshuar”, niveli III, shkolla profesionale e pajis nxënësin me Diplomën e maturës 

shtetërore profesionale, si edhe me Certifikatën e aftësimit profesional në këtë profil 

profesional, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë. Sipas modelit të miratuar 

nga MFE, këto dëshmi përmbajnë:  

a) Të dhënat për nxënësin, shkollën, vitin e përfundimit, kualifikimin e fituar, etj. 

b) Të dhëna për rezulatet e arrritura nga nxënësi: 

- rezultatet në lëndët e përgjithshme, lëndët profesionale dhe modulet profesionale, për çdo 

vit shkollor; 

- rezultatet e provimeve përfundimtare të Nivelit III; 
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VIII. Programet e përgjithshme të lëndëve teorike profesionale.  
  

 

1. Lënda “Etika profesionale në shërbimet e kujdesit për të moshuar” (L-20-387-16), 

kl.10 -108 orë 

 

¶ Synimet e lëndës “Etika profesionale në shërbimet e kujdesit për të moshuar”, kl.10.  
 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Etika profesionale nё shёrbimet e kujdesit për të 

moshuar”, kl. 10, nxënësit duhet: 

– Të shpjegojnë rëndësinë e etikës profesionale në shërbimet e kujdesit për të moshuar 

– Të shpjegojnë rëndësinë e respekti ndaj të moshuarit  

– Të shpjegojnë rëndësinë e privatësise  dhe mbrojtjes së saj  

– Të përshkruajnë dinjitetin e qënies njerëzore 

– Të listojnë tipet e komunikimit të përshtatshëm në varësi të moshës së  të moshuarit 

– Të listojnë karakteristikat e një kujdestari për të moshuar  

– Të shpjegojnë  konceptin ”shprehi e të dëgjuarit” 

– Të shpjegojnë çdo të thotë  të qënit i sinqertë, i hapur dhe i drejtpërdrejtë në komunikim 

– Të shpjegojnë nevojen  për t’u ndjerë i respektuar  

– Të përshkruajnë  profesionin e kujdestarit për të moshuar  

– Të përshkruajnë detyrat ne profesionin e kujdesit për të moshuar  

– Të përshkruajnë ligjin në profesionet e kujdesit social-shendetsor  

– Të përshkruajnë ligjin në profesionin e kujdesit për të moshuar  

– Të përshkruajnë marrëdhëniet me familjarët e të moshuarit 

– Të shpjegojnë standartet bazë te shërbimeve sociale-shendetsore  

– Të shpjegojnë standartet bazë te shërbimeve të kujdesit për të moshuar  

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Etika profesionale nё shёrbimet e kujdesit 

për të moshuar” kl.10 -108 orë 

 

Tema  1 Njohuri të përgjithshme mbi etikën në shërbimet sociale  4 orë 

Tema  2 Respekti ndaj te moshuarit  9 orë 

Tema  3 Privatësia dhe mbrojtja e saj  7 orë 

Tema  4 Dinjiteti i qënies njerëzore  10 orë 

Tema  5 Komunikimi i përshtatshëm sipas moshave  5 orë 

Tema  6 Karakteristikat e një kujdestari per te moshuar: Shprehitë e të dëgjuarit  10 orë 

Tema  7 Sinqeriteti, të qënit i hapur dhe i drejtpërdrejtë, empatia, besimi, 

pergjegjesia   

9 orë 

praktike 

Tema  8 Nevoja për t’u ndjerë i respektuar  7 orë 

Tema  9 Përshkrimi i profesionit te kujdestarit për të moshuar  5 orë 

Tema 10 Detyrat në profesionin e kujdesit për të moshuar  10 orë 

praktike 

Tema 11 Ligji në profesionet e kujdesit për të moshuar  10 orë 

Tema 12 Ligji në profesionin e kujdesit për të moshuar  10 orë 

Tema 13 Marrëdhënia me familjarët  6 orë 

praktike 

Tema 14 Njohuri bazë për standartet e shërbimeve sociale-shendetsore  3 orë 

Tema 15 Njohuri bazë për standartet e shërbimeve të kujdesit për të moshuar  3 orë 
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2. Lënda “Psikologjia e zhvillimit të të moshuarit” (L-20-388-16), kl. 10 -108 orë 

 

¶ Synimet e lëndës “Psikologjia e zhvillimit të të moshuarit” kl. 10 

 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Psikologjia e zhvillimit të të moshuarit” kl. 10, nxënësit 

duhet: 

- Të përshkruajnë qëllimin dhe rëndësinë e studimit te zhvillimit psikologjik të  të 

moshuarit  

- Të përshkruajnë bazat e zhvillimit biologjik të  të moshuarit në stade të ndryshme 

zhvillimi 

- Të përshkruajnë zhvillimin fiziko -motor të të porsalindurve dhe foshnjeve                                                                           

- Të përshkruajnë çrregullimet biologjike që mund të shfaqen në çdo fazë zhvillimi të  të 

moshuarit 

- Të përshkruajnë problemet e sjelljes që mund të takohen në çdo fazë të zhvillimit të  të 

moshuarit 

- Të identifikojnë faktorët që mund të ndikojnë në sjelljen e  të moshuarit 

- Të përshkruajnë zhvillimin fizik të  të moshuarit në fëmijëri  

- Të përshkruajnë zhvillimin fizik të fëmijëve me aftësi të kufizuara dhe atyre me nevoja të 

veçanta 

- Të listojnë karakteristikat e zhvillimit social në fëmijëri   

- Të përshkruajnë zhvillimin biologjik të  të moshuarit në adoleshencë.  

- Të shpjegojnë fazën e pubertetit dhe mënyrat e përjetimit të tij nga të moshuart e kësaj 

moshe. 

- Të përshkruajnë zhvillimet sociale  dhe problemet që shfaqen në adoleshencë.  

- Të përshkruajnë karakteristikat e marrëdhënieve njerëzore në moshën e rinisë dhe  

moshën e mesme                               

- Të tregojnë bazat e një komunikimi të përshtatshëm me  të moshuarin sipas moshës së tij 

- Të përshkruajnë sjelljet dhe qëndrimet e duhura  ndaj të moshuarve me probleme të 

moshave të ndryshme  

- Të përshkruajnë aspektet sociale dhe nevojat e individeve të moshës së tretë 

- Të përshkruajnë disa nga sëmundjet e moshës së tretë dhe shërbimet e nevojshme për të 

moshuart e kësaj moshe 

- Të përshkruajnë mënyrën e komunikimit me familjarët për situatat e vështira 

shëndetësore  të sjelljes apo raste ekstreme të të afërmit të tyre 

- Të përshkruajnë mbështetjen që ofrohet për të moshuart me sëmundje të rënda dhe për ata 

që janë në prag të vdekjes 

- Të përdorin mjedisin për të siguruar shërbimin e nevojshëm sipas nevojave;  

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Psikologjia e zhvillimit të të moshuarit”. kl. 10  

 

Tema  1 Hyrje. Studimi psikopedagogjik i  të moshuarit 6 orë 

Tema  2 Pjesa e parë. Zhvillimi prenatal, foshnjëria dhe fëmijëria.  

Bazat biologjike nga konceptimi deri tek lindja  

8 orë 

Tema  3 Zhvillimi fiziko -motor i të porsalindurve dhe foshnjeve  9 orë 

Tema  4 Zhvillimi i të menduarit dhe gjuhës  6 orë 

Tema  5 Hyrja në botën e shkollës  6 orë 

praktike 

Tema  6 Pjesa e dytë. Fëmijëria dhe adoleshenca  6 orë 
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Zhvillimi fizik në fëmijëri  

Tema  7 Fëmijët me aftësi të kufizuara dhe ata me nevoja të veçanta  4 orë 

Tema  8 Karakteristikat e zhvillimit social në fëmijëri  4 orë 

Tema  9 Zhvillimi biologjik në adoleshence.  5 orë 

Tema 10 Puberteti dhe mënyrat e përjetimit të tij  4 orë 

Tema 11 Zhvillimet sociale dhe problematika e moshës së adoleshencës  5 orë-

praktike 

Tema 12 Pjesa e trete. Mosha e rinisё dhe mosha e mesme.  
Marrëdhëniet njerëzore në moshën e rinisë dhe atë të mesme  

6 orë 

Tema 13 Puna dhe stili i jetesës në moshën e rinisë dhe në moshën e mesme  6 orë 

Tema 14 Zhvillimet karakteristike të moshës së mesme  6 orë 

Tema 15 Pjesa e katërt. Mosha e tretë.   

Moshimi  

5 orë-

praktike 

Tema 16 Njohuri mbi funksionet biologjike të të moshuarve të moshës së 

tretë 

6 orë 

Tema 17 Aspektet sociale dhe nevojat e të moshuarve të moshës së tretë 5 orë-

praktike 

Tema 18 Sëmundjet tipike të moshës së tretë  6 orë 

Tema 19 Përballja me vdekjen  5 orë 

 

 

3. Lënda “Bazat e komunikimit” (L-20-389-16), kl.10. 36 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Bazat e komunikimit” kl.10 
 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e komunimit” kl. 10, nxënësit duhet: 

– Të shpjegojnë komunikimin dhe rëndësinë e tij 

– Të përshkruajnë veçoritë e komunikimit sipas periudhave historike 

– Të përcaktojnë llojin e komunikimit sipas mjedisit përkatës 

– Të përshkruanjë pengesat në procesin e komunikimit 

– Të klasifikojnë komunikimin sipas modeleve përkatëse 

– Të përshkruajnë rregullat e komunikimit me familjet ku punon  

– Të përshkruajnë veçoritë e komunikimit në përshtatje me moshat 

– Të listojnë llojet e komunikimit me të moshuar  

– Të dallojnë mesazhet e pashkruara dhe vizuale 

– Të shpjegojnë komunikimin verbal dhe atë jo-verbal 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës ñBazat e komunikimitò kl. 10 
 

Tema  1 Komunikimi dhe rëndësia e tij  3 orë 

Tema  2 Historia e komunikimit  3 orë 

Tema  3 Mjedisi specifik komunikativ dhe mjedisi specifik kulturor/ social  3 orë 

Tema  4 Pengesat në procesin e komunikimit  4 orë 

praktike 

Tema  5 Llojet, metodat dhe modelet e komunikimit  4 orë 

Tema  6 Komunikimi në familje  2 orë 

Tema  7 Komunikimi me fëmijët dhe të rriturit  4 orë 

Tema  8 Komunikimi me të moshuar  4 orë 

praktike 
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Tema  9 Komunikimi vizual  4 orë 

Tema 10 Komunikimi verbal dhe jo - verbal  5 orë 

praktike 

 

 

4. Lënda “Edukimi shëndetësor dhe higjiena” (L-03-134-11) kl. 10-72 orë dhe kl.11- 72 

orё 

 

¶ Synimet e lëndës “Edukimi shëndetësor dhe higjiena” kl. 10 
 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Edukimi shëndetësor dhe higjiena”  kl. 10, nxënësit 

duhet: 

- Të shpjegojnë raportin shëndet-sëmundje. 

- Te përshkruajnë historikun e përkujdesjes  për të moshuare per te moshuar     

- Të përshkruajnë qëllimet e përkujdesjes  për të moshuare per te moshuar         

- Të përshkruajnë përbërjen dhe funksionet e ekipit të përkujdesjes per te moshuar         

- Të shpjegojnë organizimin e përkujdesjes  për të moshuare per te moshuar         

- Të shpjegojnë lidhjen midis përkujdesjes dhe masave shëruese 

- Të përshkruajnë procesin e përkujdesjes  për të moshuare  per te moshuar         

- Të tregojnë si bëhet drejtimi dhe menaxhimi i te moshuarit ne  në nevojë   

- Të përshkruajnë mjetet ndihmëse dhe përdorimin e tyre 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Edukimi shëndetësor dhe higjiena”, kl. 10-72 

orё 

 

Tema  1 Hyrje. Shëndeti dhe sëmundjet  6 orë 

Tema  2 Historiku i përkujdesjes për të moshuare per te moshuar         7 orë 

Tema  3 Qëllimet e përkujdesjes për të moshuare per te moshuar         7 orë 

Tema  4 Ekipi i përkujdesjes për të moshuare per te moshuar         8 orë 

Tema  5 Organizimi i përkujdesjes për të moshuare per te moshuar         10 orë 

Tema  6 Përkujdesja dhe masat shëruese  8 orë 

Tema  7 Procesi i përkujdesjes për të moshuare per te moshuar         10 orë 

Tema  8 Drejtimi dhe menaxhimi i te moshuarit në nevojë  8 orë 

Tema  9 Përdorimi mjeteve ndihmëse  8 orë 

 

¶ Synimet e lëndës “Edukimi shëndetësor dhe higjiena” kl. 11 
 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Edukimi shëndetësor dhe higjiena” kl. 11, nxënësit 

duhet: 

- Të përshkruajnë konceptin higjienë dhe rëndësinë e saj 

- Të interpretojnë detyrat e grupeve profesionale të higjienës 

- Të përmbushin porositë dhe udhëzimet mjekësore 

- Të listojnë standartet e higjienës 

- Të shpjegojnë bazat funksionale ndërtimore të higjienës 

- Të identifikojnë sëmundjet  infektive 

- Të përshkruajnë si bëhet kontrolli i sëmundjeve  infektive 

- Të tregojnë si bëhet pastrimi dhe dezinfektimi i sipërfaqeve dhe  ambjenteve   

- Të listojnë rrugët e përhapjes së infeksioneve  
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- Të sqarojnë metodat fizike të dezinfektimit edhe sterilizimit 

- Të përshkruajnë si bëhet dezinfektimi me anë të substancave kimike 

- Të përshkruajë bazat ligjore të higjienës 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Edukimi shëndetësor dhe higjiena”, kl. 

11-72 orё  

 

Tema  1 Hyrje. Njohuri të përgjithshme mbi higjienën  4 orë 

Tema  2 Grupet profesionale në higjienë  4 orë 

Tema  3 Porositë dhe udhëzimet mjekësore.  6 orë 

Tema  4 Standartet e higjienës  6 orë 

Tema  5 Bazat funksionale ndërtimore të higjienës  7 orë 

Tema  6 Sëmundjet infektive  6 orë 

praktike 

Tema  7 Bazat e mikrobiologjise mjeksore  12 orë 

Tema  8 Infeksionet dhe rruget e transmentimit  9 orë 

Tema  9 Pastrimi dhe dezinfektimi i sipërfaqeve dhe ambjenteve  6 orë 

praktike 

Tema 10 Metodat fizike të dezinfektimit dhe sterilizimit  6 orë 

Tema 11 Dezinfektimi me anë të substancave kimike  6 orë 

 

 

5. Lënda “Njohuri mbi bazat e ndërhyrjes sociale” (L-20-390-16) kl. 11 -108 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Njohuri mbi bazat e ndërhyrjes sociale”, kl. 11 

 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri mbi bazat e ndërhyrjes sociale”, kl. 11, nxënësit 

duhet: 

– Të shpjegojnë ç`është ndërhyrja sociale 

– Të shpjegojnë ç`është mirëqënia sociale 

– Të dallojnë grupet e te moshuarve në nevojë dhe zbutja e problemeve sociale  

– Të dallojnë rastet e diskriminimit 

– Të shpjegoje si bëhet ndërhyrja sociale në komunitet, familje dhe te moshuar  

– Të tregojnë si vendosen marrëdhëniet me te moshuarin dhe grupin  

– Të përshkruajnë forcën e mendjes  

– Të përkufizojnë socializimin e te moshuarit  

– Të perkufizojnë marrëdhënien ndërpersonale  

– Të identifikojnë  dhunen ne profesionet e kujdesit per te moshuar  

– Të identifikojnë një sjellje devijante, agresionin, ngacmimin seksual  

– Te perkufizojne psiko-higjenen  

– Të përshkruajnë problematikat ne fushen e kujdestarise per te moshuar  

– Të tregojnë si bëhet vlerësimi dhe vetëvlerësimi 

– Të shpjegojnë rëndësinë e motivimit dhe vetëmotivimit  

– Të tregojnë si bëhet verifikimi dhe  vlerësimi i  kushtet social-ekonomike ne familje. 

– Te pershkruajne takimeve me grupe të moshuarish me qëllim njohjen e problematikave. 

– Të tregojnë si bëhet referimi i rasteve të veçanta tek specialistët  përkatës. 

– Te pershkruajne bisedën në grup me të moshuarit për çështje  të ndryshme 
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¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Njohuri mbi bazat e ndërhyrjes sociale”, kl. 11  
 

Tema  1 Mirëqenia sociale  4 orë 

Tema  2 Grupet e të moshuarve në nevojë dhe zbutja e problemeve sociale  6 orë 

Tema  3 Diskrimimi dhe llojet e tij  5 orë 

Tema  4 Ndërhyrja sociale në komunitet, familje dhe të moshuar  6 orë 

praktike 

Tema  5 Marrëdhëniet me  të moshuarin dhe ato në grup  6 orë 

Tema  6 Forca e mendjes  4 orë 

Tema  7 Socializimi i  të moshuarit  4 orë 

Tema  8 Marrëdhënia ndërpersonale  4 orë 

Tema  9 Dhuna në profesionet e kujdesit për të moshuar  10 orë 

Tema 10 Sjelljet devijente, agresioni, ngacmimi seksual  10 orë 

Tema 11 Psiko-higjena  5 orë 

praktike 

Tema 12 Problematikat në fushën e kujdestarisë për të  moshuar. 4 orë 

Tema 13 Vlerësimi dhe vetëvleresimi  4 orë 

Tema 14 Motivimi dhe vetëmotivimi  4 orë 

Tema 15 Mirëqenia sociale  3 orë 

Tema 16 Verifikim dhe  vlerësimi i  kushteve social-ekonomike ne familje. 6 orë 

praktike 

Tema 17 Organizimi i takimeve me grupe te moshuarish per  njohjen e 

problematikave. 

10 orë 

Tema 18 Referimi i rasteve të veçanta tek specialistet  përkatës. 8 orë 

Tema 19 Biseda ne grup me të moshuarit për çështje  të ndryshme 6 orë 

praktike 

 

 

6. Lënda “Njohuri mbi barnat mjekësore” (L-21-391-16), kl. 11- 108 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Njohuri mbi barnat mjekësore”, kl. 11 

 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri mbi barnat mjekësore” kl. 11, nxënësit duhet: 

– Të kenë njohuri të përgjithshme mbi barnat 

– Të tregojnë format farmaceutike të barnave 

– Të përzgjedhin dozimin e duhur të barnave. 

– Të listojnë rregullat e kujdesit në  përdorimin e barnave 

– Të listojnë rrugët e marrjes së barnave 

– Të përshkruajnë mënyrën e shpërndarjes së barnave në organizëm 

– Të shpjegojnë metabolizmin e barnave në organizëm 

– Të tregojnë rrugët e eleminimit të  barnave 

– Të listojnë barnat me efekt në gjarkullimin e gjakut dhe zemër  

– Të listojnë barnat me efekt në traktin e frymëmarrjes  

– Të listojnë barnat me efekt traktin tretjes  

– Të listojnë barnat me efekt tek syri dhe veshi  

– Të listojnë barnat me efekt tek sistemi nervor  

– Të listojnë barnat për metabolizmin  

– Të listojnë barnat për sistemin hormonal  

– Të përshkruajnë kimoterapinë  
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– Të listojnë  barnat në geriatri  

– Të përshkruajnë alergjinë medikamntoze dhe fektet e padëshiruara 

– Të përshkruajnë  bimët mjeksore dhe barnat popullore 

 

Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Njohuri mbi barnat mjekësore”, kl. 11 

 

Tema 1 Njohuri  te pergjithshme mbi barnat  2 orë 

Tema 2 Format farmaceutike të barnave  4 orë 

praktike 

Tema 3 Dozimi i barnave  4 orë 

praktike 

Tema 4 Kujdesi në përdorimin e barnave  4 orë 

Tema 5 Rrugët e marrjes së barnave  4 orë 

Tema 6 Shpërndarja e barnave në organizëm  4 orë 

Tema 7 Metabolizmi i barnave në organizëm  4 orë 

Tema 8 Eleminimi i barnave  4 orë 

Tema 9 Barnat me efekt në gjarkullimin e gjakut dhe zemër  10 orë 

Tema 10 Barnat me efekt në traktin e frymëmarrjes  8 orë 

Tema 11 Barnat me efekt traktin tretjes  6 orë 

Tema 12 Barnat me efekt tek syri dhe veshi  10 orë 

Tema 13 Barnat me efekt tek sistemi nervor  8 orë 

Tema 14 Barnat për metabolizmin  6 orë 

Tema 15 Barnat për sistemin hormonal  6 orë 

Tema 16 Kimoterapia  4 orë 

Tema 17 Barnat në geriatri  8 orë 

praktike 

Tema 18 Alergjia medikamentoze dhe efektet e padëshiruara 6 orë 

Tema 19 Bimët mjeksore dhe barnat popullore 6 orë 

 

 

7. Lënda “Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë” (L-21-392-16) kl. 11- 108 orë 

 

¶ Synimet e lëndës “Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë” kl. 11 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë”, kl. 11, nxënësit 

duhet: 

- Të përkufizojnë objektin e studimit të fiziologjisë 

- Të tregojnë ndërtimin e qelizës dhe funksionin e saj 

– Të përshkruajnë komunikimin ndërqelizor  

– Të tregojnë ç`janë potencialet membranore 

– Të përshkruajnë  homeostaza  

– Të përkufizojnë objektin e studimit të anatomisë  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e lëkurës  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionine  muskujve  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e sistemit kockor 

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e artikulacioneve  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin zemrës 

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e gjakut dhe qarkullimit të tij   

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e sistemit të frymëmarrjes  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e sistemit të tretjes  
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– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e sistemit të shqisave  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e sistemit genital  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e sistemit  hormonal  

– Të tregojnë përbërjen dhe funksionin e sistemit nervor  

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë”, kl. 11 
 

Tema 1 Hyrje në fiziologji  2 orë 

Tema 2 Qeliza dhe funksionet saj  4 orë 

Tema 3 Komunikimi ndërqelizor dhe homeostaza  4 orë 

Tema 4 Potencialet membranore  4 orë 

Tema 5 Hemostaza 4 orë 

Tema 6 Sistemi imunitar 4 orë 

Tema 7 Hyrje në anatomi  2 orë 

Tema 8 Lekura  6 orë 

Tema 9 Muskujt  10 orë 

Tema 10 Sistemi kockor   10 orë 

Tema 11 Artikulacionet 6 orë 

Tema 12 Zemra  6 orë 

Tema 13 Gjaku dhe qarkullimi i tij 6 orë 

Tema 14 Sistemi i frymemarrjes  6 orë 

Tema 15 Sistemi i tretjes  6 orë 

Tema 16 Sistemi i shisave  6 orë 

Tema 17 Sistemi genital  10 orë 

Tema 18 Sistemi hormonal  6 orë 

Tema 19 Sistemi nervor  6 orë 

 

 

8. Lënda “Njohuri mbi bazat geriartrisë” (L-21-393-16).  Kl. 12 – 108  orë 

 

¶ Synimet e lëndës “Njohuri mbi bazat geriartrisë”, kl. 12 

 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri mbi bazat e geriartrisë”, klasa 12, nxënësit duhet: 

- Të shpjegojnë objektin dhe qëllimin e lëndës së geriartrisë  

- Të përshkruajnë planifikimin, dokumentimin dhe evidentimin  e perkujdesjes geriartrike 

- Të vleresojnë aftësinë e vetëpërkujdesjes,veshjes dhe imobilitetin. 

- Të përshkruajnë ruajtjen në normë të funksioneve vitale 

- Të analizojnë aftësinë e ushqyerjes dhe të jashtëqitjes 

- Të shpjegojnë gjumin dhe pagjumësinë.  

- Të analizojnë aftësinë e komunikimit 

- Të shpjegojnë ndryshimet  dhe sëmundjet neuropsikiatrike 

- Të shpjegojnë sëmundjet kardiovaskulare 

- Të shpjegojnë sëmundjet e mushkërive dhe rrugëve të frymëmarjes 

- Të shpjegojnë sëmundjet e aparatit muskoloskeletik 

- Të shpjegojnë sëmundjet e aparatit të tretjes 

- Të shpjegojnë sëmundjet hormonale 

- Të shpjegojnë sëmundjet e aparatit urogenital 

- Të shpjegojnë sëmundjet infektive   
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- Të shpjegojnë sëmundjet e lekurës 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Njohuri mbi bazat geriartrisë”, kl. 12- 108 

orë:  

 

Tema  1 Njohuri të përgjithshme për geriatrinë 3 orë 

Tema  2 Situatat emergjente  4 orë 

praktike 

Tema  3 Vetëpërkujdesja, veshja dhe mobiliteti. 4 orë 

praktike 

Tema  4 Ruajtja në normë e funksioneve vitale 4 orë 

Tema  5 Aftësia e ushqyerjes dhe e jashtëqitjes 4 orë 

Tema  6 Gjumi dhe pagjumësia. Aftësia komunikuese. 6 orë 

Tema  7 Ndryshimet dhe sëmundjet neuropsikiatrike. 7 orë 

praktike 

Tema  8 Sëmundjet kardiovaskulare 10 orë 

Tema  9 Sëmundjet e mushkërive dhe rrugëve të frymëmarjes 10 orë 

Tema 10 Sëmundjet e aparatit muskoloskeletik 6 orë 

Tema 11 Sëmundjet e aparatit të tretjes 6  orë 

Tema 12 Sëmundjet hormonale. 7 orë 

Tema 13 Sëmundjet e aparatit urogenital 8 orë 

Tema 14 Sëmundjet infektive   6 orë 

Tema 15 Sëmundjet e lëkurës  6 orë 

Tema 16 Semundjet endokrine, Diabetes Mellitus 7 orë 

Tema 17 Rënia e shikimit, sëmundjet e syrit dhe verbimi 4 orë 

Tema 18 Rënia e dëgjimit, sëmundjet e veshit dhe shurdhimi 4 orë 

Tema 19 Fazat e fundit të jetës dhe vdekja 2 orë 

 

 

9. Lënda “Gerontologji e përgjithshme” (L-21-238-11).  Kl. 12 – 108 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Gerontologji e përgjithshme”, kl. 12.  
 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Gerontologji e përgjithshme”, klasa 12, nxënësit duhet: 

- Të shpjegojnë bazat profesionale të përkujdesjes gerontologjike 

- Të përshkruajnë zhvillimni e profesionit të përkujdesjes gerontologjike në ditët e sotme 

- Të përshkruajnë legjislacionin e përgjithshëm dhe institucional në gerontologji 

- Të përshkruajnë aspektet e përkujdesjes gerontologjike                                                                          

- Të përshkruajnë veçoritë e fenomenit të plakjes  në shoqërinë e sotme 

- Të përshkruajnë mjedisin dhe jeten  sociale nga pikëpamja gerontologjike 

- Të përshkruajnë mënyrat  e  ndryshme të jetesës së të moshuarve,organizimin e mjedisit 

jetësor, hapësirën dhe kriteret e banimit      

- Të përshkruajnë organizimin e përbashkët shoqëror të të moshurave dhe përzgjedhjen e 

ofertave sociale për ta 

- Të përshkruajnë rëndësinë e bashkëveprimit në sigurimin e cilësisë së përkujdesjes 

gerontologjike   

- Të përshkruajnë strukturën e planit ditor dhe mënyrën e vetë-organizimit të aktiviteteve    

- Të shpjegojnë ushqyerjen  e shëndetshme   
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- Të shpjegojnë autonominë dhe individualitetin 

- Të përshkruajnë krizat, situatat e vështira  dhe mënyrat e përballimit të tyre     

- Të përshkruajnë rregullat e ruajtjes dhe mbrojtjes së shendetit të personelit                                 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës ”Gerontologji e përgjithshme”, kl.12- 108 orë 

 

Tema   1 Bazat profesionale të përkujdesjes gerontologjike 6 orë 

Tema   2 Zhvillimi i profesionit të përkujdesjes gerontologjike në ditët e 

sotme 

10 orë 

Tema   3 Aspekte të legjislacionit të përgjithshëm dhe institucional në 

gerontologji 

6 orë 

Tema   4 Aspektet e përkujdesjes për të moshuar 9 orë 

Tema   5 Plakja në shoqërinë e sotme. Mjedisi dhe jeta sociale e të 

moshuarve.  

8 orë 

praktike 

Tema   6 Mënyra e  jetesës së të moshuarve. Organizimi i mjedisit jetësor, 

hapësira dhe kriteret e banimit                                         

10 orë 

Tema   7 Organizimi shoqëror dhe ofertat sociale për të moshuar.   4 orë 

Tema   8 Bashkëveprimi dhe cilësia e përkujdesjes gerontologjike 4 orë 

Tema   9 Plani ditor dhe vetë-organizimi i aktiviteteve    5 orë 

Tema  10 Ushqyerja e shëndetshme   10 orë 

Tema  11 Autonomia dhe individualiteti.     6 orë 

praktike 

Tema  12 Krizat dhe situatat e vështira  6 orë 

praktike 

Tema  13 Rregullat e mbrojtjes së shëndetit të  personelit  4 orë 

praktike 

Tema  14 Organizimi shoqëror dhe ofertat sociale për të moshuar.        6 orë  

praktike 

Tema  15 Bashkëveprimi dhe cilësia e përkujdesjes gerontologjike      4 orë 

Tema  16 Autonomia dhe individualiteti.      4 orë 

Tema  17 Krizat dhe situatat e vështira       6 orë 

praktike 

 

 

10. Lënda “Bazat e sipërmarrjes” (L-17-197-11).  Kl. 12 – 72 orë dhe kl. 13 - 64 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl. 12. 

    

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e sipërmarrjes” në kl.12, nxënësit duhet: 

- Të shpjegojnë sipërmarrjen me të gjithë elementët kryesorë të saj 

- Të shpjegojnë lidhjen midis sipërmarrjes dhe veprimtarisë njerëzore 

- Të shpjegojnë ndikimin  e sipërmarrjes në biznes 

- Të shpjegojnë funksionet themelore të organizimit të punës në biznes 

- Të përshkruajnë veçoritë e tregut dhe veprimtaritë që kryhen në të 

- Të përshkruajnë llojet e konsumatorëve, kerkesat specifike per mallra/sherbime dhe 

reagimet e tyre ndaj sinjaleve të marketingut të një sipërmarrjeje 

- Të shpjegojnë kuptimin e institucioneve financiare dhe rolin e tyre ne biznes 

- Të shpjegojnë kuptimin e bankave dhe shërbimet e tyre 

- Të shpjegojnë kuptimin,rëndësinë,mjetet dhe strategjitë e marketingut   
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- Të listojnë katër *P*-të e marketingut 

- Të përshkruajnë konceptet bazë të legjislacionit dhe etikës së biznesit. 

- Të shpjegojnë rëndësinë e legjislacionit ë punës dhe elementet përbërës të tij.  

- Të kryejnë llogaritje të thjeshta ekonomike të një aktiviteti sipërmarrës 

- Të shpjegojnë rëndësinë, nevojën dhe aspektet kryesore të përdorimit të Teknologjisë së 

Informimit dhe Komunikimit (TIK) për krijimin e kontakteve në biznes. 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.12 - 72 orë  

 

Tema   1 Njohuri të përgjithshme mbi sipërmarrjen   3 orë 

Tema   2 Sipërmarrja dhe aktiviteti njerëzor   4 orë 

Tema   3 Sipërmarrja dhe biznesi   8 orë 

Tema   4 Organizimi i punës në biznes   9 orë 

Tema   5 Tregu dhe sjellja konsumatore   6 orë 

Tema   6 Institucionet financiare   7 orë 

Tema   7 Njohuri për Marketingun   5 orë 

Tema   8 Legjislacioni dhe etika e biznesit    5 orë 

Tema   9 Legjislacioni i  punës      7 orë 

Tema 10 Llogaritje të thjeshta ekonomike   10 orë 

Tema 11 Aspekte të TIK-ut në biznes   4 orë 

Tema 12 Detyrë praktike për llogaritjet ekonomike në veprimtarinë 

profesionale 

4 orë 

 

¶ Synimet e lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl. 13. 

    

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.13, nxënësit duhet: 

- Të shpjegojnë lidhjen dhe ndryshimin midis sipërmarrjes dhe menaxhimit 

- Të shpjegojnë kuptimin filozofik të kompanisë dhe misionin i saj në tregun e biznesit. 

- Të përshkruajnë aktivitetet e biznesit të kryera nga sipërmarrësit në menaxhimin e 

biznesit  

- Të fitojnë aftësitë themelore dhe teknikat për të udhëhequr dhe menaxhuar një biznes në 

kontekst të kërkesave aktuale shoqërore. 

- Të dallojnetiparet dhe aftësitë menaxheriale që lidhen me punën e suksesshme 

sipërmarrëse. 

- Të shpjegojnë funksionet dhe teknikat e menaxhimit. 

- Të shpjegojnë kuptimin dhe nevojen për menaxhimin e burimeve njerëzore (personelit). 

- Të menaxhojnë stafin profesional, duke promovuar talentet dhe zhvillimin e mundësive të 

karrierës 

- Të dallojnë konceptet, sistemet, dhe mjetet e nevojshme për të sigurimin, ruajtjen, 

vlerësimin dhe shpërndarjen e informacionit për vendim-marrjen në biznesin. 

-  Të shpjegojnë nevojën e vlerësimit të tregut dhe dobinë e marketingut në biznes, si dhe 

mënyrën për  të arritur objektivat e tij. 

- Të shpjegojnë konceptet financiare dhe mjetet e përdorura për menaxhimin financiar. 

- Të hartojnë një plan efektiv biznesi sipas profilit përkatës. 

- Të përshkruajnë procesin e financimit nëpërmjet  krijimit të  planit të biznesit dhe 

analizën e burimeve të financimit. 

- Të vlerësojnë qëndrueshmërinë ekonomike për të ardhmen e kompanisë. 

- Të dallojnë kuadrin ligjor e detyrimet përkatëse si pjesë aktive e vendimarrjes në  biznes.  



 

 

21 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Bazat e sipërmarrjes”, kl.13 - 64 orë 

 

Tema   1 Sipërmarrja dhe menaxhimi  4  orë 

Tema   2 Sipërmarrja dhe biznesi  5  orë 

Tema   3 Aftësitë menaxheriale 7  orë 

Tema   4 Funksionet dhe teknikat e menaxhimit  5  orë 

Tema   5 Menaxhimi i burimeve njerëzore  6  orë 

Tema   6 Menaxhimi i informacionit  6  orë 

Tema   7 Menaxhimi marketing  5  orë 

Tema   8 Menaxhimi financiar 8  orë 

Tema   9 Zhvillimi i një plani biznesi     7  orë 

Tema 10 Objektivat e biznesit dhe treguesit e menaxhimit  6  orë 

Tema 11 Kuadri ligjor dhe taksat  5  orë 

 

11. Lënda “Njohuri mbi ushqyerjen” (L-21-394-16) kl.13 - 32 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Njohuri mbi ushqyerjen”,  kl. 13 

 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri mbi ushqyerjen” kl. 13, nxënësit duhet: 

– Të shpjegojnë konceptin bazë të  ushqyerjes së shëndetshme   

– Të listojnë lëndët ushqimore bazë dhe rolin e tyre në organizëm  

– Të pershkruajnë normën e konsumimit të lëndëve ushqimore   

– Të shpjegojnë koncepte si oreksi, uria, etja.   

– Të kene njohuri mbi devijimet nga pasha normale; nenpesha dhe mbipesha   

– Të pershkruaj dieta ushqimore e shendetshem   

– Të shpjegojnë rëndësinë e lëngjeve  në organizëm   

– Të shpjegojnë dëmin e duhanit dhe alkoolit tek të moshuarit   

– Të përshkruajnë higjenën ushqimore  

– Të listojnë sëmundjet e ushqimore.  

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Njohuri mbi ushqyerjen” kl. 13 

 

Tema 1 Koncepti bazë i ushqyerjes së shëndetshme  2 orë 

Tema 2 Lëndët ushqimore bazë dhe roli i tyre në organizëm  4 orë 

Tema 3 Norma e konsumimit të lëndëve ushqimore   4 orë 

Tema 4 Oreksi, uria, etja.   4 orë   

Tema 5 Devijimet nga pesha normale; nënpesha dhe mbipesha   4 orë 

Tema 6 Ushqimi dhe dieta ushqimore e shëndetshme   3 orë 

Tema 7 Lëngjet dhe rëndesia e tyre në organizëm                                                                                                                                               4 orë 

Tema 8 Duhani dhe alkooli tek të moshuarit   3 orë                                                                                                                                             

Tema 9 Higjena ushqimore  2 orë                                                                                                                 

Tema 10 Sëmundjet e ushqimore.  2 orë 

 

12. Lënda “Njohuri mbi ekonominë e shëndetit” (L-17-395-16) , kl.13 - 64 orë 

 

¶ Synimet e lëndës “Njohuri mbi ekonominë e shëndetit”,  kl. 13 

 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Njohuri mbi ekonominё e shëndetit” kl. 13, nxënësit 

duhet: 
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– Të shpjegojnë përmbajtjen dhe rëndësinë e ekonomisë së shëndetit. 

– Të përshkruajnë planifikimin e gjëndjes shëndetësore, sektorin shëndetësor dhe zhvillimin 

kombëtar. 

– Të shpjegojnë si funksionojnë kërkesat dhe ofertat në sektorin shëndetësor. 

– Të përshkruajnë shpenzimet dhe kontrollin e shpenzimeve në sektorin shëndetësor.  

– Të shpjegojnë finacimin e sektorit shëndetësor 

– Të tregojnë metodat dhe instrumentat e vlerësimit ekonomik. 

– Të përshkruajnë si bëhen pagesat e personelit shëndetësor. 

– Të shpjegojnë  veçoritë e tregut shëndetësor dhe liberalizimin  e tij. 

– Të përshkruajnë sistemet shëndetësore  në bashkimin evropian. 

– Të tregojnë mjedisin ideologjik në sektorin shëndetësor. 

– Të përshkruajnë vlerësimet e përgjithshme mbi shëndetin. 

– Të shpjegojnë konceptet dhe parimet e përgjithshme të shëndetit publik. 

– Të përshkruajnë parimet bazë të promocionit shëndetësor. 

– Të listojnë detyrat e shëndetit publik. 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Njohuri mbi ekonominё e shëndetit”, kl.13 - 

64 orë 
 

Tema 1 Hyrje në ekonominë e shëndetit  4 orë 

Tema 2  Planifikimi i gjëndjes shëndetësore, sektori shëndetësor dhe 

zhvillimi kombëtar   

9 orë 

Tema 3  Kërkesa dhe oferta në sektorin shëndetësor.  4 orë 

Tema 4  Shpenzimet dhe kontrolli i shpenzimeve në sektorin shëndetësor  5 orë 

Tema 5 Finacimi i sektorit shëndetësor  5 orë 

Tema 6  Metodat dhe instrumentat e vlerësimit ekonomik  5 orë 

Tema 7  Pagesat e personelit shëndetësor  4 orë 

Tema 8  Tregu shëndetësor dhe liberalizimi i tij  4 orë 

Tema 9  Sistemet shëndetësore në bashkimin europian  4 orë 

Tema 10 Mjedisi ideologjik në sektorin shëndetësor.  4 orë 

Tema 11  Vlerësime të përgjithshme mbi shëndetin  4 orë 

Tema 12  Konceptet dhe parimet e përgjithshme të shëndetit publik  4 orë 

Tema 13  Parimet bazë të promocionit shëndetësor  4 orë 

Tema 14  Detyrat e shëndetit publik  4 orë 

 

 

13. Lёnda “Kuadri ligjor në fushёn e kujdesit për të moshuar, në Shqipëri dhe BE” (L-

17-396-16), kl. 13 - 64 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Kuadri ligjor në fushёn e kujdesit për të moshuar në Shqipëri 

dhe BE”,  kl. 13 

 

Në përfundim të trajtimit të lëndës “Kuadri ligjor në fushёn e kujdesit për të moshuar në 

Shqipëri dhe BE” kl. 13, nxënësit duhet: 

– Të shpjegojnë kuadrin ligjor për ndihmën dhe shërbimet shoqërore për të moshuar. 

– Te përshkruajnë sistemin e sigurimeve shoqërore. 

– Të përshkruajnë kuadrin ligjor kombëtar në fushën e shërbimit të kujdesit shëndetësor. 

– Të përshkruajnë sistemin e sigurimeve të kujdesit shëndetësor për të moshuar 

– Të shpjegojnë kuadrin ligjor mbi vlerësimin dhe komisionimin e aftësisë së kufizuar.  
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– Të përshkruajnë strategjinë  kombëtare të të moshuarve  me aftësi të kufizuar. 

– Të përshkruajnë politikat e zhvillimit të shërbimeve të shëndetit mendor për të moshuar. 

– Të përshkruajnë politikat e përfshirjes sociale për të moshuar  dhe financimi i tyre  

– Të përshkruajnë strategjine  kombëtare për të moshuarit   

– Të përshkruajnë  sistemin i sigurimeve shoqërore 

– Të përshkruajnë  kuadrin institucional i mbrojtjes se personave të moshuar  

– Të përshkruajnë  bashkepunimin europian në shërbimet e kujdesit social-shëndetsor për të 

moshuar  

– Të përshkruajnë  proceset e reformimit ne sistemin e mbrojtjes social-shëndetsore për të 

moshuar. 

 

¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Kuadri ligjor në fushёn e kujdesit për të 

moshuar në Shqipëri dhe BE”, kl.13 - 64 orë 

 

Tema 1 Kuadri ligjor për ndihmën sociale për të moshuar 4 orë 

Tema 2 Shërbimet shoqërore për të moshuar  4 orë 

Tema 3 Sistemi i sigurimeve shoqërore  6 orë 

Tema 4 Kuadri ligjor kombëtar në fushën e shërbimit të kujdesit shëndetsor 

për të moshuar.  

6 orë 

Tema 5 Sistemi i sigurimeve të kujdesit shëndetësor  4 orë 

Tema 6 Kuadri ligjor mbi vlerësimin dhe komisionimin e aftësise së 

kufizuar  

4 orë 

Tema 7 Strategjia kombëtare e personave të moshuar me aftësi të kufizuar  2 orë 

Tema 8 Politikat e zhvillimit të shërbimeve të shëndetit mendor për të 

moshuar  

4 orë 

Tema 9 Politikat e përfshirjes sociale për të moshuar  dhe financimi i tyre  4 orë 

Tema 10 Strategjia kombëtare për të moshuarit   4 orë 

Tema 11 Sistemi i sigurimeve shoqërore 4 orë 

Tema 12  Kuadri institucional i mbrojtjes së personave të moshuar  4 orë 

Tema 13 Kuadri ligjor në vendet anëtare të Bashkimit Europian në sektorin e 

shërbimeve të kujdesit për të moshuar  

6 orë 

Tema 14 Proceset e reformimit në sistemin e mbrojtjes për të moshuarit.  8 orë 

 

14. Lënda “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm” (L-05-198-12).  Kl.13 – 32 orë  

 

¶ Synimet e lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl. 13. 

Në përfundim të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl.13, nxënësit duhet: 

- Të shpjegojnë kuptimin për “mjedisin” dhe “mbrojtjen e mjedisit”. 

- Të shpjegojnë kuptimin për “zhvillimin e qëndrueshëm” 

- Të tregojnë se si ndikon veprimtaria e njeriut në mjedisin rrethues. 

- Të përshkruajnë burimet kryesore të mjedisit jetësor. 

- Të analizojnë marrëdhëniet midis zhvillimeve demografike dhe mjedisit jetësor. 

- Të tregojë dhe japin shembuj të ndikimit të mbetjeve në mjedisin jetësor 

- Të përshkruajnë mekanizmat e monitorimit të burimeve mjedisore. 

- Të përshkruajnë kuadrin ligjor dhe institucional ndërkombëtar, kombëtar dhe vendor në 

lidhje me mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm  

- Të përshkruajnë sistemet e menaxhimit të mjedisit. 

- Të hulumtojnë dhe analizojnë problemet mjedisore në mjedisin vendor. 

- Të planifikojnë dhe realizojnë veprimtari praktike për mbrojtjen e mjedisit vendor. 
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¶ Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”,  

kl.13-32 orë 

 

Tema   1 Njohuri të përgjithshme për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm  2 orë 

Tema   2 Burimet kryesore të mjedisit dhe degradimi mjedisor 3 orë 

Tema   3 Ndikimi i veprimtarisë së njeriut në mjedis. 3 orë 

Tema   4 Zhvillimet demografike dhe mjedisi 3 orë 

Tema   5 Shoqëria e konsumit dhe mbetjet 4 orë 

Tema   6 Monitorimi i burimeve mjedisore 3 orë 

Tema   7 Kuadri ligjor dhe institucional për mjedisin dhe zhvillimin e 

qëndrueshëm. 

2 orë 

Tema   8 Sistemet e menaxhimit të mjedisit 3 orë 

Tema   9 Veprimtari praktike për analizën e problemeve dhe planifikimin e 

nismave mjedisore në nivel lokal. 

3 orë 

Tema 10 Veprimtari praktike për mbrojtjen e mjedisit lokal 6 orë 
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IX. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale të detyruar 
 

 

1. Moduli “Dhënia e ndihmës së parë” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          10 

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi  

     

    DHËNIA E NDIHMËS SË PARË  M-21-244-11 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul praktik që e pajis nxënësin me aftësi për të dhënë ndihmën 

e parë në raste fatkeqësish, sëmundjesh akute,aksidentesh dhe të tjera 

rreziqe për jetën sipas protokolleve dhe metodave të njohura, si dhe për 

të evidentuar dhe dokumentuar të dhëna të thjeshta menjëherë në vend-

ngjarje dhe gjatë transportit deri në qendrën mjekësore me të afërt.  

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

  36 orë mësimore 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi vlerëson urgjencën sipas rastit që paraqitet 

Përmbajtja:  

- Sipërmarrja e të dëmtuarit  

- Përcaktimi i prioriteteve të veprimit. 

- Pozicionimi i të dëmtuarit në pozicionin e përshtatshëm  

- Vlerësimi i gjendjes së komunikimit të të dëmtuarit. 

- Vlerësimi i frymëmarjes së të dëmtuarit. 

- Gjetja e pulsit në qafën e të dëmtuarit. 

- Kontrolli i ritmit dhe fortësisë së pulsit tek i dëmtuari. 

- Vlerësimi i gjakosjes/hemoragjisë së të dëmtuarit. 

- Kontrolli dhe lirimi i rrugëve të frymëmarjes  

- Vlerësimi i madhësisë dhe gravitetit të plagëve. 

- Vlerësimi i dëmtimeve kockore. 

- Vlerësimi i dhimbjeve të forta  

- Vlerësimi i ndjenjës së të vjellave  

- Vlerësimi i vështirësisë në frymëmarrje 

- Vlerësimi i rritjes së temperaturës trupore 

- Sigurimi i transportimit të të  dëmtuarit  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të marrë përsipër të dëmtuarin me të gjitha nevojat që ai 

paraqet. 

- të përcaktojë shpejt dhe saktë prioritet e veprimit 
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- të pozicionojë të dëmtuarit në pozicionin e përshtatshëm 

- të vlerësojë gjendjen e komunikimit të të dëmtuarit. 

- të vlerësojë  frymëmarjen e të dëmtuarit. 

- të gjejë  pulsin në qafën e të dëmtuarit. 

- të kontrollojë ritmin dhe fortësinë e pulsit tek i dëmtuari. 

- të vlerësojë gjakosjen/hemoragjinë e të dëmtuarit. 

- të kontrollojë dhe lirojë rrugët e frymëmarjes  

- të vlerësojë madhësinë dhe gravitetin e plagëve. 

- të vlerësojë dëmtimet kockore. 

- të vlerësojë dhimbjet e forta  

- të vlerësojë ndjenjën e të vjellave,  

- të vlerësojë vështirësinë në frymë-marrje  

- të vlerësojë rritjen e temperaturës trupore 

- të sigurojë transportimin sa më të shpejte dhe komod  të të 

dëmtuarit  

- të raportojë saktë gjendjen e të sëmurit tek ekipi i 

ambulancës ose urgjencës 

                                  

   RM 2  Nxënësi jep ndihmën e parë në vendngjarje  

Përmbajtja:  

- Ndihma e parë në rast hemoragjie dhe plage 

- Ndihma e parë në rast gjendje shoku 

- Ndihma e parë në rast djegieje 

- Ndihma e parë në rast thyerje të kockave 

- Ndihma e parë në rast  helmimi 

- Ndihma e parë në rast  të fikëti 

- Ndihma e parë në rast  ngrirjeje 

- Ndihma e parë në rast  goditje nga dielli 

- Ndihma e parë në rast  humbje të lëngjeve (dehidrimi) 

- Ndihma e parë në rast  pickime nga insektet 

- Ndihma e parë në rast  atak zemre 

- Ndihma e parë në rast  overdoze 

- Ndihma e parë në rast  goditje nga rryma elektrike 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të japë ndihmën e parë në rast hemoragjie dhe plage 

- të japë ndihmën e parë në rast gjendje shoku 

- të japë ndihmën e parë në rast djegieje 

- të japë ndihmën e parë në rast thyerje të kockave 

- të japë ndihmën e parë në rast  helmimi 

- të japë ndihmën e parë në rast  të fikëti 

- të japë ndihmën e parë në rast  ngrirjeje 

- të japë ndihmën e parë në rast  goditje nga dielli 

- të japë ndihmën e parë në rast  humbje të lëngjeve 

(dehidrimi) 

- të japë ndihmën e parë në rast  pickimi nga insektet 

- të japë ndihmën e parë në rast  atak zemre 

- të japë ndihmën e parë në rast  overdoze 
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- të japë ndihmën e parë në rast  goditje nga rryma elektrike 

 

   RM 3  Nxënësi  dokumenton të dhëna të thjeshta  

Përmbajtja:  

- Shënimi i emër/mbiemër të të dëmtuarit 

- Shkrimi i kohës së saktë të dëmtimit 

- Shkrimi i të gjitha dëmtimeve të  vlerësuara tek i dëmtuari 

- Përshkrimi i të gjithë ndihmës së dhënë deri në atë moment  

- Përshkrimi i vrojtimeve të veçanta dhe të rëndësishme për 

jetën e të dëmtuarit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të shënojë emrin-mbiemrin e të dëmtuarit 

- të shkruajë kohën e saktë dëmtimit 

- të shkruajë të gjitha dëmtimet e vlerësuara tek i dëmtuari 

- të përshkruajë të gjithë ndihmën e dhënë deri në atë 

moment  

- të përshkruajë vrojtimet e veçanta dhe të rëndësishme për 

jetën e të dëmtuarit 

                                         

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në kabinetet e ndihmes se pare. 

– Mësuesi duhet të ilustroje dhe instruktoje  ne menyre sa me 

korekte te gjitha etapat e ndihmes se pare . 

– Nxënësit  duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete, në mbështetje të përvetësimit të shprehive që trajton 

moduli.  

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Mjedis i bollshem për kryerjen e te gjitha veprimevete ndihmes 

se pare: 

- Paisje si kukulla mesimore, mjete ndihmese rrethanore per 

dhenien e ndihmes se pare; 

- Mteriale te ndihmes se pare te fabrikuara/ kutite e ndihmes se 

pare ne makina; 

- Udhëzuesa, rregullore, etj. 
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2.  Moduli “Kryerja e përkujdesjes trupore tё të moshuarit nё nevojё” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          10 

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi KRYERJA E PËRKUJDESJES TRUPORE TË 

TË MOSHUARIT NË NEVOJË 

 

M-21-1201-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul praktik që aftëson nxënësit për të realizuar përkujdesjen 

trupore në përshtatje me nevojat specifike të të moshuarit në nevojë. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi përcakton gjendjen e përgjithshme të  të 

moshuarit në nevojë 

Përmbajtja 

- Përcaktimi i gjendjes fizike të  të moshuarit në nevojë 

- Evidentimi i ndikimeve të klimës dhe të motit 

- Përcaktimi i gjendjes mendore dhe shpirtërore të  të 

moshuarit në nevojë 

- Kontrolli i mjediseve sanitare të  të moshuarit në nevojë 

- Zbulimi i ritualeve zakonore të  të moshuarit në nevojë 

- Zbulimi i traditës familjare në konteksin e përkujdesjes 

trupore. 

- Evidentimi i gjendjes financiare  

- Ka gjithnjë parasysh dasinë gjinore, moshën si dhe 

ndikimet sociale. 

- Informimi i  personit për rëndësinë e përkujdesjes trupore 

- Respektimi i përkatësisë gjinore, moshës dhe statusit 

social të  të moshuarit në nevojë 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përcaktojë gjendjen fizike të  të moshuarit në nevojë 

- të evidentojë ndikimet e klimës dhe të motit 

- të përcaktojë gjendjen mendore dhe shpirtërore të  të 

moshuarit në nevojë 

- të kontrollojë mjediset sanitare të  të moshuarit në nevojë 

- të zbulojë i ritualet zakonore të  të moshuarit në nevojë 

- të zbulojë i traditës familjare në konteksin e përkujdesjes 

trupore. 

- të bëjë evidentimin e gjendjes financiare  
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- të informojë personin për rëndësinë e përkujdesjes trupore 

- të respektojë  përkatësinë gjinore, moshën dhe statusin 

social të  të moshuarit në nevojë 

                                  

   RM 2  Nxënësi vrojton lëkurën e të moshuarit 

P±rmbajtja 

- Përzgjedhja e mjeteve të punës 

- Vlerësimi i ngjyrës, ngrohtësisë së lëkurës si dhe trupave    

     të huaj. 

-  Vlerësimi i funksionimit të djersitjes së lëkurës. 

-  Përcaktimi i parametrave të lëkurës si elasticiteti,    

    furnizimi me gjak,thatësia dhe defektet. 

-  Vrojtimi i gjendjes dhe ndryshimeve të enëve të gjakut të    

      lëkurës     

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të vlerësojë ngjyrën, ngrohtësinë e lëkurës si dhe trupat e 

huaj. 

- të vlerësojë funksionimin e djersitjes së lëkurës. 

- të përcaktojë prarametrat e saj: si elasticiteti, furnizimi me 

gjak, thatesine dhe defektet. 

- të vrojtojë  gjendjen dhe ndryshimet e enëve të gjakut të 

lëkurës     

 

   RM 3  Nxënësi  përkujdeset për lëkurën e thatë të  të moshuarit 

në nevojë 

P±rmbajtja 

- Përzgjedhja e mjeteve të punës,solucioneve dhe kremrave 

- Trajtimi i lëkurës së tharë nga brenda  

- Bërja e banjos jo të gjatë 

- Trajtimi i lëkurës së fytyrës 

- Trajtimi i lëkurës së duarve 

- Trajtimi i lëkurës së trupit 

- Lyerja me krem e zonave të rrezikuara për dekubitues  

- Përdorimi i kremrave, solucioneve,vajrave dhe pomadave 

për lëkurën e fytyrës 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë drejt mjetet e punës,solucionet dhe kremrat   

- të trajtojë tharjen e lëkurës nga brenda duke shtuar sasinë e 

lëngjeve 

- t`i bëjë banjo jo të gjatë  të moshuarit në nevojë 

- të kryejë trajtimin e lëkurës së fytyrës  

- të kryejë trajtimin e lëkurës së duarve 

- të kryejë trajtimin e lëkurës së trupit 

- të lyejë me krem të përshtatshëm zonat e rrezikuara për 
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dekubitues  

- të përdorë kremrat, solucionet,vajrat dhe pomadat e duhura 

në përshtatje me trajtimin që bën 

                                         

   RM 4  Nxënësi përkujdeset për pjesë të ndryshme të trupit. 

Përmbajtja:  

- Përkujdesja për zonën intime të  të moshuarit në nevojë 

- Përkujdesja për flokët 

- Përkujdesja për mjekrën dhe rruajtja. 

- Përkujdesja për gojën dhe dhëmbët 

- Përkujdesja për sytë  

- Përkujdesja për hundën 

- Përkujdesja për veshët 

- Përkujdesja për duart, këmbët dhe thonjtë  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të realizojë përkujdesjen intime të  të moshuarit në nevojë 

- të realizojë përkujdesjen për flokët 

- të realizojë përkujdesjen për mjekrën dhe rruajtjen e saj. 

- të realizojë përkujdesjen për gojën dhe dhëmbët 

- të realizojë përkujdesjen për sytë  

- të realizojë përkujdesjen për hundën 

- të realizojë përkujdesjen për duart, këmbët dhe thonjtë  

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në kabinetin e kujdesit për të 

moshuar.   

– Mësuesi duhet të zotërojë sa më shumë aftësi manuale për 

përkujdesjen trupore dhe ti transmetojë ato te nxënësit. 

– Nxënësit duhet të angazhohen sa më shume konkretisht në 

vlerësimin dhe përkujdesjen e lëkurës. 

– Mësuesi duhet të nxisë nxënësit të angazhohen në diskutime për 

rastet e ndryshme që paraqiten. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të aftësive të tyre. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet, dhe materialet si më poshtë: 

- Mjedisi për kryerjen e perkujdesjes trupore. 

-  pajisjet e nevojshme vleresimin dhe perkujdesjen per pjese te 

ndryshme te trupit. 

- Materiale, artikuj dhe mjete ndihmese sanitare. 
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3. Moduli “Të ushqyerit, zhveshja, larja dhe veshja e të moshuarit në nevojë” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          10  

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi TË USHQYERIT, ZHVESHJA, LARJA DHE 

VESHJA E TË MOSHUARIT  NË NEVOJË   

 

M-21-1202-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul praktik që aftëson nxënësit për të përgatitur dhe ushqyer 

njeriun në nevojë në përshtatje me gjendjen e tij shëndëtsore si edhe 

për të kryer zhveshjen, larjen dhe veshjen e të moshuarit në nevojë. 

   

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi kryen procese përgatitore për ushqyerjen e  të 

moshuarit në nevojë 

Përmbajtja:  

- Përzgjedhja e enëve dhe mjeteve të punës 

- Përgatitja e vetes për punë 

- Përgatitja e  të moshuarit në nevojë për procesin e 

ushqyerjes 

- Pozicionimi në shtrat  i  të moshuarit në nevojë  

- Ajrosja e dhomës 

- Marrja e informacionit për preferencat ushqimore 

- Studimi i dietës ushqimore 

- Sigurimi i ushqimeve të preferuara 

- Kontrolli i menusë së ditës 

- Përgatitja e ushqimit 

- Konsultimi i listës së barnave përkatës që duhen dhënë 

gjatë ushqimit 

- Përgatitja e  të moshuarit në nevojë për ushqyerje 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

- Zbatimi i rregullave të etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhja e enëve dhe mjeteve të punës 

- të përgatitja e vetes për punë 

- të përgatitja e  të moshuarit në nevojë për procesin e 

ushqyerjes 

- të pozicionojë  të moshuarin në nevojë në shtratin e tij në 

mënyrë sa më komode në përshtatje me gjendjen 
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shëndetësore të tij 

- të  bëjë ajrosjen e dhomës 

- të marrë informacion për preferencat ushqimore 

- të studiojë me kujdes dietën ushqimore të përcaktuar 

- të sigurojë furnizimin me ushqimet e duhura 

- të kontrollojë menunë e ushqimit 

- të përgatitë ushqimin në përputhje me dëshirën dhe dietën 

ushqimore të  të moshuarit në nevojë 

- të konsultojë listën e barnave përkatëse që duhen dhënë 

gjatë ushqimit.   

- të zbatojë  rregullat e higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

- të zbatojë  rregullat e etikës profesionale 

                                  

   RM 2  Nxënësi  ushqen  të moshuarin në nevojë  

Përmbajtja:  

- Servirja e ushqimit të përgatitur 

- Përcaktimi i radhës së të ushqyerit 

- Krijimi i mundësisë për të ngrënë vetë 

- Ushqyerja e  të moshuarit në nevojë në rast pamundësie  

- Vrojtimi i vetdijes dhe problemeve gjatë gëlltitjes 

- Pastrimi i dhëmbëve dhe gojës  

- Pozicionimi si përpara ushqyerjes  

- Ajrosja dhe rregullimi i dhomës 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

- Zbatimi i rregullave të etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të servirë ushqimn e përgatitur për njeriun në nevojë 

- të përcaktojë radhën e ushqyerjes sipas dëshirës së  të 

moshuarit në nevojë 

- të krijojë  mundësinë që individi në nevojë të ushqehet vetë  

- të ushqejë  të moshuarin në nevojë në rast pamundësie 

totale të tij 

- të vrojtojë vetëdijen dhe problemet  gjatë gëlltitjes 

- të pastrojë dhëmbët dhe gojën e  të moshuarit në nevojë  

- të akomodojë njeriun në nevojë në pozicionin e mëparshëm  

- të ajrosë dhe rregullojë dhomën. 

- të zbatojë  rregullat e higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

- të zbatojë  rregullat e etikës profesionale 

    

   RM 3  Nxënësi  kryen zhveshjen e të moshuarit në nevojë 

P±rmbajtja: 

- Lirimi i të gjitha kopsave dhe rripave të  veshjeve. 

- Pozicionimi ndenjur i  të moshuarit në nevojë 

- Heqja e veshjes së sipërme  nga qafa 

- Pozicionimi si në fillim. 

- Heqja e veshjes së poshtëme         

- Kujdesi për plagët dhe gjymtyrët e dëmtuara 
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Instrumentet e vler±simit: 
-   Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të lirojë të gjitha kopsat dhe rripat e veshjeve. 

- të pozicionojë ndenjur  të moshuarin në nevojë 

- të heqë me kujdes veshjen e sipërme nga qafa 

- të pozicionojë si në fillim  të moshuarin në nevojë  

- të heqë një nga një veshjen e poshtëme 

- të tregojë kujdes për plagët dhe  gjymtyret e dëmtuara 

 

   RM 4  Nxënësi  kryen larjen e  të moshuarit në nevojë 

Përmbajtja: 

- Përzgjedhja e materialeve dhe mjeteve të punës 

- Përgatitja e vendit ku do të kryhet larja 

- Rregullimi i temperaturës së ujit dhe ajrit 

- Informimi i  të moshuarit në nevojë për procesin 

- Pozicionimi i  të moshuarit në nevojë për larje 

- Zhveshja e  të moshuarit në nevojë 

- Heqja dhe sigurimi i bizhuterive 

- Mbështjellja me peshqir banjoje 

- Përdorimi i legenit të shtratit 

- Larja dhe tharja e flokëve 

- Larja  dhe tharja e fytyrës 

- Larja  e gjymtyrëve të sipërme e të poshtëme 

- Larja  dhe tharja e trungut 

- Kujdesi për thonjtë 

- Dezinfektimi i rrobave në rast sëmundjeje infektive 

- Dezinfektimi i legenit 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

- Zbatimi i rregullave të etikës profesionale 

Instrumentet e vlerësimit: 

-   Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vlerësimit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të  përzgjedhë materialet dhe mjetet e duhura të punës 

- të  përgatitë me kujdes vendin ku do të kryhet larja 

- të  rregullojë temperaturën e përshtatshme të  ujit dhe ajrit 

- të  informojë   të moshuarin në nevojë për procesin 

- të  pozicionojë  saktë  të moshuarin në nevojë për larje 

- të  kryejë zhveshjen e  të moshuarit në nevojë sipas 

protokollit   

- të  heqë dhe sigurojë bizhuteritë 

- të  mbështjellë mirë me peshqir banjoje  të moshuarin në 

nevojë 

- të  përdorë saktë legenin e shtratit 

- të  kryejë larjen dhe tharjen e flokëve 

- të  kryejë larjen dhe tharjen e fytyrës 

- të  kryejë larjen dhe tharjen  e gjymtyrëve të sipërme e të 

poshtëme 
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- të  kryejë larjen dhe tharjen e trungut 

- të  kryejë kujdesin për thonjtë 

- të  dezinfektojë  rrobat në rast sëmundjeje infektive duke 

zbatuar procedurat përkatëse 

- të  dezinfektojë  legenin 

- të  zbatojë rregullat e higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

- të  zbatojë rregullat e etikës profesionale 

     

   RM 5  Nxënësi  kryen veshjen e të moshuarit në nevojë 

P±rmbajtja: 

- Vendosja e bluzës përpara   të moshuarit në nevojë 

- Futja e krahëve të dëmtuar/paralizuar  

- Futja  e kokës  

- Veshja e bluzës plotësisht  

- Mbështetja tek vetëndihma e  të moshuarit në nevojë 

- Veshja në fillim e këmbës së dëmtuar, të paralizuar  ose me 

plagë 

- Shtrirja e plotë e pantallonit   

- Kontrolli i drenave dhe kateterin 

- Vendosja e pampersave tek të sëmurët me inkontinencë 

- Pozicionimi dhe sistemimi special i  të moshuarit në nevojë 

Instrumentet e vler±simit: 

-   Vëzhgim me listë kontrolli  

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të vendosë  bluzën përpara   të moshuarit në nevojë 

- të bëjë futjen me kujdes të krahëve të dëmtuar/paralizuar  

- të bëjë me kujdes futjen e kokës në bluzë 

- të kryejë veshjen e bluzës plotësisht duke patur kujdes mos 

shkaktojë lëndime 

- të mbështetet tek vetëndihma e  të moshuarit në nevojë 

- të kryejë në fillim veshjen e këmbës së dëmtuar, të 

paralizuar  ose me plagë 

- të shtrijë plotësisht pantallonin për të mos krijuar rrudha dhe 

pala. 

- të kontrollojë  vazhdimisht dernat  dhe kateteret për të mos 

dëmtuar funksionimin e tyre 

- të bëjë vendosjen e pampersave tek të sëmurët me 

inkontinecë  

-  të  kryejë pozicionimin dhe sistemimin special të  të 

moshuarit në nevojë 

 

  

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në kabinet kujdesi për të moshuar 

,në spitale dhe shtëpi për të moshuar dhe qendra ditore .   

– Mësuesi duhet të zotërojë dhe instruktojë në mënyrë sa më të 

saktë të gjitha etapat e përgatitjes dhe dhënies së ushqimit. 

– Mësimdhënësi duhet të kryejë demonstrime të sakta praktike për 

zhveshjen, larjen dhe veshjen e  të moshuarit në nevojë. 

– Nxënësit  duhet përfshihet sa më shumë gjate procesit të 
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ushqyerjes dhe të zhveshjes, larjes dhe veshjes së  të moshuarit 

në nevojë fillimisht duke ndihmuar deri në realizimin e plotë 

prej tij të gjithë procesit të ushqyerjes. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive dhe aftësive  të 

fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet për ushqimin dhe materialet e 

mëposhtme: 

- Kabinet kujdesi për të moshuar, spitale, shtëpi për të moshuar 

etj 

- Komplet pjatash, tasa, gota, lugë, pirunj, thika, pipa. 

- Peceta, peshqire, tavolina shtrati, jastëk etj.  

- Ujë,solucion larës. 

- Pajisjet dhe artikujt sanitarë të nevojshëm për zhveshjen, larjen, 

dhe veshjen e  të moshuarit në nevojë social-shëndtësore. 

- Njerëz në nevojë për të moshuare ose  manekinë 

- Udhëzuesa, rregullore, etj. 
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4. Moduli “Pastrimi, dezinfektimi dhe sterilizimi” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          10 

 

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PASTRIMI, DEZINFEKTIMI  DHE 

STERILIZIMI 

M-21-248-11 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer proceset e 

pastrimit, dezinfektimit dhe sterilizimit të duarve, pajisjeve dhe 

orendive. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 36 orë mësimore 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi pastron duart e tij si dhe sendet e orenditë 

P±rmbajtja: 

- Pastrimi i duarve para shpërndarjes së ushqimit dhe të 

medikamenteve  

- Pastrimi i duarve ndërmjet veprimeve të ndryshme 

përkujdesëse 

- Pastrimi i duarve pas veprimeve në punet e shtëpisë  

- Pastrimi i duarve para kontaktit me indivin në nevojë  

- Pastrimi i duarve për higjienë personale 

- Pastrimi i sendeve që përdor individi në nevojë 

- Pastrimi  i orendive 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
-   Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të pastrojë duart e tij para shpërndarjes së ushqimit dhe të 

medikamenteve duke zbatuar procedurat përkatëse 

- të pastrojë duart e tij ndërmjet veprimeve të ndryshme 

përkujdesëse duke zbatuar procedurat përkatëse 

- të pastrojë duart e tij pas veprimeve në punët e shtëpisë  

- të pastrojë duart e tij para kontaktit me  të moshuarin në 

nevojë  

- të pastrojë duart e tij për higjienë personale (pas kollitjes, 

teshtitjes ose pastrimit të hundëve, pas daljes nga tualeti) 

- të pastrojë sendet që përdor individi në nevojë 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit  

- të pastrojë orenditë e ndryshme 



 

 

37 

                                  

   RM 2  Nxënësi kryen dezinfektimin 

P±rmbajtja: 

- Përzgjedhja e mjeteve dhe solucioneve për dezinfektim 

- Dezinfektimi kimik me solucion dezinfektues 

- Dezinfektimi fizik me rreze ultraviolet 

- Dezinfektimi fizik nëpërmjet presionit të avujve të ujit 

- Dezinfektimi fizik me nxehtësi të thatë 

- Dezinfektimi fizik me zjerje 

- Dezinfektimi fizik me pasterizim 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 

-   Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë drejt mjetet dhe solucionet për dezinfektim 

- të kryejë dezinfektimin kimik me solucion dezinfektues 

duke respektuar kohën e veprimit 

- të kryejë dezinfektimin kimik me  rreze ultraviolet në 

laborator 

- të kryejë dezinfektimin kimik nëpërmjet presionit të 

avujve të ujit për 30 minuta 

- të kryejë dezinfektimin kimik me nxehtësi të thatë 

- të kryejë dezinfektimin kimik me zjerje për 20 minuta 

- të kryejë dezinfektimin kimik me pasterizim duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

     RM 3  Nxënësi kryen sterilizimin  

P±rmbajtja: 

- Përzgjedhja e mjeteve dhe materialeve për sterilizim 

- Sterilizimi me anë të temperaturës 

- Sterilizimi me anë të gazit 

- Sterilizimi me anë të rrezeve 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 

-   Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë drejt mjetet dhe materialet për  sterilizim 

- të kryejë sterilizimin me anë të temperaturës duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

- të kryejë sterilizimin me anë të gazit duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

- të kryejë sterilizimin me anë të rrezeve duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

-   të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 
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Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 - Ky modul duhet të realizohet në kabinet kujdesi për të moshuar, 

spitale, shtëpi për të moshuar etj . 

- Mësimdhënësi duhet të kryejë demonstrime të sakta praktike 

për pastrimin, dezinfekimin dhe sterilizimin e duarve, mjeteve e 

orendive. 

- Nxënësit  duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete për kryerjen e pastrimit, dezinfekimit dhe sterilizimit 

të duarve, mjeteve dhe orendive. 

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive dhe aftësive të 

fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Kabinet kujdesi për të moshuar, spitale, shtëpi për të moshuar etj 

- Pajisjet dhe artikujt sanitarë të nevojshëm për pastrimin, 

dezinfekimin dhe sterilizimin e duarve, mjeteve e orendive. 

- Udhëzuesa, rregullore, etj. 
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5. Moduli ”Zbatimi i masave parandaluese shëndetësore”    

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          11 

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi ZBATIMI I MASAVE PARANDALUESE 

SHËNDETËSORE 

 

M-21-251-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për zbatimin e masave 

për parandalimin infenksioneve, kontrakturave, dekubitusit, 

pneumonive dhe trombozave 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

kl.10 të drejtimit “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 Nxënësi  zbaton masat për parandalimin e infeksioneve 

P±rmbajtja: 

- Përgatitja e vendit të punës 

- Përzgjedhja e materialeve dhe paisjeve  

- Dezinfektimi i duarve 

- Dezinfektimi i mjeteve dhe materialeve ndihmëse 

- Dezinfektimi i mjedisit dhe pajisjeve hidrosanitare 

- Veshja  dhe higjiena e uniformës së punës 

- Zbatimi i masave parandaluese për TBC 

- Zbatimi i masave parandaluese për Hepatit 

- Zbatimi i masave parandaluese për AIDS 

- Trajtimi i materialeve septike dhe aseptike 

- Punimi septik 

- Trajtimi i veshjeve të pacientit dhe familjarëve 

- Trajtimi i mbeturinave pas punimit septik 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përgatitë vendin e punës 

- të përzgjedhë drejt materialet dhe pajisjet e punës 

- të dezinfektojë duart e tij para dhe pas çdo procesi pune 

- të dezinfektojë  mjetet dhe materialet ndihmëse duke 

zbatuar procedurat përkatëse 

- të dezinfektojë  mjedisi dhe pajisjet hidrosanitare duke 

zbatuar procedurat përkatëse 

- të veshë dhe mbajë pastër uniformën e punës 
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- të zbatojë  masat parandaluese për TBC duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

- të zbatojë  masat parandaluese për Hepatit duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

- të zbatojë  masat parandaluese për AIDS duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

- të bëjë trajtimin e kujdesshëm të materialeve septike dhe 

aseptike duke zbatuar procedurat përkatëse 

- të kryejë punimin septik duke zbatuar procedurat përkatëse 

- të bëjë trajtimin e veshjeve të pacientit dhe familjarëve 

sipas procedurës 

- të bëjë trajtimin e mbeturinave pas punimit septik 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe mbrojtjes së  mjedisit 

                                  

   RM 2  Nxënësi zbaton masat për parandalimin e dekubitusit 

Përmbajtja:  

- Përgatitja e vendit të punës 

- Lehtësimi  i zonave të shtypjes 

- Përmirësimi i gjendjes së përgjithëshme 

- Zbatimi  i masave higjienike personale dhe intime 

- Eliminimi i lagështirës 

- Stimulimi i qarkullimit të gjakut 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përgatitë vendin e punës 

- të kryejë lehtësimin e zonave të shtypjes duke zbatuar 

procedurat përkatëse 

- të kryejë përmirësimin e gjendjes së përgjithëshme duke 

zbatuar procedurat përkatëse 

- të zbatojë masat higjienike personale dhe intime 

- të bëjë eliminimin e lagështirës 

- të stimulojë funksionin e qarkullimit të gjakut 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

                                         

RM 3  Nxënësi zbaton masat për parandalimin e kontrakturave 

Përmbajtja:  

- Përgatitja e vendit të punës 

- Përgatitja e vetes dhe pacientit  

- Pozicionimi korrekt i trupit të pacientit 

- Shmangia e shtypjes prej mbulesave 

- Kryerja e ushtrimeve të hershme 

- Kryerja e ushtrimeve lëvizore  në të gjitha procedurat e 

përkujdesjes 

- Kryerja e terapisë  së lëvizjes  së përcaktuar 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 
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Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përgatitë vendin e punës 

- të përgatitë vete dhe pacientin për procesin  

- të bëjë pozicionimin korrekt të të gjithë trupit të pacientit 

sipas procedurave përkatëse 

- të shmangië shtypjen e kontrakturave prej mbulesave 

- të kryejë  saktë  ushtrimet  e hershme 

- të kryejë ushtrime lëvizore  në të gjitha procedurat e 

përkujdesjes 

- të kryejë terapinë  e lëvizjes  së përcaktuar 

                                

RM 4 Nxënësi zbaton masat për parandalimin e pneumonive 

Përmbajtja:  

- Përgatitja e vendit të punës 

- Përgatitja e vetes dhe pacientit  

- Pozicionimi korrekt i trupit të pacientit 

- Kryerja e veprimeve për përmirësimin e ventilimit të 

mushkërive 

- Kryerja e veprimeve për  parandalimin e grumbullimit të 

sekrecioneve 

- Kryerja e veprimeve për parandalimin e aspirimit/thithjes 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përgatitë vendin e punës 

- të përgatitë vete dhe pacientin për procesin  

- të bëjë pozicionimin korrekt të të gjithë trupit të pacientit 

sipas procedurave përkatëse 

- të kryejë veprimet e duhura për përmirësimin e ventilimit të 

mushkërive 

- të kryejë  veprimet e duhura për  parandalimin e 

grumbullimit të sekrecioneve 

- të kryejë  veprimet e duhura për parandalimin e 

aspirimit/thithjes 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit 

 

RM 5 

 
Nxënësi zbaton masat për parandalimin e trombozave 

P±rmbajtja: 

- Përgatitja e vendit të punës 

- Përgatitja e vetes dhe pacientit  

- Pozicionimi korrekt i trupit të pacientit 

- Kryerja e veprimeve për  stimulimin e qarkullimit të gjakut 

- Kryerja e veprimeve për  komprimimin/shtrëngimin e 

venave 

Instrumentet e vler±simit 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 
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- të përgatitë vendin e punës 

- të përgatitë vete dhe pacientin për procesin  

- të bëjë pozicionimin korrekt të të gjithë trupit të pacientit 

sipas procedurave përkatëse 

- të kryejë veprimet për  stimulimin e qarkullimit të gjakut 

sipas procedurës përkatëse 

- të kryejë veprimet për  komprimimin/shtrëngimin e venave 

sipas procedurave përkatëse 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 - Ky modul duhet të trajtohet në spitale, klinika, shtëpi për të 

moshuar 

- Mësuesi duhet të demostroje saktë profilaksinë infeksioneve 

mikrobiale, dekubituesit,kontrakturave, pneumonive si dhe 

trombozave tek njeriu në nevojë. 

- Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete në të gjitha 

masat profilaktike të lartpërmendura  

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të nxënësve. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohet 

mjedisi, njerzit ne nevoje, pajisjet dhe materialet si  më poshtë: 

- Spitale, klinika, shtëpi për të  moshuar etj 

- Materialet ndihmëse për përkujdesje dhe artikuj sanitarë  

– Udhëzuesa, katalogë, rregullore etj. 
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6. Moduli ”Matja e shenjave jetësore të organizmit”    

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          11 

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi MATJA E SHENJAVE JETËSORE TË 

ORGANIZMIT 

 

M-21-252-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që aftëson nxënësit për të kryer matjen e shenjave vitale të 

organizmit siç janë frymëmarrja, pulsi e tensioni arterial si dhe 

temperatura 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

kl.10 të drejtimit “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi  kryen matjen e frymëmarrjes  

P±rmbajtja: 

- Përzgjedhja e instrumentit për procesin e matjes së 

frymëmarrjes 

- Analiza e tabelës me parametrat normale të frymëmarrjes  

- Kryerja e matjes së frymëmarrjes tek të porsalindurit       

- Kryerja e matjes së frymëmarrjes tek femijët 6 muajsh                 

- Kryerja e matjes së frymëmarrjes tek femijët 1 vjeç                      

- Kryerja e matjes së frymëmarrjes tek femijët 6 vjeç    

- Kryerja e matjes së frymëmarrjes tek të rriturit 

- Evidentimi i vlerave të matura në formularin përkatës                      

- Instrumentat e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë instrumentin e duhur për të kryer matjen e 

frymëmarrjes 

- të analizojë me kujdes tabelën me parametrat normale të 

frymëmarrjes sipas grupmoshave 

- të kryejë matjen e frymëmarrjes tek të porsalindurit       

- të kryejë matjen e frymëmarrjes tek femijët 6 muajsh                 

- të kryejë matjen e frymëmarrjes tek femijët 1 vjeç                      

- të kryejë matjen e frymëmarrjes tek femijët 6 vjeç    

- të kryejë matjen e frymëmarrjes tek të rriturit 

- të bëjë evidentimine vlerave të matura në formularin 

përkatës                      
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   RM 2  Nxënësi kryen matjen e pulsit dhe tensionit arterial 

P±rmbajtja: 

- Përzgjedhja e instrumenteve për procesin e matjes së pulsit 

dhe tensionit arterial 

- Analiza e tabelës me parametrat normale të pulsit dhe 

tensionit arterial  

- Kryerja e matjes së pulsit tek fëmijët 0-6 vjeç    

- Kryerja e matjes së pulsit tek të rinjtë                 

- Kryerja e matjes së pulsit tek të rriturit 

- Kryerja e matjes së tensionit arterial tek fëmijët 0-6 vjeç    

- Kryerja e matjes së tensionit arterial tek të rinjtë                 

- Kryerja e matjes së tensionit arterial tek të rriturit 

- Evidentimi i vlerave të matura në formularin përkatës    

- Zbatimi i procedurave përkatëse për çdo rast                   

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit:  

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë instrumentet e duhura për të kryer matjen e 

pulsit dhe tensionit arterial  

- të analizojë me kujdes tabelën me parametrat normale të 

pulsit dhe tensionit arterial sipas grupmoshave 

- të kryejë matjen e pulsit tek fëmijët 0-6 vjeç    

- të kryejë matjen e pulsit tek të rinjtë                 

- të kryejë matjen e pulsit tek të rriturit 

- të kryejë matjen e tensionit arterial tek fëmijët 0-6 vjeç    

- të kryejë matjen e tensionit arterial tek të rinjtë                 

- të kryejë matjen e tensionit arterial tek të rriturit 

- të bëjë evidentimine vlerave të matura në formularin      

  përkatës  

- të zbatojë me përpikmëri procedurat përkatëse për çdo rast 

 

   RM 3  Nxënësi kryen matjen e temperaturës së trupit  

P±rmbajtja: 

- Kontrolli i termometrit me zhivë 

- Rivendosja në nivelin fillestar të zhivës 

- Matja nën sqetull e temperaturës   

- Matja orale e temperaturës   

- Matja rektale e temperaturës 

- Përdorimi i kanjulave njëpërdorimshme tek matjet rektale 

të temperaturës. 

- Përdorimi i termometrit dixhital 

- Matja e temperatures në gjendje qetësie 

- Kontrolli i shpeshtë në gjendje temperature të lartë 

- Kryerja e veprimeve për uljen e temperaturës 

- Pastrimi në rast të thyerjes së termometrit me zhivë 

- Shënimi i orës dhe vlerës së temperaturës 

- Zbatimi i rregullave të matjes së temperaturës 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 
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Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kontrollojë termometrin me zhivë për dëmtime të 

mundshme 

- të rivendosë zhivën në nivelin fillestar me shkundje ose 

rigradim 

- të kryejë matjen e temperaturës  nën sqetull  

- të kryejë matjen orale të temperaturës   

- të kryejë matjen rektale të temperaturës 

- të përdororë saktë kanjulat njëpërdorimshme tek matjet 

rektale të temperaturës. 

- të përdorë saktë termometrin dixhital 

- të kryejë matjen e temperaturës në gjendje qetësie 

- të bëjë kontrollin e shpeshtë në gjendje temperature të lartë 

- të kryejë veprimet e duhura për uljen e temperaturës 

- të pastrojë me kujdes në rast të thyerjes së termometrit me 

zhivë 

- të shënojë në formularin përkatës orën dhe vlerën 

përkatëse të temperaturës 

- të zbatojë me përpikmëri rregullat e matjes së temperaturë 

 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 - Ky modul duhet të trajtohet në kabinetin e kujdesit social-

shëndetsor për matjen e shenjave vitale të organizmit, por 

gjithashtu dhe në spitale etj.   

- Instruktori duhet të përsërisë sa më shumë të jetë e mundur 

procedurat e lartëpërmendura . 

- Nxënësit duhet të angazhohen në procedurat e matjes së 

frymëmarrjes, pulsit dhe tensionit arterial, temperaturës së 

trupit. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi të 

demonstrimi praktik i njohurive dhe aftësive të fituara 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohet 

mjedisi, njerzit ne nevoje, pajisjet dhe materialet si  më poshtë: 

- Kabinet i përkujdesjes 

- Nxënësit vihen në dispozicion të njëri-tjetrit për matjen e 

shenjave vitale të organizmit 

- Aparatet e për matjen e tensionit arterial, stetoskop, 

termometra, etj 

- Rregullore, katalogë, manualë etj. 
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7. Moduli “Zbatimi praktik i recetës dhe i rekomandimeve të mjekut”  

 

Drejtimi:       Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:           III 

Klasa:            11 

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi ZBATIMI PRAKTIK I RECETËS DHE I 

REKOMANDIMEVE TË MJEKUT 

 

M-21-253-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësitë për të lexuar dhe zbatuar 

recetat dhe rekomandimet e mjekut.  

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 54 orë mësimore 

 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

kl.10 të drejtimit “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi zbaton recetën mjekësore 

Përmbajtja:  

- Kryerja e identifikimit të vlerave ligjore të recetës 

mjekësore 

- Kryerja e identifikimit të karakteristikave dalluese të 

recetës mjeksore. 

- Kryerja e identifikimit të së drejtës për lëshimin e recetës 

- Dallimi i diagnozave mjeksore 

- Leximi me përpikmëri i formës dhe i dozimit  

- Zbatimi i mënyrës së përdorimit të barnave.  

- Sqarimi i  të moshuarit në nevojë në rast paqartësie  

- Kryerja e identifikimit të efekteve të  pa dëshiruara të 

barnave 

- Reagimi në rast reaksionesh të padëshiruara 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë identifikimin e vlerave ligjore të recetës mjeksore 

- të kryejë identifikimin e karakteristikave dalluese të 

recetës mjeksore. 

- të kryejë identifikimin e së drejtës për lëshimin e recetës 

- të dallojë diagnozat mjeksore 

- të zbatojë me përpikmëri formën dhe dozimin  

- të zbatojë  mënyrën së përdorimit të barnave.  

- të sqarojë  të moshuarin në nevojë në rast paqartësie  

- të kryejë identifikimin e efekteve të  pa dëshiruara të 

barnave 

- të reagojë sipas protokollit në rast reaksionesh të 

padëshiruara 
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   RM 2  Nxënësi zbaton rekomandimet mjekësore 

Përmbajtja:  

- Kryerja e identifikimit të procedurave të rekomanduara 

- Përdorimi i kompresave të ftohta dhe të ngrohta 

- Përdorimi i fashaturave 

- Zbatimi praktik i rekomandimeve përkatëse  

- Kryerja e identifikimit të rekomandimeve për pushime  

- Sqarimi i  të moshuarit në nevojë në rast paqartësie dhe 

mëdyshjeje  

- Kryerja e identifikimit të efekteve të  pa dëshiruara të 

procedurave të rekomanduara  

- Marrëdhëniet me raportet mjeksore 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë identifikimin e procedurave të rekomanduara 

- të përdorë kompresat e të ftohta dhe të ngrohta 

- të përdorë fashaturat 

- të kryejë zbatimin praktik i rekomandimeve përkatëse  

- të kryejë identifikimin e rekomandimeve për pushime  

- të sqarojë  të moshuarin në nevojë në rast paqartësie dhe 

mëdyshjeje  

- të kryejë identifikimin e efekteve të  pa dëshiruara të 

procedurave të rekomanduara  

- të sqarojë marrëdhëniet me raportet mjeksore 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të realizohet në klasen e teorise, klinika etj  

– Mësimdhënësi duhet të kryejë demonstrime konkrete për mesuar 

zbatimi praktik te recetes dhe rekomandimve mjeksore  

– Nxënësit  duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete për zbatimi praktik te recetes dhe rekomandimve 

mjeksore 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, mjete dhe materialet e mëposhtme: 

- Klase mesimore, klinika nga ku leshohen receta dhe 

     rekomandime mjeksore 

– Formulare, receta perkatese, modulare si dh emjete kancelarie 

– Udhëzuesa, rregullore, katalogë etj. 
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8. Moduli “ Kryerja e përkujdesjes për të moshuar të sëmurë dhe me aftësi të kufizuar” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          11 

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi KRYERJA E PËRKUJDESJES PËR TË 

MOSHUAR DHE TË SËMURË ME AFTËSI TË 

KUFIZUAR 

 

M-21-1203-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

 Ky model i aftëson nxënësit  për të kryer përkujdesje për të moshuar 

në nevojë dhe me aftësi të kufizuara fizike dhe mendore. 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 90 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

kl.10 të drejtimit “Shërbime kujdesi për të moshuar” 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

 Nxënësi përkujdeset për të moshuarit e sëmurë 

Përmbajtja:  

- Prezantimi me të  moshuarin 

- Prezantimi gojor dhe vizual me stafin e qendrës 

- Bashkëbisedim me të moshuarin 

- Prezantim i veprimtarisë së qendrës  

- Ndihma për kryerjen e detyrave të përditshme të stafit të 

qendrës  

- Ushqyerja e të moshuarit 

- Ndihma ndaj të moshuarit në lëvizjet e zakonshme në 

shtrat 

- Ndihma për të moshurin gjatë lëvizjeve të ndryshme në 

qendër   

- Zbatimi i rregullave të mbrojtjes së mjedisit 

- Zbatimi i  rregullave të etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i azilit  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të prezantojë veten tek i moshuari të cilit do i ofrojë 

ndihmë 

- të prezantojë veten me stafin e qendrës që ofron shërbim 

për të moshuarit 

- të bashkëbisedojë me të moshuarin për të kuptuar nevojat 

e tij 

- të  prezantojë punën e përditshme që kryejnë qendrat që 

ofrojnë shërbime për të moshuar 
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- të ushqejë personin e moshuar sipas rregullave të caktuara 

- të ndihmojë të moshuarin gjatë lëvizjeve në shtrat sipas 

rregullave të caktuara 

- të ndihmojë të moshuarin gjatë lëvizjeve të ndryshme sipas 

rregullave të caktuara 

- të referojë me shkrim për rastet/ situatat/ shërbimet që 

sheh në qendër 

- të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit 

- të zbatojë rregullat e etikës profesionale  

                                  

   RM 2  Nxënësi përkujdeset për të moshuarit me aftësi të kufizuar 

fizike  

Përmbajtja:  

- Prezantim gojor dhe vizual me stafin e qendrës që ofron 

shërbim të moshuarit me aftësi të kufizuar fizike  

- Bashkëbisedim me stafin e qendrës 

- Prezantim me të moshuarit me aftësi të kufizuar fizike që 

përfitojnë shërbime në qendër  

- Ushqyerja e të moshuarit me aftësi të kufizuar fizike 

- Shoqërim i të moshuarit me aftësi të kufizuar fizike në 

aktivitetet e përditshme  

- Referimi tek stafi për veprimet të cilat nuk mund ti kryejë 

- Mbështetja e stafit të qendrës kur i kërkohet për kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme 

- Zbatimi i rregullave të mbrojtjes së mjedisit 

- Zbatimi i  rregullave të etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i azilit  

- Detyre referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të bëjë prezantimin gojor dhe vizual të vetes me stafin e 

qendrës që ofron shërbim për të moshuarit me aftësi të 

kufizuar fizike 

- të bashkebisedojë me stafin e qendrës mbi punën e 

përditshme që bëhet në qendër 

- të bëjë prezantimin gojor dhe vizual të vetes me të 

moshuarit me aftësi të kufizuar fizike  që ndodhen në 

qëndër 

- të ushqejë të moshuarit me aftësi të kufizuar fizike sipas 

rregullave 

- të shoqërojë të moshuarit me aftësi të kufizuar fizike gjatë 

aktiviteteve të përditshme  

- të referojë me shkrim për rastet/ situatat/ shërbimet që 

jepen në qëndër 

- të mbështetë stafin e qendrës kur i kërkohet për kryerjen e 

shërbimeve të ndryshme 

- të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit 

- të zbatojë rregullat e etikës profesionale 
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   RM 3  Nxënësi ndihmon në përkujdesjen ndaj të moshuarve me 

aftësi të kufizuar/prapambetje mendore                        

Përmbajtja:  

- Prezantim gojor dhe vizual me stafin e qendrës  

- Bashkëbisedim me stafin e qendrës mbi punën e 

përditshme që bëhet në qendër 

- Prezantimi i vetes me gojë tek përfituesit e shërbimeve në 

qendër  

- Ndihma ndaj stafit të qendrës kur i kërkohet me qëllim 

ofrimin e shërbimeve të ndryshme sipas rastit 

- Referimi tek anëtarët e stafit mbi kërkesat që i drejtohen 

nga përfituesit e shërbimeve 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrrolli  

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyre referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të  bëjë sakte prezantimin me goje dhe vizual të vetes me 

stafin e qendrës që ofron shërbim për fëmijët 

- të bashkëbisedojë me stafin duke degjuar me vemendje 

prezantimin e qendrës nga stafi mbi shërbimet që ofrohen 

në qendër 

- të ndihmojë kur i kërkohet stafin në përmbushjen e 

detyrave të përditshme 

- të referojë me shkrim për rastet/ situatat/ shërbimet që 

jepen në qendër 

   

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Mësuesi duhet të përzgjedhë me kujdes dhe të vendosë kontakte 

me institucione te ndryshme qe ofrojne keto sherbime 

– Mesuesi duhet te perpiloje listen e nxenesve qe do vizitojne 

institucionet dhe te shoqeroje secilin grup ne prezantimin e pare 

– Mesuesi duhet te beje vizita sa me te shpeshta ne qendra dhe te 

kete kontakte te vazhdueshme per procesin 

– Moduli mbyllet me dy ore vleresimi ne klase 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

-  Te sigurohet kontakti me qendra qe ofrojne sherbime 

- Te sigurohet nje marreveshje midis shkolles dhe ketyre 

institucioneve 
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9. Moduli “Respektimi i etikës profesionale dhe i të drejtave të të moshuarve” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          11 

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi RESPEKTIMI I ETIKËS PROFESIONALE DHE 

I TË DREJTAVE TË TË MOSHUARVE   

 

M-20-1204-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Ky modul i aftëson nxënësit për të qenë të aftë të respektojnë të drejtat 

e  të moshuarve me të cilët ata do të punojnë dhe të ruajnë etikën e 

punës 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 54 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

kl.10 të drejtimit “Shërbime kujdesi për të moshuar” 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi  prezanton veten me gojë dhe me shkrim 

Përmbajtja:  

- Përshëndetja me të gjithë pjesëmarrësit  

- Prezantimi me gojë dhe me shkrim para të pranishmëve 

- Dëgjimi i pyetjeve që vijnë nga bashkëbiseduesit 

- Përgjigjja ndaj pyetjeve të të pranishmëve  

- Formulimi i pyetjeve për të pranishmit që lidhen me 

personalitetin dhe botën e tyre 

- Zbatimi i rregullave bazë të komunikimit 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listëkontrrolli  

- Pyetësor për pjesëmarrësit  

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përshëndetë si duhet të gjithë pjesëmarrësit në takim 

- të prezantoje veten me gojë dhe shkrim në mënyrë 

korrekte 

- të dëgjojë më qetësi pyetjet që vijnë nga bashkëbiseduesit 

- t`ju përgjigjet me korrektësi pyetjeve që vijnë nga 

bashkëbiseduesit  lidhur me veten e tij, dëshirat, interesat 

dhe planet për të ardhmen 

- të pyesë bashkëbiseduesit për veten dhe botën e tyre  

duke i dëgjuar me vëmendje 

- të zbatojë rregullat bazë të komunikimit 

                                  

   RM 2  Nxënësi zbaton rregullat e respektimit të privatësisë së  

individit 

Përmbajtja:  

- Ndjekja e filmave apo fotove në video projektor 
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- Identifikimi i situatave të veçanta  

- Identifikimi i elementëve të jetës private të individit 

- Respektimi i privatësisë në raste të caktuara dhe me 

klientë të caktuar 

- Sjellja e tij në respektim të privatësisë së individit 

- Identifikimi i pasojave në rast të shkeljes së privatësisë 

- Shmagia e situatave të shkeljes së privatësisë së individit 

- Përgatitja e posterit  

- Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Vlerësim me anë të bashkëbisedimit lidhur me raste të 

prezantuar në klasë nga mësuesi 

- Poster i ideuar nga nxënësi 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të shikojë me vëmendje filmat e shfaqura apo fotografitë 

në video -projektor 

- të identifikojë situatat e veçanta 

- të identifikojë cilët janë elementët e jetës private të 

individit 

- të shpjegojë rëndësinë e respektimit të privatësisë në raste 

të caktuara dhe me individë të caktuar 

- të identifikojë pasojat e shkeljes së të drejtës për privatësi 

të individit 

- të shmangë situatat që mund të kompromentojnë punën e 

tij si kujdestar në lidhje me shkeljen e privatësisë së 

klientit të tij 

- të përgatitë posterin nëpërmjet të cilit të përcjellë saktë 

mesazhe ndërgjegjësimi mbi nevojën e respektimit të të 

drejtave të njeriut, në mënyrë të veçantë të së drejtës për 

privatësi 

 

   RM 3  Nxënësi respekton diversitetin e qënies njerëzore.                         

Përmbajtja:  

- Përshëndetja me  pjesëmarrësit dhe marrja e rolit 

- Studimi i veçorive të rolit që ka marrë 

- Sjellja në bazë të rolit 

- Identifikimi i individit ndryshe nga të tjerët 

- Dëgjimi i bashkëbiseduesit 

- Respektimi të drejtës së individit për t`u dëgjuar 

- Zbatimi i rregullave të sjelljes në këto situata 

- Zbatimi i bazës ligjore detyrimit për të respektuar 

diversitetin njerëzor 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrrolli 

- Vlerësim i reagimeve të nxënësve sipas roleve 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përshëndetet me  pjesëmarrësit dhe të marrë rolin që i 

caktohet (ndihmës social/person i grupit Rom/person me 
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aftësi të kufizuara/ grua e moshuar/ person homoseksual/ 

grua e divorcuar/fëmjë me Sindromën Down/ 

epileptik/person i infektuart me virusin HIV etj) 

- të studiojë me kujdes veçoritë e rolit që ka marrë 

- të silllet në bazë të asaj çka përfaqëson roli i marrë  

- të dëgjojë me vëmendje  bashkëbiseduesin(që mund të jetë 

një person ndryshe)   

- të respektojë të drejtën e individit për t`u dëgjuar 

pavarësisht faktit që ai mund të jetë ndryshe nga njerëzit e 

tjerë 

- të zbatojë bazën ligjore të detyrimit për të respektuar 

diversitetin njerëzor 

     

   RM 4  Nxënësi ofron shërbim dhe mbështetje ndaj  të moshuarve 

në nevojë 

Përmbajtja:  

- Përshëndetja me  pjesëmarrësit dhe marrja e rolit 

- Studimi i veçorive të rolit që ka marrë 

- Sjellja në bazë të rolit 

- Identifikimi i individit me nevoja dhe paaftësi të ndryshme 

- Dëgjimi i bashkëbiseduesit 

- Shërbimi ndaj individit dhe mbështetja e tij 

- Respektimi të drejtës së të moshuarit për të marrë shërbime 

dhe mbështetje pavarësisht situatës në të cilën ai ndodhet 

- Zbatimi i rregullave të sjelljes në këto situata 

- Zbatimi i bazës ligjore detyrimit për të respektuar 

diversitetin njerëzor 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrrolli 

- Vlerësim i reagimeve të nxënësve në rolet përkatëse 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përshëndetet me  pjesëmarrësit dhe të marrë rolin që i 

caktohet  

- të studiojë me kujdes veçoritë e rolit që ka marrë 

- të silllet në bazë të asaj çka përfaqëson roli i marrë  

- të dëgjojë me vëmendje  bashkëbiseduesin 

- t`i ofrojë individit shërbimin dhe mbështetjen e duhur sipas 

nevojës që ai ka 

- të respektojë të drejtën e individit për shërbim dhe 

mbështetje  

- të sillet sipas rregullave te caktuara 

- të zbatojë bazën ligjore të detyrimit për të respektuar 

nevojën për shërbime dhe mbështetje të klientëve të vet  
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Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul mund ë zbatohet në klasë 

– Detyrat e nxënësve në klasë përcaktohen nga mësuesi me 

pranimin e nxënësve 

– Mësuesi nuk duhet tëshfaqë paragjykime në konceptet e 

nxënësve mbi diversitetin njerëzor, nevojat diverse të  të 

moshuarve, të drejtën për të qënë të informuar si dhe duhet të 

prezantojë detyrimin për  të respektuar çdo të drejtë tjetër të 

njeriut.   

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Klasa të organizohet në formën e një mjedisi ku realizohen 

marrëdhënie interaktive 

- Mundësimi i shfaqjes së disa rasteve të filmuara më parë lidhur 

me ndërveprimin e ndihmësit social me individë që ju përkasin 

grupimeve apo drejtimeve të ndryshme 

- Mundësimi i vlerësimit të roleve të luajtuar nga nxënësit në 

mënyrë që ata të kuptojnë se çfarë është e duhur dhe çfarë jo në 

marrëdhënie me njerëzit me karakteristika dhe preferenca të 

ndryshme.  
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10. Moduli “Bashkëveprimi ndërkulturor” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          11 

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhë kodi 

 

BASHKËVEPRIMI NDËRKULTUROR  M-20-1205-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

 Ky model i aftëson nxënësit me aftësi praktike për të prezantuar veten 

me gojë dhe me shkrim si dhe për të punuar në grup duke kaluar 

paragjykimet kulturore  

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 54 orë mësimorë 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

kl.10 të drejtimit “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatët e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhë 

procedurat ë 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi prezanton veten me gojë dhe me shkrim 

Përmbajtja:  

- Prezantimi i vetes me gojë 

- Pozicionimi i ri i pjesëmarrësve  

- Vëzhgimi i mënyrës se si janë ulur pjesëmarrësit 

- Prezantimi i vetes me shkrim 

- Vendosja e prezantimeve të shkruara në mure 

- Leximi me zë të lartë i prezantimeve 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të prëzantojë vëtën më gojë tëk pjësëmarrësit dukë zbatuar 

rrëgullat bazë të komunikimit më gojë 

- të pozicionohët në klasë dukë ndryshuar vëndin 

- të vëzhgojë më kujdës së si janë pozicionuar pjësëmarrësit 

ë tjërë 

- të prëzantojë vëtën më shkrim tëk pjësëmarrësit dukë 

zbatuar rregullat bazë të komunikimit me shkrim 

- të dëgjojë me vëmendje të tjerët 

                                  

   RM 2  Nxënësi punon në grup 

Përmbajtja:  

- Prezantimi me pjesëmarrësit  

- Pozicionimi në klasë 

- Ndryshimi i vendndodhjës se objekteve dukë punuar 

vetëm 

- Ndryshimi përsëri i vendndodhjes se objekteve duke 

punuar në grup 

- Komunikimi me grupin 
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- Matja e kohës per seicilin rast 

- Vlerësimi me gojë i punës për seicilin rast 

- Vlerësimi me shkrim rreth kryerjes së punës individuale 

dhë në grup 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim më listë kontrolli 

- Baromëtri i vëtëvlërësimit.   

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të prezantoje veten, më gojë, tek pjësëmarrësit duke 

zbatuar rregullat bazë të komunikimit me gojë 

- të pozicionohet në klasë sipas kërkesës së mësuesit 

- të ndryshojë vëndin e objekteve në klasë duke punuar i 

vetëm 

- të ndryshojë vendin e objekteve në klasë duke punuar në 

grup 

- të komunikojë saktë më grupin 

- të matë kohën e punës në të dyja rastet 

- të bëjë vlerësimin më gojë të punës për të dyja rastet 

- të bëjë vlerësimin me shkrim rreth kryerjes së punës 

individuale dhenë grup  

 

   RM 3  Nxënësi mban qëndrim ndaj kulturave të ndyshme 

Përmbajtja:  

- Përgatitja e mjeteve të praktikës 

- Ndjekja në video projektor e sekuencave filmike  

- Shikimi në video projektor i fotografive   

- Identifikimi i kulturës dhe elementeve të kulturës 

- Paraqitja me shkrim e përshtypjeve mbi materialet që pa  

- Analiza me gojë e materialeve që pa 

- Qëndrimi jo diskriminues ndaj kulturave të tjera 

Instrum±nt±t ± vl±r±simit: 
- Vëzhgim më listë kontrrolli    

- Kontroll i dëtyrës më shkrim 

Krit±r±t ± vl±r±simit: 

Nxënësi duhët të jëtë i aftë: 

- të përgatitë për punë mjetet e praktikës 

- të ndjekë me vëmendje filmin/dokumentarin që i 

projektohet 

- të shikojë me vëmendje fotografitë që i projektohen 

- të identifikojë saktë kulturën dhe elementët e saj 

- të shkruajë në mënyrë të saktë mbi materialin filmik që ka 

parë 

- të bëjë analizën me gojë të materialeve që pa duke mos 

shprehur paragjykime kulturore  

- të mos mbajë qëndrim diskriminues ndaj materialit që i 

paraqitet 
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Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul realizohet në klasë 

– Mësuesi në zbatimin e këtij moduli duhet të ketë vëtëm një rol 

ndërmjetësuesi 

– Mësuesi duhet të ketë njohuri paraprake nga kontaktet e marra 

më përfaqësuesit e komunitëteve të ndryshme 

– Mësuesi duhet të drejtojë nxënësit drejt rezultateve dhe sjelljeve 

jo – paragjykuese 

– Materialet e përzgjedhura duhet të shpjegohen në mënyrë të 

saktë pa krijuar keqkuptime për mënyrën e jetesës së 

komuniteteve të ndryshme kulturore 

 

Kushte të 

domosdoshme për 

realizimin ë 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshmë të 

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Mjedisi në klasë të jetë sa më mikpritës 

- Materiale te ndryshme si video – projektor, fotografi elektronikë 

dhe jo – elektronike, sekuenca filmike, ëtj. 

- Pjësëmarrës nga komunitete të ndryshme 

- Fleta me formate të ndryshme, ngjitëse, mjete të ndryshme 

shkrimi dhë vizatimi 
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11. Moduli “Planifikimi, dokumentimi dhe vlerёsimi i përkujdesjes geriartrike” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:         III    

Klasa:          12                               

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PLANIFIKIMI, DOKUMENTIMI DHE 

VLERËSIMI I PËRKUDESJES GERIARTRIKE 

 

M-21-662-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i aftëson nxënësit për të bërë planifikimin, 

dokumentimin dhe vlerësimin e përkujdesjes geriartrike. 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 36 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 11- të 

të drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi planifikon procesin e përkujdesjes geriartrike 

Përmbajtja:  

- Analiza e procesit të  planifikimit 

- Përcaktimi i faktorëve  individualë dhe socialë 

- Evidentimi i ndryshimeve të plakjes 

- Vrojtimi i lire dhe sistematik i të moshuarit 

- Dokumentimi i vrojtimeve 

- Definimi i procesit të përkujdesjes 

- Modelimi i procesit të përkujdesjes 

- Marrja e anamnezës  

- Regjistrimi i problemeve dhe  burimeve  

- Përcaktimi i radhës dhe llojit të veprimeve përkujdesëse 

- Aplikimi i përkujdesjes 

- Vlerësimi i përshtatjeve të reja 

-  Planifikimi i përkujdesjes sipas rasteve përkatëse 

- Plotësimi i faturave financiare për shërbimin e kryer 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të analizojë saktë procesin e planifikimit 

- të përcaktojë  faktoret individualë dhe socialë 

- të evidentojë  ndryshimet e plakjes 

- të kryejë vrojtimin e lirë dhe sistematik të  të moshuarit 

- të dokumentojë vrojtimet 

- të definojë  procesin e përkujdesjes 

- të kryejë modelimin e  procesit 

- të marrë  anamnezën  

- të regjistrojë  problemet dhe  burimet  

- të përcaktiojë drejt radhën dhe llojin e veprimeve 
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përkujdesëse 

- të aplikojë përkujdesjen 

- të vlerësojë drejt pershtatjet e reja. 

- të planifikojë  përkujdesjen sipas rasteve përkatës 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer 

 

RM 2 

 

Nxënësi dokumenton procesin e përkujdesjes geriartrike.  

Përmbajtja:  

- Analiza e  manualit përkatës të dokumentimit 

- Përdorimi i sistemit të dokumentimit 

- Dokumentimi  i procesit të daljeve nga klinika. 

- Dokumentimi i transferimeve në klinika të tjera 

- Menaxhimi i dokumentacionit të sigurimeve                         

shoqërore dhe shëndetësore. 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Ruajtja e konfidencialitetit të të dhënave.  

- Zbatimi i standarteve kombëtare të dokumentimit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të analizojë  manualin përkatës të dokumentimit 

- të  përdorë  drejt sistemin e dokumentimit 

- të dokumentoje  procesit e  daljeve nga klinika. 

- të dokumentoje  procesin e transferimeve në klinika të tjera 

- të menaxhojë  drejt dokumetacionin e sigurimeve shoqërore 

dhe shëndetësore.    

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer                    

- të  ruajë konfidencialitetin e të dhënave. 

- të zbatojë  standartet kombëtare të dokumentimit  

 

RM 3 

 

Nxënësi vlerëson procesin e përkujdesjes geriartrike 

Përmbajtja:  

- Definimi i diagnozës së përkujdesjes 

- Klasifikimi i procesit të përkujdesjes diagnostikuese. 

- Vleresimi i formës së përkujdesjes diagnostikuese  

- Përcaktimi i kritereve të testimit dhe vlerësimit 

- Përpilimi i raportit të përkujdesjes 

- Anliza dhe vlerësimi përkujdesjes. 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të definojë saktë  diagnozën e përkujdesjes 

- të klasifikojë drejt  procesin e përkujdesjes diagnostikuese. 

- të vleresojë  formën e përkujdesjes diagnostikuese  

- të percakojë  kriteret e testimit dhe vlerësimit 

- të përpilojë raportin e përkujdesjes 

- të anlizojë dhe vleresojë përkujdesjen geriartrike 
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Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 - Ky modul duhet të trajtohet në klasa-teorike, shtëpi për të 

moshuar, spitale, klinika,etj. 

- Mësuesi duhet të demonstrojë  veprimtari për planifikimin, 

dokumentimin dhe vleresimin e përkujdesjes geriartrike. 

- Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 

modulet e praktikës profesionale.  

- Nxënësit duhet të përqendrohet dhe angazhohet në punë 

konkrete në të gjitha procedurat e palnifikimit, dokumentimit 

dhe vlerësimit të përkujdesjes. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i zbatimit të njohurive të marra dhe i ushtrimit praktik 

të nxënësve. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Klase-teorie, shtëpi për të  moshuar, spitale, klinika etj. 

- Njerëz në nevojë për të moshuare ose manekinë  

- Mjete të tjera për të realizuar simulimin e situatave të ndryshme 

të shërbimit dhe kujdesit ndaj të moshuarve 

- Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë etj.   

- Udhëzuesa, katalogë, rregullore etj.  
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12. Moduli “Përkujdesja në çregullimet e frymëmarjes dhe në sëmundjet kardiovaskulare    

       tё të moshuarit” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar    

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PËRKUJDESJA NË ÇRREGULLIMET E 

FRYMËMARJES DHE NË SËMUNDJET 

KARDIOVASKULARE TE TË MOSHUARIT 

 

M-21-663-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Nje modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për përkujdesjen në 

çrregullimet e frymëmarjes dhe në sëmundjet kardiovaskulare.   

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 11- të 

të drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

RM 1 Nxënësi vlerëson përkujdesjen në çrregullimet e frymëmarjes 

dhe të sëmundjeve kardiovaskulare. 

P±rmbajtja 

- Vlerësimi i ndryshimeve specifike gjatë plakjes 

- Analiza dhe regjistrimi i situatës  

- Studimi i problematikave tipike të përkujdesjes  

 Instrumentet e vler±simit:  

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë 

- të vlerësojë  ndryshimet specifike gjate plakjes 

- të analizojë dhe regjistroje situatat përkatëse  

-   të studiojë  problematikat tipike të perkujdesjes. 

 

RM 2 

 

Nxënësi  kryen përkujdesjen në sëmundjet kardiovaskulare. 

P±rmbajtja 

- Përzgjedhja e masave profilaktike 

- Përkrahja në lëvizje 

- Pozicionimi dhe lehtesimi i frymëmarjes 

- Ushqyerja në sëmundjet kardiovaskulare 

- Zbatimi i  përkujdesjes në sëmundjet koronare 

- Zbatimi i përkujdesjes në Infarktin akut të miokardit 

- Zbatimi i përkujdesjes në Insuficiencen Kardiake 

- Zbatimi i përkujdesjes në Varicosis 

- Zbatimi i përkujdesjes në Thrombophlebitis 

- Zbatimi i përkujdesjes në Phlebothromboza 

- Zbatimi i përkujdesjes në Hypertoni dhe Hypotoni 

- Zbatimi i përkujdesjes në Anemi 



 

 

62 

- Aplikimi i etapave dhe terapive mjekesore 

- Edukimi shëndetësor i të moshuarit 

- Veprimet në situata emergjente. 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

 Instrumentet e vler±simit:  

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë 

- të përzgjedhë  masat e duhura  profilaktike 

- të përkrahë të moshuarin në levizje 

- të kryejë pozicionimin dhe lehtësimin e frymëmarjes 

- të aplikojë ushqyerje të shëndetshme në sëmundjet 

kardiovaskulare 

- të zbatojë përkujdesjen në sëmundjet Koronare 

- të zbatojë përkujdesjen në Infarktin akut te Myokardit 

- të zbatojë përkujdesjen në Insuficiencen Kardiake 

- të zbatojë përkujdesjen në Varicosis 

- të zbatojë përkujdesjen në Thrombophlebitis 

- të zbatojë përkujdesjen në Phlebothromboza 

- të zbatojë përkujdesjen në Hypertoni dhe Hypotoni 

- të zbatojë përkujdesjen në Anemi 

- të aplikojë saktë trajtimet dhe terapitë specifike mjekësore 

- të aplikojë edukimin shendetësor të të moshuarit 

- të veproje drejt në situata emergjente 

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

 

RM 3 

 

Nxënësi  kryen përkujdesjen në çrregullimet dhe sëmundjet 

e frymëmarjes 

Përmbajtja 

- Përcaktimi i proedurave për lehtësimin e frymëmarjes 

- Përzgjedhja e masave profilaktike  

- Përkujdesja në rast trakeostomie. 

- Veprimet në problemet akute të frymëmarrjes 

- Zbatimi i përkujdesjes në Bronchitis   

- Zbatimi i përkujdesjes në Asthma Bronchiale   

- Zbatimi i përkujdesjes në Emphyzemes Pulmonare 

- Zbatimi i përkujdesjes në Pneumoni 

- Zbatimi i përkujdesjes në Embolitë Pulmonare 

- Zbatimi i përkujdesjes në Karcinomat Bronchiale 

- Edukimi shëndetësor i të moshuarit. 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 
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- të përcakojë saktë  procedurat për lehtësimin e frymëmarjes 

- të përzgjedhë masat e duhura profilaktike  

- të përkujdeset në rast trakeostomie. 

- të veprojë saktë në problemet akute të frymëmarrjes 

- të zbatojë përkujdesjen në Bronchitis   

- të zbatojë përkujdesjen në Asthma Bronchiale   

- të zbatojë përkujdesjen në Emphyzemes Pulmonare 

- të zbatojë përkujdesjen në Pneumoni 

- të zbatojë përkujdesjen në Embolite Pulmonare 

- të zbatojë përkujdesjen në Karcinomat Bronchiale 

- të kryejë edukimin shëndetësor të të moshuarit 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

Udhëzime për 

zbatimin e 

modulit 

 - Ky modul duhet të trajtohet në klasë-teorie, spitale, klinika, 

shtëpi për të moshuar 

- Mësuesi dhe personeli duhet të demostroje qarte 

përkujdesjen ne çregullime te frymemarjes dhe në sëmundje 

kardiovaskulare.   

- Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 

modulet e praktikës profesionale. 

– Nxënësit duhet të angazhohen në rutinën e përkujdesjes se 

perditshme ne klinikat ku trajtohen çregullime e 

frymemarjes dhe semundjet kardiovaskulare. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të nxënësve. 

      

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e 

mëposhtme: 

- Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të 

sigurohet mjedisi, njerzit ne nevoje, pajisjet dhe materialet si  

më poshtë: 

- Klasa-teorie, spitale, klinika, shtëpi për të  moshuar etj. 

- Njerëz në nevojë për të moshuare ose manekinë  

- Mjete të tjera për të realizuar simulimin e situatave të 

ndryshme të shërbimit dhe kujdesit ndaj të moshuarve 

- Materialet ndihmëse për përkujdesje dhe artikuj sanitarë  

- Udhëzuesa, katalogë, rregullore etj. 
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13. Moduli “Përkujdesja në çrregullimet dhe sëmundjet e aparatit muskoloskeletik tё të 

moshuarit” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar  

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe 

kodi 

PËRKUJDESJA NË ÇRREGULLIMET DHE 

SËMUNDJET E APARATIT MUSKOLOSKELE-

TIK TE TË MOSHUARIT 

 

M-21-664-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Nje modul qё i pajis nxënësit me aftësi praktike për përkujdesjen në 

çrregullimet dhe sëmundjet e aparatit muskoloskeletik. 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës 11 të 

drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi vlerëson përkujdesjen në çrregullimet dhe 

sëmundjet e aparatit muskoloskeletik  

P±rmbajtja 

- Vlerësimi i ndryshimeve specifike gjatë plakjes 

- Analiza dhe regjistrimi i situatës  

- Studimi i problematikat tipike të përkujdesjes  

Instrumentat e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet te jetë i aftë:  

- të vlerësojë  ndryshimet specifike gjatë plakjes 

- të analizojë dhe regjistrojë situatat përkatëse  

- të studiojë  problematikat tipike të përkujdesjes 

 

RM 2 

 

Nxënësi kryen përkujdesjen në dëmtime dhe asistencën në 

ekzaminime. 

Përmbajtja  

- Përkujdesja në distorsione 

- Përkujdesja në luksatione 

- Përkujdesja në fraktura të artikulacioneve 

- Përkujdesja në arthroza 

- Përkujdesja në kontraktura 

- Përkujdesja në dëmtime të lindura 

- Asistenca  në ekzaminime endoskopike 

- Asistenca në matje të densitetit të kockës 

- Asistence në ekzaminime laboratorike 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 
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- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

 Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përkujdeset në distorsione 

- të përkujdeset në luksatione 

- të përkujdeset në fraktura të artikulacioneve 

- të përkujdeset në arthroza 

- të përkujdeset në kontraktura 

- të përkujdeset në dëmtime të lindura 

- të asistojë në ekzaminime endoskopike 

- të asistojë në matje të densitetit të kockës 

- të asistojë në ekzaminime laboratorike 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

RM 3 

 

Nxënësi  kryen përkujdesjen në dëmtime dhe sëmundje  

specifike  

Përmbajtja  

- Përkujdesja në Osteoporozë 

- Përkujdesja në Frakturate femurit  

- Përkujdesja në Endoproteza totale 

-  Përkujdesja në Arthritis Rheumatoid  

- Përkujdesja në ekstermitete të amputuar 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

 Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë, sipas manualit, përkujdesjen në Osteoporozë  

- të kryejë, sipas manualit, përkujdesjen në Frakturate femurit  

- të kryejë,sipas manualit, përkujdesjen në Endoproteza totale  

- të kryejë,sipas manualit, përkujdesjen në arthritis 

Rheumatoid  

- të kryejë,sipas manualit, përkujdesjen në ekstermitete të 

amputuar  

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

Udhëzime për 

zbatimin e 

modulit 

 - Ky modul duhet të realizohet në kabinet kujdesi për të 

moshuar, spitale, shtëpi për të moshuar etj . 

- Mësimdhënësi dhe personeli i sherbimit duhet të kryejë 

demonstrime të sakta praktike  për perkujdesje ne 
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crregullime dhe semundje te aparatit muskoloskeletik 

- Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 

modulet e praktikës profesionale. 

- Nxënësit  duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete për kryerjen e perkujdesje ne crregullime dhe 

semundje te aparatit muskoloskeletik  

- Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi të 

demonstrimi praktik i njohurive dhe aftësive të fituara 

      

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, personat në  nevojë për të moshuare, 

pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Kabinet kujdesi social-shëndëtsor, spitale, shtëpi për të 

moshuar etj 

- Pajisjet dhe artikujt sanitarë të nevojshëm për  për 

perkujdesje ne crregullime dhe semundje te aparatit 

muskoloskeletik  

- Njerëz në nevojë për të moshuare ose manekinë  

- Mjete të tjera për të realizuar simulimin e situatave të 

ndryshme të shërbimit dhe kujdesit ndaj të moshuarve 

- Udhëzuesa, CD, rregullore etj. 
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14. Moduli “Përkujdesja në çregullimet dhe sëmundjet e aparatit gastrointestinal dhe           

    atij urogenital tё të moshuarit”  

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar  

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PËRKUJDESJA NË ÇREGULLIMET DHE 

SËMUNDJET E APARATIT  GASTROINTESTI-  

NAL DHE  ATIJ UROGENITAL TE TË 

MOSHUARIT 

 

M-21-665-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Nje modul që i pajis nxënësit me aftësi praktike për përkujdesjen në 

çrregullimet dhe sëmundjet e aparatit gastrointestinal dhe urogenital 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 11 të 

drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

  

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit  

 RM 1 Nxënësi  kryen vlerësimin për përkujdesjen në çregullimet 

dhe sëmundjet e aparatit gastrointestinal dhe atij 

urogenital. 

P±rmbajtja 

- Vlerësimi i ndryshimeve specifike gjatë plakjes 

- Analiza dhe regjistrimi i situatës  

- Studimi i problematikave tipike të përkujdesjes  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

- të vlerësojë me kujdes ndryshimet specifike gjatë plakjes 

- të analizojë dhe regjistroje drejt situatat përkatëse 

- të studiojë  problematikat tipike të përkujdesjes 

 

RM 2  Nxënësi kryen përkujdesjen në çregullimet dhe sëmundjet 

e aparatrit  gastrointestinal  

P±rmbajtja 

- Përkujdesja në Abdomen akut 

- Përkujdesja në entero und urostma 

- Përkujdesja në sëmundje të kavitetit të gojës 

- Përkujdesja në sëmundje të stomakut 

- Përkujdesja në sëmundje të zorrës së trashë 

- Përkujdesja në sëmundje të tëmthit. 

- Ushqyerja dietetike në të vjella  

- Ushqyerja dietetike në diarre 

- Ushqyerja dietetike në ostipacion  

- Ushqyerja dietetike në pankreatite 
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- Asistenca  në ekzaminime rektale 

- Asistenca  në ekzaminime radiologjike 

- Asistenca  në ekzaminime endoskopike 

- Marrja e analizave të feçeve 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë,sipas manualit, përkujdesjen në Abdomen akut 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen ne entero und 

urostma 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen ne semundje te 

kavitetit te gojes 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen ne semundje stomaku 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen ne semundje te 

zorrës se trashe 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen ne semundje te 

temthit 

- të kryejë ushqyerjen dietetike ne te vjella,  

- të kryejë ushqyerjen dietetike ne ne diarre,  

- të kryejë ushqyerjen dietetike ne obstipatcion,  

- të kryejë ushqyerjen dietetike ne pankreatite,  

- të kryejë asistencen në ekzaminime rektale 

- të kryejë asistencen në ekzaminime radiologjike 

- të kryejë asistencen në ekzaminimeendoskopike 

- të kryejë marrjen e analizave të feçeve 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

RM 3 

 

Nxënësi kryen përkujdesjen në çregullimet dhe 

sëmundjet e aparatit urogenital 

Përmbajtja 

- Përkujdesja në sëmundje të veshkave dhe mbajtje të 

urinimit 

- Përkujdesja në insuficiencën renale  

- Përkujdesja në infeksionet urinare 

- Përkujdesja në sëmundje të organeve seksuale femërore 

- Përkujdesja në sëmundjet infektive 

- Përkujdesja në Prolaps 

- Përkujdesja në Karcinomat  

- Përkujdesja në Karcinomat mammare (e gjirit)  

- Përkujdesja në sëmundje të organeve seksuale 

mashkullore 

- Përkujdesja në Prostata  

- Përkujdesja në Phimoza 
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- Përkujdesja në tumore 

- Asistenca në ekzaminime klinike  

- Asistenca në ekzaminime endoskopike 

- Asistenca në punksione dhe biopsi 

- Asistenca në ekzaminime laboratorike 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit:  

- Pyetje-përgjigje me gojë 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësit duhet të jenë të aftë: 

- të kryejë përkujdesjen në sëmundje të veshkave dhe 

mbajtje të urinimit 

- të kryejë përkujdesjen në insuficience renale  

-  të kryejë përkujdesje në infeksione urinare 

- të kryejë përkujdesjen në semundje te organve seksuale 

femerore 

- të kryejë përkujdesjen në semundje infektive 

- të kryejë përkujdesjen në Prolaps 

- të kryejë përkujdesjen në Karcinomat  

- të kryejë përkujdesjen në Karcinomat mammare (e gjirit)  

- të kryejë përkujdesjen në semundje te organve seksuale 

mashkullore 

- të kryejë përkujdesjen në Prostata  

- të kryejë përkujdesjen në Phimoza 

- të kryejë përkujdesjen në tumore 

- të asistojë në ekzaminime klinike  

- të asistojë në ekzaminime endoskopike 

- të asistojë në punksione dhe biopsi 

- të asistojë në examinime laboratorike 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së 

mjedisit 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 - Ky modul duhet të realizohet në kabinet kujdesi për të 

moshuar, spitale, shtëpi për të moshuar etj . 

- Mësimdhënësi dhe personeli shendetsor duhet të kryejë 

demonstrime të sakta praktike për përkujdesjen në çregullime 

dhe sëmundje të aparatit  gastrointestinal dhe atij urogenital. 

- Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 

modulet e praktikës profesionale. 

- Nxënësit  duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete për kryerjen e perkujdesjes në çregullime dhe 

sëmundje te aparatit  gastrointestinal dhe atij urogenital. 
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-  Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te 

demonstrimi praktik i njohurive dhe aftësive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, personat në  nevojë për të moshuare, pajisjet, 

dhe materialet e mëposhtme: 

- Kabinet kujdesi për të moshuar, spitale, shtëpi për të moshuar 

etj. 

- Pajisjet, mjetet ndihmëse  dhe artikujt sanitarë të nevojshëm për 

zhveshjen, larjen, dhe veshjen e  të moshuarit në nevojë për të 

moshuare. 

- Njerëz në nevojë për të moshuare ose manekinë 

- Udhëzuesa, CD,  rregullore etj. 
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15. Moduli “Përkujdesja në çrregullimet dhe sëmundjet hormonale dhe infektive tё të 

moshuarit”  

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar  

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PËRKUJDESJA NË ÇRREGULLIMET DHE 

SËMUNDJET HORMONALE DHE INFEKTIVE 

TE TË MOSHUARIT 

  

M-21-666-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësitë praktike për përkujdesjen në 

çrregullimet dhe sëmundjet hormonale dhe infektive  

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 11- të 

të drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

  

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 

 RM 1 Nxënësi  kryen vleresimin për përkujdesjen në 

çrregullimet dhe sëmundjet hormonale dhe infektive 

P±rmbajtja 

- Vlerësimi i ndryshimeve specifike gjatë plakjes 

- Analiza dhe regjistrimi i situatës  

- Studimi i problematikave tipike të përkujdesjes  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:  

- të vlerësojë  ndryshimet specifike gjatë plakjes 

- të analizojë dhe regjistrojë situatat përkatëse  

- të studiojë  problematikat tipike të përkujdesjes 

 

RM 2  Nxënësi kryen  përkujdesjen në çrregullimet dhe 

sëmundjet hormonale. 

Përmbajtja 

- Përkujdesja në sindromat metabolike 

- Përkujdesja në Diabetes Mellitus dhe komplikacionet 

diabetike.  

- Përkujdesja në adipositas (obezitet) 

- Përkujdesja në semundjet e gjendres tiroides 

- Përkujdesja në Hipertiroza 

- Përkujdesja në Hypotiroza 

- Veprimet me Amtidiabetiket 

- Veprimet me Insulinë 

- Ushqyerja ne semundjet hormonale. 

- Plotësimi i faturave financiare 
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- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 

-   Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

- Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë përkujdesjen në sindromat metabolike 

- të kryejë përkujdesjen në Diabetes Mellitus dhe 

komplikacionet diabetike.  

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen në adipositas 

(obezitet) 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen në semundjet e 

gjendres tiroides 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen në Hipertiroza 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen në Hypotiroza 

- të kryejë sipas manualit veprimet me Amtidiabetiket 

- të kryejë sipas manualit veprimet me Insulin 

- të kryejë sipas manualit ushqyerjen e të moshuarit në 

rastin e sëmundjeve hormonale. 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

RM 3  Nxënësi  kryen përkujdesjen në çrregullimet dhe 

sëmundjet infektive. 

P±rmbajtja 

- Përcaktimi i shkaktarëve. 

- Përcaktimi i patogjenitetit,virulencës, kontagiozitetit dhe 

rezistencës 

- Vlerësimi i imunitetit të përgjithshëm dhe specifik 

- Imunizimi, vaksinimi. 

- Asistenca në ekzaminimet bakterologjike dhe serologjike 

- Përkujdesja në hepatite 

- Përkujdesja në SIDA 

- Përkujdesja në Sepsis 

- Përkujdesja në turbekuloz 

- Përkujdesja në salmonela 

- Përkujdesja në gonorea, sifilizi, Clamidia 

- Përkujdesja në Herpes zoster   

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 

-   Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

- Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përcaktojë  shkaktarët e sëmundjeve infektive 

- të përcaktojë patogjenitetin,virulencën, kontagiozitetin dhe 

rezistencën 
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- të vlerësojë imunitetin e përgjithshëm dhe specifik 

- të kryejë imunizimin dhe vaksinimin. 

- të asistojë në ekzaminimet bakterologjike dhe serologjike 

- të përkujdeset sipas manualit në hepatite 

- të përkujdeset  sipas manualit në SIDA 

- të përkujdeset  sipas manualit në Sepsis 

- të përkujdeset  sipas manualit në turbekuloz 

- të përkujdeset  sipas manualit në salmonela 

- të përkujdeset  sipas manualit në gonorea, sifilizi,clamidia 

- të përkujdeset  sipas manualit në Herpes zoster   

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të realizohet në spitale, shtëpi për të moshuar, 

shtëpi banimi për përkujdesjen në çregullime dhe sëmundje 

hormonale edhe infektive  

– Mësimdhënësi si dhe personeli shendetsor duhet demonstrojë me 

korrektësi dhe përkushtim përkujdesjen në çregullime dhe 

sëmundje hormonale edhe infektive 

– Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 

modulet e praktikës profesionale. 

– Nxënësit  duhet të angazhohen në mënyrë progresive sa më 

shumë të jetë e mundur në veprimtari praktike konkrete për 

përkujdesjen ndaj të moshuarve në çregullimet dhe sëmundjet 

hormonale edhe infektive 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

- Spitale,klinika,shtëpi të moshuarish,etj.   

– Formularë të përgatitur përkatësisht për pekujdesjen ne 

çregullime dhe semundje hormonale edhe infektive 

– Manekinë dhe mjete të tjera për të realizuar simulimin e situatave 

të ndryshme 

- Udhëzuesa, CD, rregullore, manualë, fatura financiare etj. 
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16. Moduli “Përkujdesja në çrregullimet dhe sëmundjet e dëgjimit, shikimit dhe ato 

neuropsikiatrike tё të moshuarit” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar  

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PËRKUJDESJA NË ÇRREGULLIMET DHE 

SËMUNDJET E DËGJIMIT, SHIKIMIT DHE 

ATO NEUROPSIKIATRIKE TE TË 

MOSHUARIT 

 

M-21-667-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësitë praktike për përkujdesjen në 

çrregullimet dhe sëmundjet e dëgjimit, shikimit dhe ato 

neuropsikiatrike 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 72 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 11- të 

të drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

  

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 

 RM 1 Nxënësi përkujdeset në çrregullimet dhe sëmundjet e 

dëgjimit dhe shikimit  

P±rmbajtja 

- Vrojtimi i të moshuarit 

- Mbështetja  në perceptimin e situatës 

- Veprimet me të moshuarit që nuk dëgjojnë dhe nuk 

shohin.  

- Vendosja e sigurisë 

- Ndihma në mungesë të dëgjimit dhe shikimit.  

- Veprimet me aparatet e dëgjimit dhe lentet e kontaktit 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentat e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet te jetë i aftë:  

- të  vrojtojë të moshuarin 

- të mbeshtesë  në perceptimin e situatës 

- të kryejë veprimet me të moshuarit që nuk dëgjojnë dhe 

nuk shikojnë.  

- të kryejë vendosjen e sigurisë 

- të japë ndihmën  në mungesë të dëgjimit dhe shikimit.  

- të kryejë veprimet me aparatet e dëgjimit dhe lentet e 

kontaktit 

-  të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  
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-  të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të   

        moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

RM 2  Nxënësi përkujdeset në çrregullimet dhe sëmundjet 

neuropsikiatrike  

Përmbajtja 

- Veprime në probleme specifike të përkujdesjes 

- Përkujdesja në Apopleksi dhe insult cerebral 

- Përkujdesja në sëmundjen Parkinson 

- Përkujdesja në Skleroza multiple 

- Përkujdesja në Gjendjet komatoze 

- Përkujdesja në semundjet e nervave periferike si paraliza 

faciale etj.  

- Përkujdesja në Inflamacione dhe infeksione si meningitis  

etj.  

- Përkujdesja në demitimet traumatike te trurit dhe medules 

spinale. 

- Asistenca në ekzaminime 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

 Nxënësi duhet te jete i aftë: 

- të kryejë veprimet e duhura në probleme specifike të 

përkujdesjes 

- të kryejë përkujdesjen në rast Apopleksi, insult cerebral 

- të kryejë përkujdesjen në semundjen Parkinson 

- të kryejë përkujdesjen në Skleroza multiple 

- të kryejë përkujdesjen në Gjendjet komatoze 

- të kryejë përkujdesjen në semundjet e nervave periferike si 

paraliza faciale etj.  

- të kryejë përkujdesjen në inflamacione dhe infeksione si 

meningitis  etj.  

- të kryejë përkujdesjen në demitimet trauatike te trurit dhe 

medules spinale. 

- të asistoje në ekzaminime 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 - Ky modul duhet të realizohet në spitale, shtëpi për të moshuar, 

shtëpi banimi për përkujdesjen në çrregullimet dhe sëmundjet e 

dëgjimit, shikimit dhe ato neuropsikiatrike 

- Mësimdhënësi si dhe personeli shendetsor duhet demonstrojë me 

korrektësi dhe përkushtim përkujdesjen në çrregullimet dhe 

sëmundjet e dëgjimit, shikimit dhe ato neuropsikiatrike. 
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- Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 

modulet e praktikës profesionale. 

- Nxënësit  duhet të angazhohen në mënyrë progresive sa më 

shumë të jetë e mundur në veprimtari konkrete praktike të 

përkujdesjes ndaj të moshuarve në çrregullimet dhe sëmundjet e 

dëgjimit, shikimit dhe ato neuropsikiatrike. 

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

- Spitale, klinika, shtëpi të moshuarish,etj.   

- Formularë të përgatitur përkatësisht për pekujdesjen ne 

çregullime dhe semundje hormonale edhe infektive 

- Manekinë dhe mjete të tjera për të realizuar simulimin e 

situatave të ndryshme 

- Udhëzuesa, CD, rregullore, manualë, fatura financiare etj. 
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17. Moduli “Hapja dhe mbyllja e një biznesi në shërbimin social-shëndetësor” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          13    

 

         

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi HAPJA DHE MBYLLJA E NJË BIZNESI NË 

SHËRBIMIN SOCIAL - SHËNDETËSOR 

M-17-826-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul praktik që aftëson nxënësit për të kryer procedurat për 

hapjen dhe mbylljen e një biznesi në shërbimin social social-

shëndetësor. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

  

64 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 12 

në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi identifikon procedurat ligjore dhe administrative  

për hapjen e një biznesi 

Përmbajtja:  

- Analiza e përparësive dhe mangësive të llojeve të 

ndryshme të ideve të biznesit 

- Përzgjedhja e idesë së biznesit  

- Përzgjedhja e llojit të shërbimit apo asistencës social-

shëndetësore që do të ofrojë biznesi i ri 

- Analiza e kuadrit ligjor lidhur me biznesin social-

shëndetësor 

- Analiza e procedurave për regjistrimin e biznesit në 

gjykatën e rrethit 

- Analiza e procedurave për regjistrimin e biznesit në 

drejtorinë e tatimeve. 

- Analiza e procedurave për regjistrimin e biznesit në 

drejtorinë e taksave vendore 

- Analiza e procedurave për regjistrimin e biznesit në 

qëndrën kombëtare të regjistrimit (QKR) 

- Analiza e procedurave për regjistrimin e biznesit në 

qëndën kombëtare të licensimit (QKL) 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të  bëjë analizën e përparësive dhe mangësive të llojeve të 

ndryshme të ideve të biznesit 

- të përzgjedhë idenë e hapjes së biznesit (hapja e një 

biznesi të ri, blerja e një biznesi ekzistues, etj) 
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- të përzgjedhë llojin e shërbimit apo asistencës social-

shëndetësore që do të ofrojë biznesi i ri 

- të analizojë kuadrin ligjor lidhur me biznesin social-

shëndetësor 

- të analizojë procedurat për regjistrimin e biznesit në 

gjykatën e rrethit 

- të analizizojë procedurat për regjistrimin e biznesit në 

drejtorinë e tatimeve. 

- të analizojë procedurat për regjistrimin e biznesit në 

drejtorinë e taksave vendore 

- të analizojë procedurat për regjistrimin e biznesit në 

qëndrën kombëtare të regjistrimit (QKR) 

- të analizojë procedurat për regjistrimin e biznesit në 

qëndën kombëtare të licensimit (QKL) 

 

RM 2 

 

Nxënësi harton planin e biznesit  

Përmbajtja:  

- Përcaktimi i qëllimeve dhe objektivave të biznesit social- 

shëndetësor 

- Përcaktimi i misionit të biznesit social- shëndetësor 

- Analiza e tregut të shërbimit social- shëndetësor 

- Hartimi i planit të financimit  të biznesit social- shëndetësor 

- Përcaktimi i vendndodhjes së biznesit social- shëndetësor 

- Hartimi i planit-marketing të biznesit social-shëndetësor 

- Hartimi i planit të menaxhimit të biznesit social- 

shëndetësor  

- Përcaktimi i strukturës organizative të biznesit që do të 

krijohet. 

- Përcaktimi i burimeve njerëzore të biznesit 

- Përshkrimi i ekipit menaxhues dhe stafit drejtues 

- Përcaktimi i procedurave të rekrutimit të stafit 

- Vendosja e emrit të biznesit social-shëndetësor 

- Përcaktimi i elementeve përfaqësues të identitetit të 

sipërmarrjes (logo dhe moto e veprimtarisë së sipërmarrjes) 

- Bashkëngjitja e shtojcave të planit të biznesit (artikuj, 

diagrame, kontrata, informata të detajuara financiare, 

patentë, informata të produkteve, listë çmimesh, 

broshura, buletin informativ dhe skica teknike). 

- Paraqitja e dokumentacionit dytësor të biznesit 

- Hartimi i deklaratës së qëllimit  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përcaktojë qartë qëllimet dhe objektivat e biznesit 

social- shëndetësor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

- të përcaktojë saktë misionin e biznesit social- shëndetësor 

- të bëjë analizën e tregut të shërbimit social- shëndetësor 

- të hartojë planin e financimit  të biznesit social- 

shëndetësor 
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- të përcaktojë vendndodhjen e biznesit social- shëndetësor 

- të hartojë planin -marketing të biznesit social-shëndetësor 

- të hartojë planin e menaxhimit të biznesit social- 

shëndetësor  

- të përcaktojë saktë strukturën organizative të biznesit që 

do të krijohet. 

- të përcaktojë burimet njerëzore të biznesit 

- të përcaktojë ekipin menaxhues dhe stafin drejtues 

- të përcaktojë procedurat e rekrutimit të stafit 

- të vendosë emrin e biznesit social-shëndetësor 

- të përcaktojë elementet përfaqësues të identitetit të 

sipërmarrjes (logo dhe moto e veprimtarisë së biznesit) 

- të bashkëngjitë shtojca të nevojshme të planit të biznesit 

(artikuj, diagrame, kontrata, informata të detajuara 

financiare, patentë, informata të produkteve, listën e 

çmimeve, broshura, buletin informativ dhe skica 

teknike). 

- të paraqesë dokumentacionin dytësor të biznesit (kopja e 

kontratës së françizës dhe gjitha dokumentet dytësore të 

siguruara nga  koncesionari,kopja e qirasë së propozuar 

ose marrëveshja e blerjes për ndërtimin e hapësirës,kopje e 

licencës apo dokumenteve tjera ligjore, kopje e C.V. së 

stafit drejtues, etj). 

- të hartojë deklaratën e qëllimit 

 

 

RM 3 

 

Nxënësi  hap biznesin 

 Përmbajtja:  

- Regjistrimi i biznesit në gjykatën e rrethit 

- Regjistrimi i biznesit në drejtorinë e tatimeve. 

- Regjistrimi i biznesit në drejtorinë e taksave vendore 

- Regjistrimi i biznesit në qëndrën kombëtare të regjistrimit 

(QKR) 

- Regjistrimi i biznesit në qëndën kombëtare të licensimit 

(QKL) 

- Hartimi  i rregullores së brendshme 

- Rekrutimi i stafit 

- Promovimi i biznesit të ri  

- Hapja e dyerve  për komunitetin. 

- Komunikimi me klientët e interesuar për shërbimet e 

qendrës 

- Lidhja dhe nënshkrimi i kontratave me klientët 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të simulojë regjistrimin e biznesit në gjykatën e rrethit 

- të simulojë regjistrimin e biznesit në drejtorinë e tatimeve. 

- të simulojë regjistrimin e biznesit në drejtorinë e taksave 

vendore 
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- të simulojë regjistrimin e biznesit në qëndrën kombëtare të 

regjistrimit (QKR) 

- të regjistrimi i biznesit në qëndën kombëtare të licensimit 

(QKL) 

- të hartojë rregulloren e brendshme të biznesit 

- të simulojë rekrutimin e stafit dhe punonjësve 

- të promovojë biznesin e ri  

-   të hapë dyert  për komunitetin që të vizitojë qendrën  

      dhe të informohet për të gjitha çështjet që iu interesojnë. 

-   të komunikojnë me klientët e interesuar për shërbimet e     

       qendrës 

-    të lidhin dhe nënshkruajnë kontrata me klientët. 

 

RM 4 

 

Nxënësi mbyll biznesin 

 Përmbajtja:  

- Marrja e vendimit për mbylljen e biznesit 

- Llogaritja e kostos së procesit të mbylljes së biznesit 

- Njoftimi zyrtar administrativ për vendimin për mbylljen e 

biznesit 

- Anullimi i lejes, licencës dhe emrit të biznesit 

- Pagimi i taksave dhe borxheve 

- Njoftimi i  kreditorëve për mbylljen e biznesit 

- Njoftimi i furnitorëve për mbylljen e biznesit 

- Njoftimi i sigurimeve shoqërore për mbylljen e biznesit 

- Njoftimi i partnerëve dhe bashkëpuntorëve për mbylljen e 

biznesit 

- Njoftimi i  qiradhënësit për mbylljen e biznesit 

- Njoftimi i stafit dhe punonjësve për mbylljen e biznesit 

- Njoftimi i klientëve për mbylljen e biznesit 

- Mbyllja e llogarive bankare të biznesit dhe anullimi i 

kartave të kreditit. 

- Përmbushja e shërbimeve dhe detyrimeve sipas kontratave 

dhe mbyllja e projekteve  

- Kthimi i çdo depozite apo pagese për shërbime që nuk janë 

ofruar.  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të marrë vendimin për mbylljen e biznesit duke e 

argumentuar atë 

- të llogaritë kostot dhe shpenzimet e procesit të mbylljes së 

biznesit 

- të bëjë njoftimin zyrtar administrativ për vendimin për 

mbylljen e biznesit 

- të bëjë anullimin e lejes, licencës dhe emrit të biznesit 

- të paguajë taksat dhe borxhet 

- të njoftojë  kreditorët për mbylljen e biznesit 

- të njoftojë furnitorët për mbylljen e biznesit 

- të njoftojë sigurimet shoqërore për mbylljen e biznesit 
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- të njoftojë partnerët dhe bashkëpunëtorët për mbylljen e 

biznesit 

- të njoftojë qiradhënësin për mbylljen e biznesit sipas 

kushteve të kontratës 

- të njoftojë stafin dhe punonjësit për mbylljen e biznesit jo 

më vonë se dy javë përpara 

- të njoftojë klientët për mbylljen e biznesit 

- të kryejë procedurat për mbylljen e llogarive bankare të 

biznesit dhe anullimin e kartave të kreditit. 

- të përmbushë shërbimet dhe detyrimet sipas kontratave të 

lidhuar si edhe mbylljen e projekteve  

- të kthejë çdo depozitë apo pagesë për shërbime që nuk janë 

ofruar.  

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në një biznes  social-shëndetësor, 

qendër ditore ose rezidensiale të cilat ofrojnë  shërbime social-

shëndetsore, shoqata  që ofrojnë shërbime social-shëndetsore 

komunitare, etj. 

– Mësuesi dhe referenti i qendrës  duhet të përfshijë  sa më shumë 

të jetë e mundur nxënësin në procedurat e përditshme konkrete 

të institucionit, situata të komplikuara, situata që lidhen me 

nevoja specifike në rrethana specifike. 

– Mësuesi dhe referenti i qendrës  duhet të krijojnë kushtet e 

përshtatshme për nxënësit në mënyrë që ata të simulojnë të 

gjitha procedurat e hapjes dhe mbylljes së një biznesi në fushën 

e shërbimeve social - shëndetësore. 

– Nxënësit duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete për të  njohur legjislacionin në fuqi mbi të cilin ngrihet 

biznesi social-shëndetsor dhe të gjitha procedurat për hapjen 

dhe mbylljen e një biznesi në fushën e shërbimeve social - 

shëndetësore. 

– Vlerësimin e nevojave aktuale dhe mundësitë që ofron qendra 

për  përmbushjen e tyre. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të aftësive të tyre.. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 - Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të  

    sigurohen kontaktet me bizneset, institucionet, qendrat si dhe  

    shoqata që ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore,  

    rezidenciale, komunitare si dhe direkt në familje për njërëzit në  

     nevojë. 

- Këshillohet që orët e praktikës profesionale  të realizohen    

     konkretisht në bizneset, institucionet, qendrat si dhe shoqata që    

     ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore, rezidenciale,    

     komunitare sidhe direkt në familje për njerëzit në nevojë ku do    

     të ndiqen nga mësuesi në bashkëpunim me  referentin/presoni i  

     kontaktit në qendër . 

- Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë etj.   

- Udhëzuesa, katalogë, rregullore etj.  
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18. Moduli “Menaxhimi i përkujdesjes shëndetësore në një qendër të shërbimit social- 

shëndetësor” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          13    

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi MENAXHIMI I PËRKUJDESJES 

SHËNDETËSORE NË NJË QENDËR TË 

SHËRBIMIT SOCIAL–SHËNDETËSOR 

 

M-17-827-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Ky modul i aftëson nxënësit  për të kryer hartimin dhe zbatimin e 

planit të kujdesit dhe të planit të shëndetit, plotësimin e raporteve të 

ecurisë për çdo klient, kujdesin për jetën sociale në qendër, lidhjet me 

komunitetin dhe autonominë e zgjedhjes, mbrojtjen e  të drejtave të 

klientëve dhe ushqyerjen e tyre. 

  

Kohëzgjatja e 

modulit 

 64 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 12 

në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi  bën hartimin dhe zbatimin e planin të kujdesit.  

Përmbajtja:  

- Plotësimi i formularit me të dhënat e klientit.  

- Intervistimi i drejtpërdrejtë i klientit 

- Caktimi një punonjësi  për vlerësimin e nevojave 

- Vlerësimi i nevojave mjekësore të klientit 

- Vlerësimi i nevojave jetësore të klientit. 

- Hartimi i raportit mbi gjendjen aktuale të klientit 

- Hartimi i raportit të plotë të vlerësimit të nevojave dhe 

ecurisë. 

- Shpërndarja e formularëve stafit profesional që punon 

drejtpërsëdrejti me klientin.  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të plotësojë me kujdes formularin me të dhënat e klientit.  

- të  intervistojë drejtperdrejtë  klientin për  

- të caktojë një punonjës  për vlerësimin e nevojave 

multidisiplinare  të klientit. 

- të vlerësojë  nevojat mjekësore të klientit së bashku me  

ekipet  e profesionisteve duke përcaktuar dhe mënyrën e 

plotësimit  të tyre. 
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- të vlerësojë  nevojat jetësore të klientit. 

- të hartojë raportin mbi gjëndjen aktuale të klientit 

- të hartojë raportin e plotë të vlerësimit të nevojave dhe të 

ecurisë së klientit. 

- të vërë në dispozicion formularët për stafit profesional që 

punon drejtpërsëdrejti me klientin  

 

RM 2 

 

Nxënësi bën hartimin dhe zbatimin e planit të shëndetit  

Përmbajtja:  

- Përshkrimi i shërbimeve shëndetësore në planin e 

shëndetit 

- Përshkrimi i zhvillimeve emocionale, sjelljes dhe 

identitetit të klientit 

- Përshkrimi i paraqitjes dhe aftësive vetëkontrolluese të 

klientit 

- Përshkrimi i nevojave të identifikuara  

- Përcaktimi i masave për plotësimin e nevojave të 

identifikuara 

- Përcaktimi i afateve të realizimit, personave përgjegjës dhe 

rezultateve të pritshme.  

- Dokumentimi i të gjitha mjekimeve, trajtimeve dhe 

ndihmës së parë që marrin marrin klientet 

- Respektimi i së drejtës  për zgjedhjen e gjinisë së mjekut 

ose personeli shëndetësor  

- Kryerja e procedurave të veçanta shëndetësore me  

autorizimin dhe porosinë me shkrim të mjekut. 

- Vendosja e kontakteve të ngushta me specialistë të 

shëndetit për nevoja të veçanta shëndetësore 

- Ndërgjegjësimi i klientit për rreziqet që sjellin për  

shëndetin duhanpirja, alkooli dhe përdorimi i substancave 

të tjera.  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përshkruajë saktë shërbimet shëndetësore në planin e 

shëndetit 

- të përshkruajë zhvillimet emocionale, sjelljen dhe 

identitetin e klientit 

- të përshkruajë saktë paraqitjen dhe aftësitë vetëkontrollue-

se të klientit 

- të përshkruajë nevojat e identifikuara të klientit 

- të përcaktojë masat e duhura për plotësimin e nevojave të 

identifikuara 

- të përcaktojë afatet e realizimit, personat përgjegjës dhe 

rezultatet e pritshme.  

- të dokumentojë me kujdes të gjitha mjekimet, trajtimet dhe 

ndihmën e parë që do marrin klientet 

- të respektojë të drejtën  për zgjedhjen e gjinisë së mjekut 

ose  të personelit shëndetësor  
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- të kryejë procedurat e veçanta shëndetësore me  

autorizimin dhe porosinë me shkrim të mjekut. 

- të vendosë kontakte të ngushta me specialistë të shëndetit 

për nevoja të veçanta shëndetësore 

- të ndërgjegjësojë klientin për rreziqet që sjellin për  

shëndetin duhanpirja, alkooli dhe përdorimi i substancave 

të tjera.  

 

RM 3 

 

Nxënësi plotëson raportin e ecurisë 

 Përmbajtja:  

- Evidentimi i përmbushjes së përgjegjësive gjatë zbatimit të 

planit të shërbimeve 

- Evidentimi i zbatimit të afateve të vlerësimit të  gjëndjes 

- Evidentimi i progresit të shërbimeve të klientit 

- Analiza e zbatimit të planit të shërbimeve 

- Rishikimi i planit të shërbimeve 

- Pasqyrimi i ndryshimeve dhe rekomandimeve  të 

ekspertëve në planet e kujdesit të klientit 

- Përfshirja e klienteve në procesin e analizës dhe rishikimit 

të planeve   

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të evidentojë përmbushjen e përgjegjësive gjatë zbatimit të 

planit të shërbimeve 

- të evidentojë zbatimin e afateve të vlerësimit të  gjëndjes 

- të evidentojë progresin e shërbimeve të klientit 

- të analizojë zbatimin e planit të shërbimeve 

- të rishikojë planin e shërbimeve 

- të pasqyrojë ndryshimet dhe rekomandimet e ekspertëve në 

planet e kujdesit të klientit 

- të sigurojë përfshirjen e klienteve në procesin e analizës 

dhe rishikimit të planeve   

 

RM 4 

 

Nxënësi  përkujdeset për jetën sociale në qendër, lidhjet 

me komunitetin dhe autonominë e zgjedhjes. 

Përmbajtja:  

- Hartimi i planit të aktiviteteve sociale  

- Rishikimi i përmuajshëm i planit të  aktiviteteve sociale 

- Krijimi i kushteve për përfshirjen e klientëve në aktivitete 

të shumëllojshme në grup 

- Respektimi i së drejtës së klientëve që të presin vizitorë  

dhe të marrin pjesë në aktivitete dhe gëzime familjare. 

- Respektimi i së drejtës së klientëve për të vendosur për 

jetën e tyre dhe për të përfituar  ndihmën e kërkuar. 

- Përfshirja e klientit në mendimarrjen për shërbimet dhe 

rregullat e vendosura, për orarin e ngrënies, aktiviteteve, 

orarin e fjetjes,  pritjes së vizitorëve etj 

- Nxitja e autonomisë së zgjedhjes 
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Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të hartojë planin e aktiviteteve sociale në bashkëpunim 

me klientët.  

- të bëjë rishikimin e përmuajshëm të planit të aktiviteteve 

sociale 

- të krijojë kushtet për përfshirjen e klientëve në aktivitete 

të shumëllojshme në grup sipas zgjedhjes së tyre. 

- të respektojë të drejtën e klientit për të pritur vizitorë  dhe 

të marrë në aktivitete dhe gëzime familjare 

- të respektojë  të drejtën e klientit për të vendosur për 

jetën e tyre dhe për të përfituar  ndihmën e kërkuar. 

- të përfshijë klientit në mendimarrjen  për shërbimet dhe 

rregullat e vendosura për orarin e ngrënies, aktiviteteve, 

orarin e fjetjes,  pritjes së vizitorëve etj 

- të nxisë tek klientët  autonominë e zgjedhjes 

 

RM 5 

 

Nxënësi respekton të drejtat, intimitetin dhe dinjitetin e 

klientëve. 

Përmbajtja:  

- Zbatimi i të drejtave ligjore të mbrojtjes nga abuzimet 

financiare, psikologjike, fizike dhe seksuale. 

- Identifikimi i informacionit dhe procedurave për të 

siguruar respektimin e të drejtave për intimitet të klientit 

- Krijimi i kushteve për sigurimin e intimitetit gjatë kryerjes 

së shërbimeve të higjienës tek klientët që janë të aftë 

fizikisht. 

- Krijimi i mundësisë  që klientet të marrin pjesë në procesin 

politik dhe në votime sipas dëshirës.  

- Zbatimi i kritereve dhe sanksioneve për presonelin në 

shkelje të rregulloreve të brendshme. 

- Raportimi i rasteve të abuzimit dhe referimi tek  

personat/organet kompetente që merren me ankesën.  

- Inspektimi i ankesave  me seriozitet dhe në kohën e duhur. 

- Nxitja e pavarësisë së klientit për shërbime të kujdesit 

higjenik  

- Programimi  i  procedurave  të posaçme  për shërbimet që  

ofrohen për intimitetin e  klientit gjatë shërbimeve 

personale.   

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të zbatojë të drejtat ligjore të mbrojtjes nga abuzimet 

financiare, psikologjike, fizike dhe seksuale. 

- të identifikojë informacionin dhe procedurat e duhura për 
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të siguruar respektimin e të drejtave për intimitet të klientit 

- të ndihmojë në sigurimin e intimitetit gjatë kryerjes së 

shërbimeve të higjienës tek klientet që janë aftë fizikisht. 

- të ndihmojë në krijimin e mundësisë që klientët të marrin 

pjesë në procesin politik dhe në votime sipas dëshirës.  

- të ndihmojë në zbatimin e kritereve dhe sanksioneve për 

personelin në shkelje të rregulloreve të brendshme. 

- të bëjë raportimin e rasteve të abuzimit dhe referimi tek  

personat/organet kompetente që merren me ankesën.  

- të ndihmojë në inspektimin e ankesave  me seriozitet dhe 

në kohën e duhur. 

- të nxisë pavarësinë për shërbimet e kujdesit higjienik duke  

     zbatuar planin e kujdesit 

- të zbatojë programimin  e  procedurave  të posaçme  për 

shërbimet që  ofrohen për intimitet të klientit gjatë 

shërbimeve personale.   

 

RM 6 

 

Nxënësi siguron vaktet e ngrënies dhe përkujdeset për 

ushqyerjen e klientit 

Përmbajtja:  

- Identifikimi i klientëve me kërkesa ushqimore të veçanta. 

- Hartimi i menusë ushqimore për klientët. 

- Hartimi i listës ushqimore të institucionit. 

- Hartimi i buxhetit të institucionit.  

- Furnizimi i institucionit me produkte ushqimore.  

- Përfshirja e klientëve në planifikimin e menusë, blerjen e 

ushqimeve,  përgatitjen e vakteve, orarin e ngrënies dhe 

shtrimin e tavolinës për ngrënie. 

- Zbatimi i kërkesave individuale ushqimore të klientëve  

- Ushqyerja e klienteve në rast të pamundësisë së tyre. 

- Intervistimi i klienteve për plotësimin e standardeve të 

ushqimit të tyre. 

- Respektimi i së drejtës së klientit për mbajtjen e  disa 

ushqimeve e përgatitjen e  një pijeje për vete dhe për 

vizitorët e tij.  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të identifikojë klientët me kërkesa të veçanta ushqimore 

- të hartojë menunë ushqimore për klientët në përputhje me 

kërkesat dietike individuale dhe kërkesat ushqimore të 

moshës dhe gjëndjes shëndetësore. 

- të hartojë listën ushqimore të institucionit duke patur 

parasysh sasinë e cilësinë ushqimore për klientët me nevoja 

dietike të veçanta. 

- të sigurojë furnizimin e institucionit me të gjitha produktet 

ushqimore të planifikuara 

- të përfshijë klientët  në planifikimin e menusë, blerjen e 

ushqimeve,  përgatitjen e vakteve, orarin e ngrënies dhe 
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shtrimin e tavolinës për ngrënie. 

- të përgatisë vaktet duke zbatuar kërkesat individuale 

ushqimore të klientëve në përputhje me kërkesat dietike 

dhe ushqimore të moshës dhe gjëndjes shëndetësore. 

- të ushqejë klientët në rast të pamundësisë së tyre. 

- të intervistojë klientët për plotësimin e standardeve të 

ushqimit të tyre. 

- të respektojë  të drejtën e klientit për të mbajtur disa 

ushqime e për të përgatitur pije për vete dhe për vizitorët e 

tij.  

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në një biznes  social-shëndetësor, 

qendër ditore ose rezidensiale të cilat ofrojnë  shërbime 

social-shëndetsore, shoqata  që ofrojnë shërbime social-

shëndetsore komunitare, etj. 

– Mësuesi duhet të përzgjedhë me kujdes dhe të vendosë 

kontakte me institucione të ndryshme që ofrojnë shërbime 

social-shëndetësore. 

– Mësuesi së bashku me referentin/ personin e kontaktit duhet 

të përpilojë formularët e vlerësimit dhe detyrë referimi me 

shkrim për punën e kryer në qendër. 

– Mësuesi së bashku me referentin/ personin e kontaktit 

shoqëron secilin nxënës  në prezantimin e parë me klientin 

– Mësuesi duhet të bëjë vizita sa më të shpeshta në qendër dhe 

të ketë kontakte të vazhdueshme për të vlerësuar procesin e 

përfitimit të njohurive dhe aftësieve praktike 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 - Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të  

    sigurohen kontaktet me bizneset, institucionet, qendrat si dhe  

    shoqata që ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore,  

    rezidenciale, komunitare si dhe direkt në familje për njërëzit në  

    nevojë. 

o Të sigurohet një marrëveshje tip midis shkollës dhe këtyre 

institucioneve 

- Këshillohet që orët e praktikës profesionale  të realizohen    

    konkretisht në bizneset, institucionet, qendrat si dhe shoqata që    

    ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore, rezidenciale,    

    komunitare sidhe direkt në familje për njerëzit në nevojë ku do    

    të ndiqen nga mësuesi në bashkëpunim me  referentin/presoni i  

    kontaktit në qendër . 

- Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë etj.   

- Udhëzuesa, katalogë, rregullore etj.  
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19. Moduli “Mirëmbajtja  e qendrës së shërbimit pёr tё moshuar dhe administrimi i 

dokumentacionit të saj” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          13    

 

        PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi MIRËMBAJTJA E QENDRËS SË SHËRBIMIT 

PËR TË MOSHUAR DHE ADMINISTRIMI I 

DOKUMENTACIONIT TË SAJ 

 

M-17-1206-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Ky modul i aftëson nxënësit  për të kryer sistemimin e mjediseve dhe 

pajisjeve, mirëmbajtjen dhe shërbimet ndihmëse, si edhe 

administrimin e dokumentacionit të një qendre të shërbimit social - 

shëndetësor. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

  

64 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 12 

në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi sistemon mjediset dhe pajisjet e qendrës së 

shërbimit social – shëndetësor.  

Përmbajtja:  

- Përcaktimi i mjediseve të përbashkëta për ndenje, 

aktivitete, ngrënie etj.  

- Mobilimi i dhomës së gjumit së klientëve 

- Pranimi për mbajtjen e sendeve personale 

- Furnizimi i  rregullt me ujë, elektricitet dhe ngrohje/ 

freskim. 

- Plotësimi i  kushteve higjieno-sanitare dhe mbrojtjes  nga 

zjarri 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të  përcaktojë ambjentet e përbashkëta për ndenje, 

aktivitete, ngrënie etj, sipas manualit përkatës 

- të kryejë  mobilimin e dhomës së gjumit duke patur 

parasysh plotësimin e nevojave jetike të klientëve. 

- të pranojë mbajtjen e sendeve personale të klientëve 

- të interesohet për furnizimin e  rregullt me ujë, elektricitet 

dhe ngrohje/freskim. 

- të interesohet për plotësimin e  kushteve higjieno-sanitare 

dhe mbrojtjen  nga zjarri 
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RM 2 

 

Nxënësi kryen mirëmbajtjen dhe shërbimet ndihmëse të 

qendrës së shërbimit social - shëndetësor 

Përmbajtja:  

- Mirëmbajtja  e aparaturave dhe teknikës  

- Administrimi i shërbimeve  

- Vlerësimi i gjendjes higjieno - sanitare të mjediseve të 

qendrës, dhomave, tualeteve, oborrit, kopshtit etj.  

- Kryerja e shërbimit të hotelerisë për sigurimin e 

ushqyerjes, fjetjes dhe rregullimit të dhomave   

- Kryerja e shërbimit të lavanterisë  dhe mirëmbajtjes së 

veshjeve, mbulesave, perdeve, teshave etj. 

- Kryerja e shërbimit të transportit për klientët. 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i azilit  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të mirëmbajë aparaturat dhe teknikën e qendrës së 

shërbimit social – shëndetësor 

-  të kryejë administrimin e shërbimeve sipas organigramës  

së personelit .  

- të  vlerësojë gjendjen higjieno - sanitare të mjediseve të 

qendrës, dhomave, tualeteve, oborrit, kopshtit etj. 

- të kryejë shërbimin e hotelerisë për sigurimin e ushqyerjes, 

fjetjes dhe rregullimit të dhomave. 

- të  kryejë shërbimin e lavanterisë  dhe mirëmbajtjes së 

veshjeve, mbulesave, perdeve, teshave etj.  

- të kryejë shërbimin e transportit për klientët. 

 

RM 3 

 

Nxënësi  administron dokumentacionin e qendrës 

Përmbajtja:  

- Identifikimi i rregullave për administrimin e 

dokumentacionit të qendrës 

- Organizimi dhe sistemimi i dokumentacionit. 

- Sigurimi i dokumentacionit 

- Arkivimi i dokumentacionit 

- Verifikimi i dokumentacionit 

- Vlerësimi i dokumentacionit 

- Inspektimi i dokumentacionit 

- Garantimi i konfidencialitetit  të dokumentacionit të 

klientit dhe të personelit. 

- Zbatimi i legjislacionit përkatës për administrimin e 

dokumentacionit në qendër 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrrolli  

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyre referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 
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Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të identifikojë rregullat për administrimin e 

dokumentacionit të qendrës 

- të organizojë dhe sistemojë dokumentacionin sipas 

kritereve përkatëse 

- të sigurojë dokumentacionin sipas rregullave të sigurisë 

- të arkivojë dokumentacionin sipas rregullave të arkivës 

- të verifikojë dokumentacionin 

- të vlerësojë dokumentacionin sipas kritereve përkatëse 

- të inspektojë dokumentacionin sipas rregullave  

- të garantojë konfidencialitetin e dokumentacionit të 

klientit dhe të personelit. 

- të zbatojë legjislacioni përkatës për administrimin e 

dokumentacionit në qendër 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në një biznes  social-shëndetësor, 

qendër ditore ose rezidensiale të cilat ofrojnë  shërbime social-

shëndetsore, shoqata  që ofrojnë shërbime social-shëndetësore 

komunitare, etj. 

– Mësuesi/personeli i qendrës  duhet të përzgjedhë me kujdes që 

nxënësi të vendos kontakte miqësore me klient të përshtashëm 

duke respektuar pëlqimin e këtij të fundit  

– Mësuesi dhe peroneli i qëndrës  duhet të shoqërojë secilin 

nxënës  në prezantimin e parë me klientin. 

– Mësuesi duhet të bëjë vizita sa më të shpeshta në qendra dhe të 

ketë kontakte të vazhdueshme për procesin e përfitimit të 

njohurive dhe zbatimit të aftësive praktike. 

– Nxënësi kryen veprimet e tij mundësisht gjithnjë me të njëjtët 

klient. 

– Nxënësit i duhet krijuar mundësia të marrë pjesë në 

administrimin e dokumentacionit të qendrës. 

– Moduli testohet në qendër. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 - Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të  

    sigurohen kontaktet me bizneset, institucionet, qendrat si dhe  

    shoqata që ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore,  

    rezidenciale, komunitare si dhe direkt në familje për njërëzit në  

    nevojë. 

o  Të sigurohet një marrëveshje tip midis shkollës dhe këtyre   

     institucioneve 

- Këshillohet që orët e praktikës profesionale  të realizohen    

    konkretisht në bizneset, institucionet, qendrat si dhe shoqata që    

    ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore, rezidenciale,    

    komunitare sidhe direkt në familje për njerëzit në nevojë ku do    

    të ndiqen nga mësuesi në bashkëpunim me  referentin/presoni i  

    kontaktit në qendër. 

- Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë etj.  

- Dokumentacioni përkatës i qendrës  

- Udhëzuesa, katalogë, rregullore etj. 
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20. Moduli “Rekrutimi i stafit dhe menaxhimi i burimeve njerëzore” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi pёr tё moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          13    

 

        PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi REKRUTIMI I STAFIT DHE MENAXHIMI I 

BURIMEVE NJERËZORE 

 

M-17-829-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Ky modul i aftëson nxënësit  për të kryer procedurat e rekrutimit të 

stafit, organizimin e vogël të punës si edhe menaxhimin e burimeve 

njerëzore dhe të cilësisë. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 64 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 12 

në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi kryen procedurat e rekrutimit të stafit  

Përmbajtja:  

- Shpallja publike e kërkesës për vende pune 

- Pranimi i kërkesave të detajuara për kandidatin dhe 

pozicionin vakant të punës 

- Grumbullimi dhe shqyrtimi i aplikimeve  

- Përzgjedhja fillestare e kandidatëve bazuar në aplikimet e 

mbërritura 

- Njoftimi i kandidatëve të përzgjedhur për fazën e parë të 

intervistimit 

- Zhvillimi i intervistave 

- Kryerja e testeve të ndryshme logjike dhe profesionale 

- Përzgjedhja e kandidatëve fitues nga faza e parë e 

intervistimit 

- Zhvillimi i fazës së dytë të intervistimit me pjesëmarrjen 

edhe të përfaqësuesve të bordit drejtues të biznesit 

- Përzgjedhja e kandidatit fitues  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të shpallë publikisht njoftimin për vendet bosh sipas 

procedurave përkatëse 

- të pranojë kërkesat e detajuara për kandidatin dhe 

pozicionin vakant të punës 

- të kryejë grumbullimin dhe shqyrtimin e aplikimeve  

- të kryejë përzgjedhjen fillestare të kandidatëve bazuar në 
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aplikimet e mbërritura 

- të njoftojë kandidatët e përzgjedhur për fazën e parë të 

intervistimit 

- të marrë pjesë në zhvillimin e intervistave 

- të marrë pjesë në kryerjen e testeve të ndryshme logjike 

dhe profesionale 

- të përzgjedhë kandidatët fitues nga faza I e intervistimit 

- të zhvillojë fazën e dytë të intervistimit me pjesëmarrjen 

edhe të përfaqësuesve të bordit drejtues të biznesit 

- të përzgjedhë kandidatin fitues në përputhje me 

përshkrimin e vendit të punës 

  

RM 2 

 

Nxënësi menaxhon burimet njerëzore 

Përmbajtja:  

- Hartimi i përshkrimit të punës për të gjitha pozicionet  

- Përcaktimi i niveleve të kualifikimit dhe pagesave për çdo 

pozicion pune   

- Hartimi i politikave dhe procedurave të detajuara në 

menaxhimin e burimeve njerëzore 

- Vlerësimi i performancës së punonjësve 

- Identifikimi i potencialeve maksimale të secilit punonjës  

- Menaxhim total i cilësisë  

- Përcaktimi i kompensimeve dhe benefiteve 

- Kryerja e sondazheve të herëpashershme mbi cilësinë e 

punës së personelit 

- Planifikimi i trajnimeve të ndryshme sipas nevojave 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i azilit  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të mirëmbajë aparaturat dhe teknikën e qendrës së 

shërbimit social – shëndetësor 

-  të kryejë administrimin e shërbimeve sipas organigramës  

së personelit .  

- të  vlerësojë gjendjen higjieno - sanitare të mjediseve të 

qendrës, dhomave, tualeteve, oborrit, kopshtit etj. 

- të kryejë shërbimin e hotelerisë për sigurimin e ushqyerjes, 

fjetjes dhe rregullimit të dhomave. 

- të  kryejë shërbimin e lavanterisë  dhe mirëmbajtjes së 

veshjeve, mbulesave, perdeve, teshave etj.  

- të kryejë shërbimin e transportit për klientët. 

 

RM 3 

 

Nxënësi  bën organizimin e vogël të punës në qendër 

Përmbajtja:  

- Hartimi dhe afishimi i organigramës 

- Hartimi dhe afishimi i planit të shërbimit  

- Caktimi i personit përgjegjës për kontrollin e cilësisë së 

shërbimeve 
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- Caktimi i personit përgjegjës  për sigurimin e ushqyerjes  

- Caktimi  i personit përgjegjës për sigurimin dhe kontrollin 

e higjienës.  

- Caktimi i personit përgjegjës  për manipulimet specifike 

mjekësore  

- Caktimi  i personit përgjegjës  për administrimin e 

produkteve farmaceutike  

- Përzgjedhja  e  drejtuesit të personelit të shërbimit. 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli  

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyre referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë hartimin dhe afishimin e organigramës 

- të kryejë hartimin dhe afishimine planit të shërbimit në 

përputhje me kodin e punës 

- të caktojë personin përgjegjës për kontrollin e cilësisë së 

shërbimeve 

- të caktojë personin përgjegjës  për sigurimin e ushqyerjes  

- të caktojë personin përgjegjës  për sigurimin dhe kontrollin 

e higjienës.  

- të caktojë personin përgjegjës  për manipulimet specifike 

mjekësore  

- të caktojë personin përgjegjës  për administrimin e 

produkteve farmaceutike  

- të përzgjedhë drejtuesin e personelit të shërbimit. 

 

RM 4 

 

Nxënësi  menaxhon sigurimin e cilësisë 

Përmbajtja:  

- Zhvillimi i komunikimit të brendshëm 

- Zbatimi i strukturës komunikative  dhe procesit të 

reflektimit në funksion të organizimit  

- Kryerja e takimeve  periodike të gjithë ekipit  

- Kryerja e takimeve  periodike të stafit drejtues. 

- Formimi dhe kualifikimi i vazhdueshëm i personave 

përgjegjës  

- Kryerja e takimeve profesionale sipas sektoreve dhe 

përgjegjësive përkatëse. 

- Përshtatja dhe  modifikimi i përkujdesjes për qendra 

rezidenciale, ditore si dhe direkt në familje.  

- Zbatimi i vazhdueshëm i procesit të raportimit.  

- Përpunimi dhe zhvillimi i standarteve dhe udhëzimeve 

aktuale  

- Hartimi i pyetësorëve për vizitorët dhe familjarët dhe i  

- Administrimi i ankesave.  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli  

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyre referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 
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Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të mbështetë zhvillimin e komunikimit të brendshëm 

- të mbështetë zbatimin e strukturës komunikative  dhe 

procesin e reflektimit në funksion të organizimit  

- të ndihmojë në realizimin e takimeve  periodike   

- të ndihmojë në realizimin e  takimeve periodike të stafit 

drejtues. 

- të mbështetë formimin dhe kualifikimin e vazhdueshëm të 

personave përgjegjës  

- të ndjekë takimet profesionale sipas sektoreve  dhe 

përgjegjësive përkatese. 

- të bëjë  përshtatjen dhe  modifikimin e përkujdesje për 

qendra rezidenciale, ditore si dhe direkt në familje.  

- të bëjë zbatimin e vazhdueshëm të procesit të raportimit.  

- të mbështetë përpunimin dhe përmirësimin e standarteve 

dhe udhëzimeve aktuale  

- të marrë pjesë në hartimin e pyetësorëve për vizitorët dhe 

familjarët  

- të kryejë administrimin e ankesave.  

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në një biznes social-shëndetësor, 

qendër ditore ose rezidensiale të cilat ofrojnë  shërbime social-

shëndetsore, shoqata që ofrojnë shërbime social-shëndetësore 

komunitare, etj. 

– Mësuesi duhet të përzgjedhë me kujdes dhe të vendosë kontakte 

me institucione të ndryshme që ofrojnë këto shërbime. 

– Mësuesi duhet të përpilojë listën e nxënësve që do vizitojnë 

institucionet dhe të shoqërojë seicilin grup në prezantimin e 

parë. 

– Mësuesi duhet të bëjë vizita sa më të shpeshta në qendra dhe të 

këtë kontakte të vazhdueshme për procesin. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 - Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të  

    sigurohen kontaktet me bizneset, institucionet, qendrat si dhe  

    shoqata që ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore,  

    rezidenciale, komunitare si dhe direkt në familje për njërëzit në  

    nevojë.  

- Të sigurohet një marrëveshje tip midis shkollës dhe 

këtyrinstitucioneve 

- Këshillohet që orët e praktikës profesionale  të realizohen    

    konkretisht në bizneset, institucionet, qendrat si dhe shoqata që    

    ofrojnë shërbime social-shëndetsore ditore, rezidenciale,    

    komunitare sidhe direkt në familje për njerëzit në nevojë ku do    

    të ndiqen nga mësuesi në bashkëpunim me  referentin/presoni i  

    kontaktit në qendër. 

- Materialet ndihmëse, kartela, regjistra, formularë etj.  

- Dokumentacioni përkatës i qendrës  

- Udhëzuesa, katalogë, rregullore etj.  
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21. Moduli “Ndërtimi i network-ut tё shёrbimeve pёr tё moshuar dhe pjesëmarrja në                  

shoqërinë civile”             

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi pёr tё moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          13    

 

        PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi NDËRTIMI I NETWORK-UT TË SHËRBIMEVE 

PËR TË MOSHUAR DHE PJESËMARRJA NË 

SHOQËRINË CIVILE 

              

M-17-1207-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Ky modul i aftëson nxënësit për të qënë të aftë të ndërtojnë network 

social-shëndetësor dhe për të marrë pjesë aktive në veprimtaritë e 

shoqërisë civile. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 64  orë mësimore 

 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 12 

në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi planifikon ndërtimin e network-ut tё shёrbimeve 

pёr tё moshuar.  

Përmbajtja:  

- Analiza e rrjeteve dhe kooperimeve social-shëndetësore  

- Analiza e kuadrit dhe hapësirave ligjore 

- Vlerësimi i kritereve për një kooperim social-shëndetësor 

të sukseshëm 

- Formulimi i qëllimit të biznesit 

- Përcaktimi i lidhjeve ideale për ecurinë e biznesit 

- Përcaktimi i elementeve identifikues të biznesit (emrit dhe 

tipit të biznesit) në këtë network 

- Përshkrimi i profilit të biznesit  (sektori / grupet e interesit, 

pikat e forta, rëndësia etj) 

- Përshkrimi i shërbimeve që mund të ofrosh për të 

ndihmuar njerëzit 

- Përshkrimi i asaj se çfarë kërkon nga këta njerëz 

- Planifikimi i datave dhe detyrave 

- Planifikimi i synimeve dhe pritshmërive nga ky network 

- Planifikimi i afateve kohore 

- Krahasimi i kësaj mënyre marketingu me veprimtaritë e 

tjera marketing 

- Sigurimi i besueshmërisë dhe vazhdueshmërisë.  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të analizojë me kujdes rrjetet dhe kooperimet social-
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shëndetësore  

- të analizojë me kujdes kuadrin dhe hapësirat ligjore 

lidhur me të bërit network 

- të vlerësojë kriteret  për një kooperim social-shëndetësor 

të sukseshëm 

- të ndërtojë kooperime social-shëndetësore duke zbatuar 

etapat 

- të organizojë kooperime social-shëndetësore  

- të drejtojë dhe menaxhojë kooperime social-shëndetësore 

- të sigurojë besueshmërinë dhe vazhdueshmerinë 

 

RM 2 

 

Nxënësi ndërton network-un e shёrbimeve pёr tё moshuar   

Përmbajtja:  

- Përzgjedhja e tipit të network–ut që përshtatet me biznesin 

- Prezantimi i vetvetes dhe i biznesit në këtë network 

- Prezantimi i risive që sjell ky biznes në tregun social – 

shëndetësor 

- Prezantimi i prioriteteve për të ndihmuar njerëzit në 

nevojë 

- Ndërtimi i besimit dhe reputacionit të biznesit 

- Ruajtja e integritetit 

- Mbajtja e kontakteve me grupet e interesit, partnerët dhe 

klientët 

- Ndjekja dhe menaxhimi i vazhdueshëm i networkut 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli  

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyre referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë me kujdes tipin e network –ut që përshtatet 

me biznesin 

- të prezantojë në mënyrë bindëse vetveten dhe biznesin në 

këtë network 

- të prezantojë në mënyrë të veçantë risitë që sjell ky biznes 

në tregun social – shëndetësor 

- të prezantojë pikat e forta të biznesit krahasuar me 

konkurencën 

- të prezantojë si prioritet kryesor të krijimit të network-ut 

ndihmën ndaj njerëzve në nevojë 

- të përkushtohet në ndërtimin e besimit dhe reputacionit të 

biznesit 

- të sigurojë integritetin personal dhe të biznesit 

- të mbajë kontakte të vazhdueshme me grupet e interesit, 

partnerët dhe klientët 

- të realizojë menaxhimin e vazhdueshëm të networkut 

 

RM3 

 

Nxënësi merr pjesë aktive në shoqërinë civile.  

Përmbajtja:  

- Pjesëmarrja  qytetare  në aksionet e shoqerisë civile.  
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- Mështetja e traditës shoqërore kombëtare  dhe 

implementimi i eksperiencave  europiane .  

- Respektimi i vlerave humane dhe normave morale të 

shoqerisë 

- Kooperimi dhe partneriteti në shoqërinë civile.  

- Ndërtimi i kulturës dhe formave të reja të bashkëjetesës 

shoqerorë ndërmjet  organizatave, shoqatave etj. 

- Ndërtimi i dialogut konstruktiv në funksion të 

përmirësimit dhe ndryshimit të legjislacionit.  

- Mbështetja konkrete e eksperiencave, modeleve  dhe 

shëmbujve të sukseshëm social. 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli  

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyre referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të  mbështet pjesëmarrjen  qytetare  në aksionet e 

shoqërisë civile. 

- të mbështet traditën shoqërore kombëtare  dhe 

implementimin e  eksperiencave  europiane .  

- të kontribuojë në respektimi e vlerave humane dhe 

normave morale të shoqërisë 

- të marrpjesë në kooperimin  dhe partneritetin e  

organizatave të shoqërisë civile.  

- të kontibuojë në ndërtimin e kulturës dhe formave të reja 

të bashkëjetesës shoqërore ndërmjet organizatave, 

shoqatave etj. 

- të ndjek ndërtimin e dialogut konstruktiv në funksion të 

përmirësimit dhe ndryshimit të legjislacionit.  

- të mbështet konkretisht eksperiencat, modelet  dhe 

shëmbujt e sukseshëm social. 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul mund të zbatohet në klasë, në qëndra social-

shëndetësore gjithashtu dhe në organizata të shoqërisë civile .  

– Mësuesi informon  nxënësit për rëndësinë e pjesëmarrjes 

qytetare në jetën shoqërore, i motivon ata të hulomtojnë në këtë 

fushë dhe të formojnë konceptin e tyre. 

– Testimi i këtij moduli të mund të bëhet në formën e panairit të 

ideve. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Klasa të organizohet në formën e një mjedisi ku realizohen 

marrëdhënie interaktive 

- Mundësimi i shfaqjes së prezantimeve elektronike dhe 

posterave të përgatitur nga vetë nxënësit 

- Promovimi i aksioneve dhe organizatave me të sukseshme të 

shoqërisë civile. 
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22. Moduli “Zhvillimi i marketingut në biznesin e shёrbimeve pёr tё moshuar”             

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi pёr tё moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          13    

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi ZHVILLIMI I MARKETINGUT NË BIZNESIN E 

SHËRBIMEVE PËR TË MOSHUAR 

 

M-17-1208-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Ky modul i aftëson nxënësit për të praktikuar zhvillimin e 

marketingut në një biznes tё shёrbimeve pёr tё moshuar. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 64 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 12 

në drejtimin mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi harton përmbledhjen ekzekutive të planit 

marketing 

Përmbajtja:  

- Pasqyrimi i objektivave  

- Pasqyrimi i strategjive 

- Pasqyrimi i parashikimeve për shitjet 

- Pasqyrimi i tregjeve 

- Pasqyrimi i analizave finanziare  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Formularë vlerësimi të plotësuar nga stafi i qendrës  

- Detyrë referimi me shkrim për punën e kryer në qendër 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të pasqyrojë qartë objektivat e biznesit  

- të pasqyrojë qartë strategjitë që ndiqen 

- të pasqyrojë saktë parashikimet për shitjet 

- të pasqyrojë tregjet aktuale 

- të pasqyrojë saktë analizat finanziare  

 

RM 2 

 

Nxënësi analizon biznesin aktual tё shёrbimeve pёr tё 

moshuar  

Përmbajtja:  

- Analiza e bizneseve që ofrojnë shërbimeve social - 

shëndtësore  

- Analiza e pikave kyçe të konkurencës  

- Analiza e ofruesve të shërbimeve social - shëndtësore 

- Analiza e mjedisit ligjor  

- Analiza e grupeve të synuara për të qënë klientë të biznesit 

social - shëndetësor 

- Përcaktimi i vendit që do zërë sipërmarrja që do themelohet 
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në tregun e shërbimeve social - shëndetësore 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të analizojë bizneset që ofrojnë shërbime social - 

shëndetësore  

- të analizojë pikave kyçe të konkurencës  

- të analizojë ofruesit e shërbimeve social - shëndtësore 

- të analizojë mjedisin ligjor përkatës 

- të analizojë grupet e synuara për të qënë klientë të biznesit 

social - shëndetësor 

- të përcaktojë saktë vendin që zë kjo sipërmarrje në tregun 

e biznesit social - shëndetësor 

 

RM 3 

 

Nxënësi  bën analizën e tregjeve të synuara 

Përmbajtja:  

- Përshkrimi i shërbimeve që do ofrojë biznesi i ri  

- Përcaktimi i objektivave të secilit prej klientëve  

- Përshkrimi demografik i grupeve të synuara për klientë 

- Identifikimi i tendencave sociale që ndikojnë te klientët  

- Përcaktimi i gupeve të synuara nga pikëpamja e nevojave 

që kanë  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli  

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përshkruajë me kujdes shërbimet që ofron biznesi i ri  

- të përcaktojë qartë objektivat për secilin prej klientëve  

- të bëjë përshkrimin demografik të grupeve të synuara për 

klientë,duke u përqëndruar të niveli i të ardhurave, 

interesat, aktivitetet, niveli i jetesës, përshkrimet e tjera 

gjeografike, mjedisi politik, situata familjare, mosha etj 

- të përcaktojë tendencat sociale që mun të ndikojnë te 

klientët  

- të përcaktojë gupet e synuara nga pikëpamja e nevojave që 

kanë duke u përqëndruar në atë çfarë klientët duan dhe në 

përfitimet përkatëse që marrin nga shërbimi 

 

RM4 

 

Nxënësi  harton strategjinë marketing 

Përmbajtja:  

- Pozicionimi i produktit në lidhje me konkurentët dhe në 

sytë e klientëve 

- Përshkrimi i strategjisë së përgjithshme e cila do të përdoret 

për të përhapur objektivat dhe  misionin 

- Përshkrimi i marketingut mix të produkteve  

- Vlerësimi i hedhjes në treg të produkteve 

- Përcaktimi i strategjisë së çmimeve për çdo produkt. 

- Përcaktimi i veprimtarive promocionale 

Instrumentet e vler±simit: 
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- Vëzhgim me listë kontrolli  

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të pozicionojë qartë produktin në lidhje me konkurentët 

dhe në sytë e klientëve 

- të përshkruajë strategjitëe përgjithshmetë cilat do të 

përdoren për të përhapur objektivat dhe  misionin e 

biznesit 

- të përshkruajë marketingun mix të produkteve, duke 

përfshirë programet marketing specifik (4P) 

- të bëjë vlerësimin paraprak të hedhjes në treg të 

produkteve 

- të përcaktojë strategjinë e çmimeve për çdo produkt. 

- të përcaktojë veprimtaritë promocionale për promovimin e 

biznesit 

 

RM5 

 

Nxënësi zbaton planin marketing 

Përmbajtja:  

- Hartimi i një plan -veprimi të përditshëm për ndjekjen e 

realizimit të planit marketing 

- Identifikimi i pengesave të mundshme në arritjen e 

qëllimeve 

- Ndjekja e përditshme e realizimit të planit marketing 

- Kryerja e marketingut nëpërmjet internetit 

- Ruajtja e imazhit të sipërmarrjes social-shëndetësore  

- Promovimi i shërbimeve që ofron qendra social – 

shëndetësore 

- Kontaktimi i vazhdueshëm i tregut social-shëndetësor 

- Orientimi dhe motivimi i bashkëpunëtorëve dhe i 

partnerëve. 

- Publikimi dhe reklamimi i qëndrës, biznesit në sistemin 

kombëtar dhe ndërkombëtar social- shëndetësor 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli  

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të hartojë një plan -veprimi të përditshëm për ndjekjen e 

realizimit të planit marketing 

- të identifikojë në kohë pengesat e mundshme në arritjen e 

qëllimeve 

- të ndjekë përditë realizimin e planit marketing 

- të kryejë marketingun nëpërmjet internetit  

- të kujdeset për ruajtjen e imazhit të biznesit social-

shëndetësor  

- të bëjë promovimin e biznesit social – shëndetësor 

nëpërmjet veprimtarive të planifikuara në planin marketing 

- të mbajë kontaktetë vazhdueshme me tregun social-

shëndetësor 

- të bëjë orientimin dhe motivimin e bashkëpunëtorëve dhe 

partnerëve. 
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- të bëjë publikimin dhe reklamimin e biznesit në sistemin 

kombëtar dhe ndërkombëtar social- shëndetësor 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul mund të zbatohet në klasë në qëndra social-

shëndetësore gjithashtu dhe në organizata të shoqërisë civile .  

– Mësuesi ose specialisti i biznesit demonstron hartimin e një 

plani marketing për një biznes të dhën social – shëndetësor. 

– Nxënësit duhet të aktivizohen në situara konkrete ku duhet të 

hartojnë vetë një plan marketing për një biznes të dhënë social- 

shëndetësor. 

– Mësuesi ose specialisti përkatës i biznesit vlerësojnë nxënësit 

për hartimin e një plani marketing të plotë dhe të përshtatshëm. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme: 

- Klasa ose mjedise të një biznesi social- shëndetësor 

- Mundësimi i vënies në dispozicion të nxënësve i 

dokumentacionit  dhe informacionit të duhur të biznesit për të 

hartuar planin marketing 

- Formate të gatshme të strukturës së një plani marketing 

- Mjete kancelarie etj. 
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X. Përshkruesit e moduleve të praktikës profesionale me zgjedhje të  

     detyruar 
 

 

1. Moduli “Aktivizimi dhe angazhimi social i të moshuarit” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III  

Klasa:          10                               

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi AKTIVIZIMI DHE ANGAZHIMI SOCIAL I TË 

MOSHUARIT 

 

M-20-1209-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi praktike për të nxitur  

aktivizimin dhe angazhimin e të moshuarit në jetën sociale. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 36 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar 9 - vjeçar 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi organizon festa për të moshuarit 

Përmbajtja:  

- Përzgjedhja e tematikës së festës 

- Përzgjedhja e bashkëpunetorëve 

- Përcaktimi i ambjentit  

- Hartimi i axhendës së festës 

- Përzgjedhja e elementëve argëtues për të moshuarit 

- Hartimi i listës së të ftuarve 

- Dekorimi i ambjentit 

- Përzgjedhja e ushqimit dhe pijeve 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrrolli  

- Pyetësor për pjesëmarrësit  

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedh tematikën së festës 

- të përzgjedh bashkëpunetorët 

- të përcaktojë ambjentit  

- të hartojë axhendën e festës 

- të përzgjedh elementët argëtues për të moshuarit 

- të hartojë listën e të ftuarve 

- të dekorojë ambjentin 

- të përzgjedh ushqimin dhe pijet 
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   RM 2  Nxënësi nxit krijimin dhe mbështet punët artizanale 

Përmbajtja:  

- Përzgjedhja e llojit e punimeve artizanale 

- Përzgjedhja e mjeteve të punës sipas rastit 

- Nxitja e punimit artizanal në qëndisje 

- Nxitja e punimit me grep dhe shtiza 

- Nxitja e punimit me mbushje dhe piktura të qëndisura 

- Mbështetja e punës dhe krijimit me leter 

- Mbështetja e punimit te drurit, qeramikes, gipsit etj.  

- Nxitja e punës në kopësht 

- Nxitja e ushtrimit të përvojave profesionale 

 Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

- Kontrolli i produktit artizanal tё prodhuar 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë llojin e punimeve artizanale 

- të përzgjedhë mjetet e punës sipas rastit 

- të nxisë punimin artizanal në qëndisje 

- të nxisë punimin me grep dhe shtiza 

- të nxisë punimit me mbushje dhe pikturat e qëndisura 

- të mbështesë punën dhe krijimin me letër 

- të mbështesë punimin drurit, qeramikës, gipsit etj. 

- të nxisë punët në kopësht 

- të nxisë ushtrimin e përvojave profesionale të të 

moshuarve 

                      

   RM 3  Nxënësi organizon lojra për stërvitjen e kujtesës  

P±rmbajtja:  

- Përzgjedhja e  lojra të projektuara për nxitjen e të 

menduarit 

- Përzgjedhja e mjeteve të nevojshme sipas rastit 

- Plotësimi i fjalëkryqit  

- Zhvillimi i  lojrave me numra për ruajtjen e kujtesës. 

- Mësimi përmendësh i pjesëve të ndryshme 

- Përzgjedhja e librave, revistave etj  

- Zhvillimi i lojra me letra në grup, etj  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë  lojra të projektuara për nxitjen e të 

menduarit 

- të përzgjedhë e mjetet e nevojshme sipas rastit 

- të ndihmojë në plotësimi e fjalëkryqit  

- të organizojë zhvillimin e lojrave me numra për ruajtjen e 

kujtesës. 

- të ndihmojë mësimin përmendësh të pjesëve të ndryshme 

- të përzgjedhë librat, revistat e përshtatshme, etj  

- të organizojë zhvillimi e lojra me letra në grup, etj  
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Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul mund të zbatohet në shtëpinë e kujdesit për të moshuar 

– Detyrat e nxënësve përcaktohen nga mësuesi me pranimin e 

nxënësve 

– Mësuesi duhet të shfaqë gatishmëri, durim dhe krijimtari për të 

nxitur nxënësit të luajnë dhe të aktivizojnë të moshuarit   

– Nxënësit  duhet të angazhohen në mënyrë progresive sa më 

shumë të jetë e mundur për angazhimin social të të moshuarve. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

- Salla, mjedisi të organizohet në në mënyrët të tillë që të gjithë të 

kenë mundësinë të aktivizohen pa shqetësuar njëri-tjetrin.  

- Mundësimi i pjesëmarrjes së të gjithe të moshuarve. 

– Materiale, artikuj, lojra, libra revista,f jalëkryqe etj., për të 

mbështetur realizimin e modulit. 
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2. Moduli ”Vlerësimi i gjendjes social-shëndetsore tё të moshuarve në nevojë”   

 

Drejtimi:       Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:            III 

Klasa:            10 

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi VLERËSIMI I GJENDJES SOCIAL - 

SHËNDETËSORE TË TË MOSHUARVE NË 

NEVOJË 

 

M-21-1210-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësitë praktike për të vlerësuar 

gjendjen dhe nevojën shëndetësore të  të moshuarit  

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 36 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar 9 vjeçar. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi verifikon të dhënat mjekësore të pacientit 

Përmbajtja:  

- Verifikimi i diagnozës 

- Verifikimi i mjekut të familjes 

- Verifikimi i mjekut kurues 

- Verifikimi i infermieres së shtëpisë 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë verifikimin e diagnozës 

- të kryejë verifikimin e mjekut të familjes 

- të kryejë verifikimin e mjekut kurues 

- të kryejë verifikimin e infermieres së shtëpisë 

- të plotësojë me kujdes formularin përkatës 

                                  

   RM 2  Nxënësi vlerëson të dhënat shëndetësore të pacientit  

Përmbajtja:  

- Vlerësimi i inkontinencës 

- Vlerësimi i defekimit 

- Vlerësimi i urinimit 

- Vlerësimi i kateterit 

- Vlerësimi i anuspraeterit 

- Vlerësimi i reduktimit të orientimit    

- Vlerësimi i dekubituesit 

- Vlerësimi i kontrakturave    

- Vlerësimi i trombozave  

- Vlerësimi i vartësisë prej duhanit,alkoolit dhe drogës 

- Plotësimi i formularit përkatës 
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Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë vlerësimin e inkontinencës 

- të kryejë vlerësimin e defekimit 

- të kryejë vlerësimin e urinimit 

- të kryejë vlerësimin e kateterit 

- të kryejë vlerësimin e anuspraeterit 

- të kryejë vlerësimin e reduktimit të orientimit    

- të kryejë vlerësimin e dekubituesit 

- të kryejë vlerësimin e kontrakturave    

- të kryejë vlerësimin e trombozave  

- të kryejë vlerësimin e vartësisë prej duhanit,alkoolit dhe 

drogës 

- të plotësojë me kujdes formularin përkatës  

 

   RM 3  Nxënësi vlerëson gjendjen shpirtërore dhe fizike të 

pacientit 

Përmbajtja:  

- Vlerësimi i aftësive komunikuese 

- Vlerësimi i qetësisë dhe gjumit 

- Vlerësimi i humorit të përgjithshëm 

- Vlerësimi i aftësive lëvizore 

- Vlerësimi i shkallës së përkujdesjes trupore 

- Vlerësimi i aftësisë për t`u ushqyer  

- Vlerësimi i aftësissë për t`u veshur/zhveshur 

- Plotësimi i formularit përkatës 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë vlerësimin e aftësive komunikuese 

- të kryejë vlerësimin e qetësisë dhe gjumit 

- të kryejë vlerësimin e humorit të përgjithshëm 

- të kryejë vlerësimin e aftësive lëvizore 

- të kryejë vlerësimin e shkallës së përkujdesjes trupore 

- të kryejë vlerësimin e aftësisë për t`u ushqyer  

- të kryejë vlerësimin e aftësisë për t`u veshur/zhveshur 

- të plotësojë me kujdes formularin përkatës 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të realizohet në spitale, shtëpi për të moshuar, 

shtëpi banimi për të vlerësuar realisht gjendjen shëndetësore të 

njerzve në nevojx  

– Mësimdhënësi duhet demonstrojë me korrektësi dhe përkushtim 

vlerësimin e gjendjes shëndetësore . 

– Nxënësit  duhet të angazhohen në mënyrx progresive sa më 

shumë të jetë e mundur në vlerësimin e gjendjes shëndetësore . 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 
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Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

- Spitale, klinika ,shtepi pleqsh etj.   

–  Formularë të përgatitur përkatësisht për vlerësimin e nevojes 

shëndetësore. 

– Udhëzuesa, rregullore, katalogë etj. 
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3. Moduli “Kryerja e gjimnastikës shëruese” 
 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:          III    

Klasa:          11 

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi KRYERJA E GJIMNASTIKËS SHËRUESE 

 

M-21-258-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i aftëson nxënësit për të kryer rivendosjen e funksioneve 

të aparatit të lëvizor dhe të sistemit vegjetativ nëpërmjet trajtimit pasiv 

dhe aktiv.  

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 36 orë mësimore 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

kl.10 të drejtimit “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi  kryen procese përgatitore për fillimin e 

gjimnastikës shëruese   

Përmbajtja:  

- Përgatitja e vendit dhe mjeteve të punës 

- Përzgjedhja e materialeve ndihmëse të punës 

- Përzgjedhja e veshjes së përshtatshme 

- Informimi i ndividit në nevojë për procesin 

- Përcaktimi i llojit të aplikimit që do kryhet 

- Pozicionimi i  të moshuarit në nevojë për procesin 

- Krijimi i mjedisit të përshtatshëm 

- Lehtësimi paraprak i dhimbjeve 

- Demonstrimi i lëvizjeve aktive 

- Zbatimi i rregullave të etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të  përgatitë vendin dhe mjetet e punës 

- të  përzgjedhë  materialet dhe barnat e duhura  

- të  përzgjedhë veshjen e përshtatshme 

- të  informojë me detaje ndividin në nevojë për procesin 

- të  përcaktojë  llojin e aplikimit që do kryhet 

- të  pozicionojë   të moshuarin në nevojë në përshtatje me 

procesin që do të kyhet 

- të  mundësojë krijimin e mjedisit të përshtatshëm 

- të  bëjë lehtësimin paraprak të dhimbjeve me akull ose 

barna 

- të demonstrojë para të sëmurit lëvizjet aktive  të procesit 

- të  zbatojë  rregullat e etikës profesionale 
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   RM 2  Nxënësi kryen procesin e gjimnastikës shëruese 

Përmbajtja:  

- Kryerja e masazhimit të gjymtyrëve gjatë larjes 

- Kryerja e lëvizjeve të  plota të kyçeve gjatë larjes 

- Lëvizja e gjymtyrëve gjatë përgatitjes së shtratit  

- Kryerja e lëvizjeve aktive izometrike 

- Kryerja e lëvizjeve aktive izotonike 

- Kryerja e lëvizjeve ritmike mbledhje-shtrirje 

- Kryerja e lëvizjeve për shkëmbimin të lëndëve në 

organizëm 

- Larja dhe rehatimi i të moshuarit në nevojë 

- Kontrolli i gjendjes shpirtërore,pulsit dhe frymëmarrjes 

- Zbatimi i rregullave të etikës profesionale 

- Zbatimi i protokollit përkatës 

Instrumentet e vler±simit: 

-     Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë masazhimin e gjymtyrëve gjatë larjes 

- të kryejë lëvizjet e  plota të kyçeve gjatë larjes 

- të kryejë lëvizjet e veçanta të gjymtyrëve gjatë përgatitjes 

së shtratit  

- të kryejë lëvizjet aktive izometrike 

- të kryejë lëvizjet aktive izotonike 

- të kryejë lëvizjet ritmike mbledhje-shtrirje 

- të kryejë lëvizjet për shkëmbimin aerobik të lëndëve 

- të kryejë larjn dhe rehatimin e  të moshuarit në nevojë 

- të kontrollojë vazhdimisht gjendjen shpirtërore,pulsin dhe 

frymëmarrjen e  të moshuarit në nevojë 

- të zbatojë  rregullat e etikës profesionale 

- të zbatojë me përpikmëri  protokollin përkatës 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 - Ky modul duhet të realizohet në kabinet kujdesi social-

shendetsor, spitale, shtepi per te moshuar etj . 

- Mësimdhënësi duhet të kryejë demonstrime të sakta praktike 

për procesin e gjimnastikës shëruese 

- Nxënësit  duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete për kryerjen e lëvizjeve të ndryshme dhe llojeve të 

gjimnastikës shëruese. 

- Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi të 

demonstrimi praktik i njohurive dhe aftësive të fituar 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset, personat ne nevoje social-shendetsore, pajisjet, 

dhe materialet e mëposhtme: 

- Kabinet kujdesi social-shendetsor, spital, shtepi per te moshuar. 

- Mjetet ndihmese per te realizuar gjimastiken sheruese, artikuj 

sanitarë, kremra, pomada etj. 
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4. Moduli ”Bashkëveprimi në trajtimin teraperautik”   

 

Drejtimi:       Shërbime kujdesi për të moshuar 

Niveli:            III 

Klasa:            11 

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi BASHKEVEPRIMI NE TRAJTIMIN 

TERAPEUTIK 

 

M-21-1211-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i aftëson nxënësit për të bashkëvepruar në trajtimin 

terapeutik të të moshuarit. 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 36 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 

 Nxënësi duhet të ketë përfunduar modulet e praktikës profesionale të 

klasës së 10-të  në drejtimin ”Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi kryen injeksione i/c, s/c, i/m  

Përmbajtja:  

- Përzgjedhja e mjeteve të punës 

- Përcaktimi i teknikës e aplikimit sipas rastit 

- Informimi i të moshuarit 

- Pozicionimi  të moshuarit sipas rastit 

- Përcaktimi i vendit të injektimit i/c, s/c, i/m 

- Desinfektimi i vendit të injektimit 

- Kryerja e injektimit i/c, s/c, i/m 

- Zbatimi i etikës profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjenës dhe mbrojtjes së mjedisit  

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedh drejt mjetet e punës 

- të percaktojë teknikën e aplikimit sipas rastit 

- të informojë  të moshuarin 

- të pozicionojë  të moshuarin sipas rastit 

- të përcaktojë  vendin e injektimit i/c, s/c, i/m 

- të desinfektojë  vendin e injektimit 

- të kryej injektimin i/c, s/c, i/m 

- të zbatojë etikën profesionale 

- të zbatojë rregullat e higjenës dhe mbrojtjes së mjedisit 

                                  

   RM 2  Nxënësi kryen inhalacionet dhe ushqyerjen me sondë.  

P±rmbajtja:  

- Përcaktimi i trajtimit me inhalacion 

- Përzgjedhja e mjeteve të punes 

- Kontrolli i aparaturës se inhalimit 
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- Trajtimi me aerosol. Dërgimi i avujve në rrugët e 

frymёmarrjes 

- Ulja e efekteve anësore të  mjekimit. 

- Kontrolli i funksionit të tubit nazo-gastrik 

- Futja e lëndeve ushqyese në tubin nazo-gastrik 

- Zbatimi i rregullave të higjenës dhe mbrojtjes së mjedisit  

- Zbatimi i etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 
Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përcaktojë trajtimin me inhalacion 

- të përzgjedhë e mjeteve e punës 

- të kontrollojë aparaturën 

- të realizojë trajtimi me aerozol,  

- të mundësojë dërgimin e avujve në rrugët e frymëmarrjes 

- të ulë  efektet anësore të  mjekimit. 

- të kontrollojë tubin nazo-gastrik përpara ushqyerjes 

- të fusë lëndët ushqyese në tubin nazo-gastrik 

- të zbatojë rregullat e higjenës dhe mbrojtjes së mjedisit  

- të zbatojë etikën profesionale 

 

   RM 3  Nxënesi kryen trajtimin e plagëve dhe fashimet  

Përmbajtja:  

- Përzgjedhja e  mjeteve të punës 

- Informimi i dhe pozicionimi i të moshuarit 

- Parandalimi i infeksionit 

- Ndërrimi i garzave të plagës 

- Kryerja e teknikave të ndryshme të fashimit.  

- Zbatimi i rregullave të higjenës dhe mbrojtjes së 

mjedisit 

- Zbatimi i etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 
- Pyetje-përgjigje me gojë 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë mjetet e punës 

- të informojë  dhe të pozicionojë të moshuarin 

- të parandalojë  infeksionin 

- të ndërrojë  garzat e plagës 

- të kryej teknikat e ndryshme të fashimit.  

- të zbatojë rregullat e higjenës dhe mbrojtjes së mjedisit  

- të zbatojë etikën profesionale 
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   RM 4  Nxënësi kryen klizmat dhe kateterizimet  

Përmbajtja:  

- Përzgjedhja e mjeteve të punës  

- Informimi dhe pozicionimi i te moshuarit per klizem ose  

kateterizim 

- Kryerja e procedures se kateterizimit tek grate  

- Kryerja e procedures se kateterizimit tek burat  

- Kryerja e klizmave  

- Zbatimi i rregullave te higjenes e mbrojtjes se mjedisit 

- Zbatimi i etikës profesionale 

Instrumentet e vler±simit: 
- Pyetje-përgjigje me gojë 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të përzgjedhë drejt mjetet e punës 

- të informojë dhe pozicionojë  të moshuarin për 

procedurën e klizës ose  kateterizimit 

- të kryej procedurën e kateterizimit tek gratë 

- të kryej procedurën e kateterizimit tek 

- të kryej procedurën e klizmës 

- të zbatojë rregullave e higjenës dhe mbrojtjes së mjedisit  

- të zbatoje etikën profesionale në punë 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të trajtohet në mjedise ku nxënësit të kenë 

mundësi të ndjekin video, filma dhe si dhe të realizohet në 

institucione që ofrojnë shërbime për të moshuar të sëmurë. 

– Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur 

ilustrimet dhe demonstrimet konkrete për realizimi  e 

procedurave të injektimit, inhalacionit, ushqyerjes me sondë, 

kateterizimit, klizmës, mjekimin e plageve dhe fashimet.  

– Nxënësit  duhet të angazhohen sa më shumë në veprimtari 

konkrete, në mbështetje të përvetësimit të shprehive të modulit  

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

- Mjedisi për ndjekjen e filmimeve si dhe për t’ju krijuar 

mundësinë nxënësve të punojnë normalisht për të realizuar 

kërkesat e tyre për punime në funksion të njohurive të modulit; 

- Mjedise institucionale ku mund të kontaktohet me të moshuar  

në gjëndje shëndetësore të ndryshme; 

- Pajisjet e nevojshme për shfaqje filmi, internet, CD, video 

projektor etj; 

- Materiale pune si: shiringa, solucione desinfektant, tupfer, 

aparat aerozli, sonda ushqyese, kateterë, aparat klizme, 

materiale mjekimi etj; 

– Udhëzues, rregullore, etj. 
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5. Moduli “Përkujdesja për dhimbjet dhe sëmundjet tumorale tё të moshuarit” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar  

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

 

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PËRKUJDESJA PËR DHIMBJET DHE 

SËMUNDJET TUMORALE TE TË 

MOSHUARIT 

 

M-21-668-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësitë praktike për përkujdesjen për 

dhimbjet dhe sëmundjet tumorale  

Kohëzgjatja e 

modulit 

 36 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 11- të 

të drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi  kyen vlerësimin e treguesve shëndetësore të 

pacientit  

Përmbajtja 

- Vrojtimi i të sëmurit 

- Vlerësimi i dhimbjeve dhe domethënies së tyre 

- Vlerësimi i dhimbjeve në raste paaftësish të lindura 

- Përcaktimi i trajtimit jomedikamentoz për lehtësimin e 

dhimbjes 

- Përcaktimi i trajtimit medikamentoz për lehtësimin e 

dhimbjes 

Instrumentet e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli. 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kyejë  vrojtimin e të sëmurit 

- të kryejë vlerësimin e dhimbjeve dhe domethënies së tyre 

duke zbatuar kriteret 

- të kryejë vlerësimin e dhimbjeve në raste paaftësish të 

lindura  

- të përcaktojë trajtimet jomedikamentoze për lehtësimin e 

dhimbjes duke patur parasysh veçantinë e trajtimit të 

dhimbjes tek të moshuarit 

- të përcaktojë trajtimet medikamentoze për lehtësimin e 

dhimbjes duke patur parasysh veçantinë e trajtimit të 

dhimbjes tek të moshuarit 

                                  

   RM 2  Nxënësi  kryen përkujdesjen për qetësimin e dhimbjeve. 

P±rmbajtja 

- Trajtimi jomedikamentoze për lehtësimin e dhimbjes 
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- Trajtimi medikamentoz i dhimbjes  

- Përkujdesja në dhimbje në raste paaftësish të lindura  

- Përkujdesja në nauzetë dhe te vjellat 

- Përkujdesja në rast lodhjeje dhe pafuqie 

- Përkujdesja në ulçerat tumorale 

- Përkujdesja gjatë trajtimit me rrezatim 

- Përkujdesja gjatë terapisë zitostatike 

- Përkujdesja paliative. 

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
Vëzhgim me listë kontrolli  

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

- të kryejë trajtimin jomedikamentoz për lehtësim të dhimbjes 

- të kryejë trajtimin medikamentoz për lehtësimin e dhimbjes 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen në nauzet dhe të vjella 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen në raste lodhjeje dhe  

pafuqie 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen në ulçerat tumorale 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen gjate trajtimit me 

rrezatim 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen gjate terapise 

zitostatike 

- të kryejë sipas manualit përkujdesjen paliative. 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të realizohet në spitale onkologjike, shtëpi për të 

moshuar, shtëpi banimi për përkujdesjen për dhimbjet dhe 

sëmundjet tumorale 

– Mësimdhënësi dhe personeli shëndetësor duhet demonstrojë me 

korrektësi dhe përkushtim për perkujdesjen per dhimbjet dhe 

semundjet tumorale. 

– Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 

modulet e praktikës profesionale. 

– Nxënësit  duhet të angazhohen në mënyrë progresive sa më 

shumë të jetë e mundur në veprimtari praktike për perkujdesjen 

ndaj të moshuarve për dhimbjet dhe sëmundjet tumorale. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara 
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Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

- Spitale onkologjike, klinika ,shtepi pleqsh etj.  

-  Formularë të përgatitur përkatësisht për për perkujdesjen per 

dhimbjet dhe semundjet tumorale  

- Manekinë dhe mjete të tjera për të realizuar simulimin e 

situatave të ndryshme 

- Udhëzuesa,CD, rregullore, manualë, fatura financiare etj. 
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6. Moduli “Përkujdesja për të moshuarin gjatë dhe pas vdekjes” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar  

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi PËRKUJDESJA PËR TË MOSHUARIN GJATË  

DHE PAS VDEKJES  

 

M-21-669-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësitë praktike për perkujdesjen e  

të moshuarit të moshuar gjatë vdekjes si dhe për të vdekurin.  

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 36 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës së 11- të 

të drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi kryen përkujdesjen për të moshuarin  gjatë 

vdekjes 

P±rmbajtja 

- Respektimi i të drejtave të  të moshuarit gjatë vdekjes 

- Analiza e  problematikës dhe ndihmës gjatë vdekjes 

- Komunikimi dhe interaksioni gjatë vdekjes  

- Vendosja e marëdhënieve të mirekuptimit dhe besimit 

reciprok me të moshuarin 

- Vendosja e marëdhënieve të mirekuptimit dhe besimit 

reciprok  me familjaret 

- Asistenca në rastin e vdekjes sipas Kubler-Ross 

- Përkujdesja në  simptomat fizike  

- Kryerja e ndihmës lehtësuese. 

- Respektimi i ngarkesës psikologjike të personelit 

shëndetësor 

Instrumentat e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:   

- të respektojë të drejtat e  të moshuarit gjatë vdekjes 

- të analizojë problematikën e ndihmës gjatë vdekjes 

- të kryejë komunikimin dhe interaksionin gjatë vdekjes  

- të ndërtojë marrëdhënie mirekuptimi dhe besimi reciprok 

me të moshuarin 

-  të ndërtojë marrëdhënie mirekuptimi dhe besimi reciprok 

me familjarët 

- të asistojë gjatë vdekjes sipas Kubler-Ross 

- të kryejë përkujdesjen në simptomat fizike  

- të kryejë ndihmën  lehtësuese. 

- të respektojë ngarkesat psikologjike të personelit 
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shëndetësor 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

                                  

   RM 2  Nxënësi kryen vlerësimin dhe përkujdesjen për të 

vdekurin 

Përmbajtja 

- Vlerësimi i vdekjes klinike 

- Vlerësimi i vdekjes së trurit 

- Vlerësimi i vdekjes biologjike 

- Vlerësimi i shenjave të afrimit të vdekjes 

- Vlerësimi i shenjave të vdekjes 

- Veprimet pas përcaktimit të vdekjes 

- Vërtetimi dhe dokumentimi i vdekjes 

- Përkujdesja për të vdekurin  

- Plotësimi i faturave financiare 

- Komunikimi me etikë profesionale 

- Zbatimi i rregullave të higjienës dhe ruajtjes së mjedisit 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

 Nxënësi duhet te jete i aftë : 

- të kryejë vlerësimin e vdekjes Klinike 

- të kryejë vlerësimin e vdekjes se trurit 

- të kryejë vlerësimin e vdekjes biologjike 

- të kryejë vlerësimin e shenjave te afrimit te vdekjes 

- të kryejë vlerësimin e  shenjave te vdekjes 

- të kryejë veprimet pas përcaktimit të vdekjes 

- të asistojë në procedurat e vërtetimit dhe dokumentimit të 

vdekjes 

- të kryejë perkujdesjen për të vdekurin sipas manualit 

përkatës 

- të plotësojë saktë faturat financiare për shërbimin e kryer  

- të komunikojë drejt dhe me etikë profesionale me të 

moshuarin 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit 

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit                  

 – Ky modul duhet të realizohet në spitale, shtëpi për të moshuar, 

shtëpi banimi për perkujdesjen  gjate vdekjes dhe per te vdekurin  

– Mësimdhënësi dhe personeli shendetsor duhet demonstrojë me 

korrektësi dhe përkushtim për perkujdesjen  gjate vdekjes dhe per 

te vdekurin. 

– Nxënësit  duhet të angazhohen në mënyrë progresive sa më 

shumë të jetë e mundur për perkujdesjen  gjate vdekjes dhe per te 

vdekurin. 

– Mësimdhënësi dhe personeli shëndetsor duhet të përdorin 

metodën e simulimit për të realizuar situatat e ndryshme të 

shërbimit dhe të kujdesit për të moshuar që parashikohen në 
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modulet e praktikës profesionale. 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

- Spitale, klinika,shtëpi të moshuarish, etj.   

- Manekinë dhe mjete të tjera për të realizuar simulimin e 

situatave të ndryshme 

- Formularë të përgatitur përkatësisht për përkujdesjen  gjatë 

vdekjes dhe për të vdekurin  

- Udhëzuesa, CD, rregullore, katalogë, fatura financiare etj. 
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7. Moduli “Mbrojtja e të drejtave të të moshuarve, shmangia e abuzimeve dhe procesi i       

    ankimimit” 

 

Drejtimi:     Shërbime kujdesi për të moshuar  

Niveli:          III    

Klasa:          12                               

  

PËRSHKRUESI I MODULIT 

Titulli dhe kodi MBROJTJA E TË DREJTAVE TË TË 

MOSHUARVE, SHMANGIA E ABUZIMEVE 

DHE PROCESI I ANKIMIMIT 

 

M-20-670-16 

Qëllimi i 

modulit 

 

 

 

Një modul që i pajis nxënësit me aftësitë praktike për mbrojtjen e të 

drejtave të klienteve të moshuar, shmangien e abuzimeve dhe procesin 

e ankimimit 

 

Kohëzgjatja e 

modulit 

 

 36 orë mësimore 

 

Niveli i 

parapëlqyer  

për pranim 

 Nxënësit duhet të kenë përfunduar modulet praktike të klasës 11 të 

drejtimit mësimor “Shërbime kujdesi për të moshuar”. 

 

 

Rezultatet e të 

mësuarit (RM), 

përmbajtja dhe 

procedurat e 

vlerësimit 

 RM 1 

 

Nxënësi mbron të drejtat e klientëve 

Përmbajtja 

- Mundësia e pjesëmarrjes në procesin politik dhe në votime  

- Mbrojtja ndaj fyerjes dhe sharjes  

- Mbrojtja e të drejtave finaciare të klientëve. 

- Mbrojtja e të drejtave psikologjike të klientëve. 

- Mbrojtja e të drejtave fizike të klientëve  

- Mbrojtja e të drejtave seksuale të klientëve. 

- Mbrojtja nga deskriminimi 

- Mbrojtja nga plagosja e vetes 

- Raportimi i rasteve të abuzimit  

- Sanksionet për personelin që bën shkelje. 

Instrumentat e vler±simit: 

- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:   

- të mundësojë  pjesëmarrjen në proçesin politik dhe në 

votime sipas dëshires së klientit 

- të mbrojë klientin ndaj fyerjeve dhe sharjeve  

- të mbrojë të drejtat  financiare të klientit. 

- të mbrojë të drejtat  psikologjike të klientit. 

- të mbrojë të drejtat  fizike të klientit  

-  të mbrojë të drejtat  seksuale të klientit. 

- të mbrojë klientin nga diskriminimi  

- të mbrojë klientin nga plagosja e vetes. 

- të raportojë  rastet e abuzimit.  
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   RM 2  Nxënësi shmang abuzimet ndaj klientit 

Përmbajtja 

- Shmangia e abuzimit fizik si goditje, mbytje, helmime etj. 

- Shmangia e krijimit të sëmundjeve ose simptomave të  

qëllimshme.   

- Shmangia e keqtrajtimit emocional 

- Shmangia e prezencës në skena ose histori keqtrajtimesh.  

- Shmangia  e detyrimit ose joshjes për të marrë pjesë në 

veprimtari seksuale. 

- Shmangia e përdhunimit, homoseksualitetit etj. 

- Shmangia e neglizhimit për të përmbushur nevojat fizike 

dhe psikologjike.  

- Shmangia e neglizhimit për të siguruar një kujdes dhe 

trajtim të përshtatshëm mjekësor 

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

 Nxënësi duhet te jete i aftë : 

- të shmangë  abuzimin fizik si goditje, mbytje, helmime etj. 

- të shmangë  krijimin e sëmundjeve ose simptomave të  

qëllimshme.   

- të shmangë keqtrajtimin emocional 

- të shmangë prezencën në skena ose histori keqtrajtimesh.  

- të shmangë detyrimin ose joshjen për të marrë pjesë në 

veprimtari seksuale. 

- të shmangë përdhunimin, homoseksualitetin etj. 

- të shmangë neglizhimin për të përmbushur nevojat fizike 

dhe psikologjike.  

- të shmangë neglizhimin për të siguruar një kujdes dhe 

trajtim të përshtatshëm mjekësor. 

                       

   RM 3  Nxënësi kryen procesin e ankimimit 

Përmbajtja 

- Përdorimi i formularëve standart 

- Mbajtja shënim e të gjithë ankesave, pretendimeve ose 

deklarimeve.   

- Sqarimi i rëndësisë së ankimimit 

- Mbajtja e procesverbaleve. 

- Diferencimi i vërtetësisë së thënieve të deklaruara. 

- Dallimi i qartë ndërmjet kallzimit dhe spekullimit, 

interpretimit.  

- Trajtimi në mënyrë kofidenciale i të gjithë proçes-

verbaleve.  

- Ruajtja e kofidencialitetit të informacionit 

- Raportimi i shqetësimeve në organet e duhura.  

- Veprimi urgjent përpara procedurës raportuese.  

Instrumentet e vler±simit: 
- Vëzhgim me listë kontrolli 

Kriteret e vler±simit: 

 Nxënësi duhet të jetë i aftë : 
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- të përdorë drejt formularët standart 

- të mbaj shënim sa më shpejtë të gjitha ankesat, pretendimet 

ose deklarimet.   

- të sqarojë rëndësinë e ankimimit 

- të mbajë me përpikmëri dhe hollësishëm  proçesverbalet. 

- të diferencojë  vërtetësinë e thënieve të deklaruara. 

- të dallojë qartë  kallzimin dhe spekullimin, interpretimin.  

- të trajtojë në mënyrë kofidenciale të gjithë proçesverbalet.  

- të ruaj kofidencialitetin e informacionit 

- të raportojë shqetësimet në organet e duhura.  

- të veprojë urgjent nëse është e domosdoshme, përpara 

procedurës kallëzuese.  

 

Udhëzime për 

zbatimin e modulit  

 – Ky modul duhet të realizohet në spitale, shtëpi për të moshuar, 

shtëpi banimi për perkujdesjen  për të moshuar,etj.  

– Mësimdhënësi dhe personeli shëndetësor duhet demonstrojë me 

korrektësi dhe përkushtim për mbrojtjen e të drejtave të 

klienteve, shmangien e abuzimevedhe proçesin e ankimimit 

– Nxënësit  duhet të angazhohen në mënyrë progresive sa më 

shumë të jetë e mundur për mbrojtjen e të drejtave të klienteve, 

shmangien e abuzimevedhe proçesin e ankimimit 

– Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë 

kontrolli i demonstrimit praktik të shprehive të fituara. 

 

Kushtet e 

e domosdoshme 

për realizimin e 

modulit 

 Për realizimin si duhet të modulit, është e domosdoshme të 

sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

– Spitale, klinika, shtëpi të moshuarish, etj.   

– Formularë të përgatitur përkatësisht për përkujdesjen  gjatë 

vdekjes dhe per te vdekurin  

– Udhëzuesa, CD, rregullore, katalogë etj. 

 

 

 

 

 

 


